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1 Sissejuhatus

Setomaa Liidu tellimusel teostas Teravik OU (Meel Valk ja Maris Andreller) perioodil
september 2022 - jaanuar 2023 Setomaa valla haridusvaldkonna uuringu. Uuring teostati
Setomaa programmi toetatava projekti ,Setomaa koostoovorgustiku tugevdamine 2022 -
2023" raames. Uuringu eesmark oli koondada Setomaa koolide ja lasteaedade kohta
olemasolevad andmed, analtusida viimase kimne aasta trende ning praegust olukorda.
Uuringu kaugem eesmark on kavandada Setomaa haridusvérgustiku (koolid ja lasteaiad)
arendamist haridusasutuste omavahelise koost66 suurendamise ja haridusasutuste ning
kolmanda sektori koost66 suurendamise abil.
LahteUlesandes paluti uurida jargmisi teemavaldkondi:

e Setomaal elavate laste statistika

e Setomaa koolivdrgu rahastamine

e Setomaa koolide dpilaste dpitulemused ja Idpetanute edasiGppimine

e Setomaa koolide dpetajad

e Huviharidus ja -tegevus

e Setomaa haridusasutuste koostoo

Uuringu teostajatele jaeti vabadus valdkondade uurimisktsimusi lahtuvalt Haridus- ja
Teadusministeeriumi (HTM) nduannetest tapsustada. UurimiskUsimuste tapsustamiseks
kohtuti HTMi esindajatega kaks korda (26.10.22 tldhariduse osakonna juhataja Ulle Matsin;
01.11.22 kohalike omavalitsuste koostdo ja koolivorgu ndunik Piret Sapp + 8 HTM-i eri

valdkondade spetsialisti).

Andmekogumise  etapis tehti  pdringud Setomaa Vallavalitsusele, Setomaa
haridusasutustele, Haridus- ja Teadusministeeriumile ning Haridus- ja Noorteametile ning
koondati andmed avalikest andmebaasidest (Statistikaameti andmebaas,

Rahandusministeeriumi  portaalid www.riigiraha.fin.ee ja www.minuomavalitsus.ee;

haridusandmeid koondav portaal Haridussilm (www.haridussilm.ee), Randekalkulaator jm.)

Kohtuti ka kdigi Setomaa uldhariduskoolide juhtidega, et andmeid tapsustada ja konteksti

avada ning kusitleti Setomaa koolide vilistlasi.

Valminud uuringu raport sisaldab koondatud andmeid ja analtusi ning ettepanekuid

edasiste kvalitatiivuuringute osas, mis aitaksid Setomaa haridusvdrgustikku arendada.


http://www.riigiraha.fin.ee
http://www.minuomavalitsus.ee
http://www.haridussilm.ee
https://imo.ut.ee/teenused/randekalkulaator/

2 Eesti kontekst

2021. aasta OECD uuringu pdhjal tehtud raportis ,Nutikas kahanemisega kohanemine Eestis:
regionaalne valmistumine demogradfilisteks muutusteks” on kirjeldatud tanast murettekitavat
olukorda Eestis, kus vdrreldes 20 aasta taguse ajaga Opib uUldhariduskoolides ca 50 000
Opilast vahem. Edaspidi on oodata Opilaste arvu kasvu ainult Uksikutes suuremates
linnades ja nende ldhiimbruses, samas kui mujal, eriti maapiirkondades, kahanemine
jatkub. See tahendab, et isegi kui kahaneva rahvastikuga omavalitsused koondavad
koolivBrku, seisavad nad ikkagi silmitsi 30% suuremate valtimatute kuludega dpilase kohta,
vOrreldes linnadega. Kui v@rrelda tanaseid kulusid prognoosiga aastaks 2035, siis kulude
kasv Uhe maakoolis dppiva dpilase kohta on Eestis peaaegu suurim Euroopa Liidus (OECD,
2021).
OECD soovitused paremaks ressursikasutuseks on:

e Uhe piirkonna vaikeste koolide thise juhtimise alla viimine;

e Uhiste transpordilahenduste planeerimine ja 0&pilaskodude loomine koos

naaberomavalitsustega;
e koolivdrgu otsuste imbervaatamine (lahim kool v8ib asuda teises vallas);
e Uhistransporditeenuste arendamine (nt ndudepdhine Ghistransport);

e keskhariduse tasemel vdimalus labida osa dpinguid e-6ppes.

Haridus- ja Teadusministeeriumi juhtivanaltttik Sandra FomotSkin (Raudla, 2022) on
raportit kommenteerides soovitanud tagada Opetajatele KOV-i ja koolijuhtide poolt
tervikuna motestatud vaartuspakkumine (tdistddajaga tddtamise vdOimalus oma
valdkonnas, vahemalt 20% alammaarast kdrgem too6tasu, arengu- ja karjaarivdimalused,
alustavale Opetajale vajadusel mentori tugi ja sisseelamist vBimaldav t66koormus ning
teiste alustavate Opetajate vdrgustik). Fomotskin r6hutab, et dpetaja maakooli jdudmise ja
jaamise puhul on sageli maarav, kas sealne organisatsiooni- ja juhtimiskultuur on avatud
ning uuendusi motestav ja rakendav ning kas kooli jatkusuutlikkus on &pilaste arvust
lahtuvalt tagatud (Raudla, 2022). Vaartuspakkumise osana saaks KOV pakkuda ka elukohta,
transporditoetust ja muid tdiendavaid huvesid ning toetavat sotsiaalset keskkonda

(infrastruktuur, kultuurielu jms).



3 Valdkonna pohinaitajad

Rahandusministeeriumi portaal minuomavalitsus.fin.ee annab sadade kriteeriumite alusel

Ulevaate erinevate omavalitsuste teenuste olukorrast. Kaardistatakse ka hariduse

valdkonna andmeid. Allolevas tabelis on naha pdhihariduse valdkonna kriteeriumite

taitmine 2021. aastal, mis annab hea IGhitlevaate tahelepanu vajavatest valdkondadest:

Kriteeriumite tditmine Setomaa vallas Teenustase

Vali teenus:

Péhiharidus - 3
Kriteeriumite taitmise osakaal Baastase Edasijéudnu Eeskujulik
Pohiharidus S 0% 21%
Legend:  Eihinnata Eitdideta Taidetud

@ X v
Valdkonna kriteeriumite taitmine 2021. aastal

Kriteerium Baastase Edasijéudnu  Eeskujulik

=] Kéattesaadavus ja tulemuslikkus
Edasidppijate osakaal
Keskhariduseni jdudjate osakaal
Keclikiusamine
Koolist valjalangemine 7-9 klassis
Lastevanemate rahuolu kaasamiszega
Opilaste rahulolu
Opilaste rahulolu liikumistegevustega
[-] Siisteemsus, todtajad ja taristu
Alla 39-aastaste dpetajate osakaal
Haridusvaldkonna teenistuja
Hoolekogu
Koolide seisund
Koolijuhtide arenguvestlused
P&hihanduse valdkonna kasitlus arengukavas
Opetaja palk

X444 S € £ XX S

XKLAX AKX SCAXXLAS
KAAXAK AKX KXXAXKXXS

Opetajate kvalifikatsicon

Rahandusministeerium: minuomavalitsus.ee, 2023


https://minuomavalitsus.fin.ee/et

LUhitlevaatest selgub, et riiklikku baastaset ei ole Setomaa vald saavutanud dpetajate
kvalifikatsiooni, koolikiusamise, koolijuhtide arenguvestluste ning koolist valjalangevuse
aspektides. Ainult baastase ehk miinimumkriteeriumid on tdidetud jargmistes aspektides:
alla 39a dpetajate osakaal, koolide seisund, Opetajate palk. Eeskujulikult on hinnatud
edasidppijate osakaalu, lapsevanemate kaasamise ja haridusvaldkonna teenistuja
olemasolu aspekti.

Samast portaalist leiab omavalitsuse p&hihariduse valdkonna pdhinaitajad vérreldes Eesti

keskmise KOViga:
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apE:
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OMAVALITSUSE POHIHARIDUSE VALDKONNA POHINAITAJAD —> Leht: 172
Pohikooli lopetajate edasioppimise osakaal Keskhariduse omandajate osakaal Valjalangevus 7-9. klassis
@ \alitud KOV @ Keskmine KOV @ \alitud KOV @EKeskmine KOV @'/alitud KOV @Keskmine KOV

2016 2m7 2018 2m9 2020 2021 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2018 2018 2020

l5|Jilasle osakaal, keda pole kiusatud

Opilaste rahulolu (skaala 1-5) Dpilaste rahulolu liikumistegevustega viimase kahe nadala jooksul
@®'Valitud KOV @Keskmine KOV @ \Valitud KOV @Keskmine KOV ®Valitud KOV @Keskmine KOV
100% 100%

2020 2021 2020 2021

2021

Keskmisest paremad tulemused on Setomaa vallas 2021. aastal edasidppijate osakaalus ja
keskhariduse omandajate  osakaalus, samuti on suurem ©&pilaste rahulolu
liikumistegevustega. Keskmisest 10% kd&rgem on ka lapsevanemate rahulolu kaasamisega.
Negatiivsena v8ib valja tuua, et keskmisest KOVist 11% rohkem lapsi on tajunud kusitlusele
eelneva kahe nadala jooksul koolikiusamist, valjalangevus 7-9 klassis on stabiilselt olnud
Eesti keskmisest kdrgem ning kvalifikatsiooninduetele vastavate dpetajate osakaal oluliselt

madalam.




OMAVALITSUSE POHIHARIDUSE VALDKONNA POHINAITAJAD

Munitsipaalkooli opetajate keskmine palk

@ 1. Munitsipaalkooli dpetaja keskmine palk omavalitsuses @ 3. Eesti keskmine palk

22.0%

. Keskmine KOV: 23% (-1.5%)
1,400

1,200

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Lastevanemate rahulolu kaasamiseqga

@ \alitud KOV @ Keskmine KOV
Kvalifikatsiooninduetele vastavate opetajate osakaal 100%

@ \alitud KOV @ Keskmine KOV

100%
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e
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Alla 39-aastaste opetajate osakaal

Portaali andmed on esitatud sissejuhataval eesmargil ning annavad pdgusa Ulevaate riigi
seisukohast oluliste  kriteeriumite ja naitajate kohta. Samas on tegemist
mainekujunduslikult olulise infoga, kuna andmed on avalikud ja v@rreldavad ning
kujundavad ndnda nii praeguste kui tulevaste lapsevanemate, dpetajate ja vallaelanike

arvamust Setomaa valla koolidest ja haridusjuhtimisest.




4 Setomaa rahvastik

Rahvastikuandmete analtusiks kasutatakse pdhiliselt Statistikaameti andmeid, mis
kirjeldavad tegelikku elanike arvu tapsemalt kui Rahvastikuregistri andmed. Alates 2022.

aastast on Statistikaameti andmetes elukoht maaratud registriandmete pdhjal, kasutades

paiknemisindeksi metoodikat. See tahendab, et inimese tegelik elukoht maaratakse suure
hulga registrite koondinfo pdhjal. Inimese alaliseks elukohaks madratakse see aadress,
millega ta on registrite pohjal kdige rohkem seotud. Arvestatakse oluliste markidega, mis
seovad inimest teatud kohtadega, olgu need siis vdimalikud elukohad (nt aadress
rahvastikuregistris, omand, elektrivorguga liitumise aadress) vdi margid, mis naitavad,
millises kandis inimene elab (nt perearst, tddkoht, kool, apteek, kust on ostetud digiretsept
jm). Kui rahvastikuregistrijargne elanike arv nditab kohaliku omavalitsuse maksubaasi
suurust, siis Statistikaameti paiknemisindeksi eesmark on hinnata inimeste ja leibkondade

arvu, kes tegelikult kohalikus omavalitsuses elavad, et riik tervikuna ja ka kohalikud

omavalitsused oskaksid oma ressursse planeerida ja otsustada, milliseid prioriteete seada
(Statistikaamet, 2022).

4.1 Setomaa rahvaarvu muutus

Setomaa rahvaarv on viimase 7 aastaga vahenenud 18,8%. 0-18-aastaste laste arv on samal
ajaperioodil vahenenud 12,5%. Kdige suurem langus on toimunud vanusegrupis 38-56
(langus 32,4%), samuti naitab suurt langust vanusegrupp 19-37, kus elanike arv on
vahenenud 27,6%. Ainuke vanusegrupp, kus elanike arv on suurenenud, on 57-75-aastased

- seitsme aastaga on rahvaarv kasvanud 5,7%.

Aasta Setomaa rahvaarv 0-18 19-37 38-56 57-75 76+
2015 3480 479 866 983 775 377
2016 3436 460 849 963 790 374
2017 3390 457 824 951 787 371
2018 3369 458 809 928 812 362
2019 3280 454 773 867 823 363
2020 3175 432 734 816 851 342
2021 3114 438 707 791 851 327
2022 2826 419 627 664 819 297
Muutus -18,8% -12.5% -27.6% -32.4% +5.7% -21.2%

Statistikaamet, jaonuar 2023


https://www.stat.ee/et/uudised/rahvaloendus-elukoha-maaramisel-kasutatakse-kokku-24-registri-andmeid?fbclid=IwAR2q6JhfhW0MiQGl6MPL3ZJcENc4l1PRRzqyc-0l9Cq276TwDgjBoLRvgRs

Vanusegrupid on moodustatud 19 aasta kaupa, et vanusegruppide suurused oleksid
vorreldavad. Ainuke erineva suurusega vanusgrupp on 76+. Murettegev on, et
0-18-aastaste vanusegrupp on jargmistest vanusegruppidest ~35-38% vaiksem. Kdige
suurem on 57-75-aastaste vanusegrupp, mis on keskmistest vanusgruppidest ~25%
suurem. See ennustab rahvaarvu olulist vdhenemist |dhima 20 aasta jooksul, juhul kui

positiivse randega negatiivset iivet ei tasakaalustata.

Setomaa rahvastik vanusegruppide |dikes
= 0-18 19-37 38-56 57-75 == 76+
1000
750
500 433
308
250
0
2016 2018 2020 2022
Aasta

Statistikaamet, jaanuar 2023

4.2 Meeste ja naiste osakaal

Setomaal elab 2023. aasta jaanuarikuu seisuga kokku 1440 meest ja 1386 naist. Meeste ja
naiste arvud on viimase 7 aastaga uhtlustunud, sest meeste hulgas on toimunud oluliselt
kiirem rahvastiku vahenemine. Mehi on 7 aastaga vahenenud 21,4% ja naisi 15,8%. Kdige
suurem muutus on toimunud 38-56-aastaste meeste vanusegrupis, kus meeste arvukus on
vahenenud 40,1%. Samuti on suur meeste arvu langus toimunud 19-37-aastaste
vanusegrupis. Mdlemas vanusegrupis on siiski hetkel mehi rohkem kui naisi, kuid meeste ja
naiste osakaalud on ldinud v@rdsemaks. Huvitaval kombel on vanusegrupis 57-75

toimunud 18,7% meeste arvukuse kasv. Seda vdib seostada 38-56-aastaste vanusegrupi

10



suure langusega, ilmselt on mdni suurem pdlvkond nihkunud 38-56 vanusegrupist

57-75-aastaste gruppi.

Meeste (M) ja naiste (N) osakaal erinevates vanusegruppides:

0-18 19-37 38-56 57-75 76+ Kokku
M N M N M N M N M N M N
2015 249 230 511 355 578 405 385 390 110 267 1833 1647
2016 239 221 503 346 559 404 400 390 111 263 1812 1624
2017 238 219 479 345 551 400 407 380 110 261 1785 1605
2018 242 216 477 332 533 395 427, 385 101 261 1780 1589
2019 235, 219 460 313 482 385 450 373 98 265 1725 1555
2020 221 211 437 297 464 352 462 389 87 255 1671 1504
2021 230 208 411 296 453 338 466 385 83 244 1643 1471
2022 216, 203 352 275 346 318 457 362 69 228 1440 1386
Muutus -13.3% -11.7% -31.1% -22.5% -40.1% -21.5% +18.7% -7.2% -37.3% -14.6% -21.4% -15.8%
Statistikaamet, jaanuar 2023

Vanusegrupp 19-37

- M N

Vanusegrupp 38-56

600 =M N

600

400
400

200 200

2016 2018 2020 2022 2016 2018 2020 2022

Statistikaamet, jaanuar 2023

4.2.1 Suinnitusealised naised

Sunnitusealiste naiste osakaal on vahenenud 7 aastaga ligi 22%. Suurim langus on
toimunud vanusgruppides 15-19 ja 20-24, mis ennustab ka tulevikuks tugevat
langustrendi. SUnnitusealiste naiste arvu vahenemine mdjutab otseselt Setomaa sundide
arvu. Summaarne sundimuskordaja on Eestis 1,61 (1,61 last Uhe naise kohta). Kui

sunnitusealiste naiste arv vaheneb 21,9%, siis laste arv vaheneb keskmiselt 35%.

11



Aasta
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Muutus
Statistikaamet, jaoanuar 2023

15-19

90
74

68
59

59
47

48
57

-36.7%

20-24
114
105
103
98

91

75

68

67

-41.2%

25-29
106
103
104
100
94
100
96

88

-17%

30-34 35-39 40-44

73 67 83
74 82 83
78 78 84
71 77 85
72 67 84
72 74 66
75 71 75
71 62 58
2.7%  -15%  -30.1%

Kokku

443
447

447
431

408
387

385
346

-21.9%

Kokku

500

400

300

200

100

443

Sinnitusealiste naiste arvu vihenemine 2015-2022

431
408
387

385

346

2016

2018 2020

Aasta

2022

Statistikaamet, jaanuar 2023
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Naiste arvu vahenemine vanusegrupiti
125 == 15-19
\ - 20-24
100 25-29
== 30-34
\
== 35-39
75
== 40-44
50
25
0
2016 2018 2020 2022
Aasta

Statistikaamet, jaanuar 2023

4.3 Ranne

Heites pilgu Setomaa viimase 7 aasta randeandmetele, ndeme, et neist kuuel aastal on
olnud randesaldo (saabujad miinus lahkujad) negatiivne. Vaid 2017. aastal oli randesaldo
seoses valisriikidest sisserandega positiivne. Eestisisene ranne on olnud igal aastal
negatiivne. Seejuures naiste randesaldo on olnud suuremas miinuses kui meeste oma ja
eestisisene randesaldo oluliselt suuremas miinuses kui valisriikide randesaldo. See naitab,

et Setomaale tuleb elama oluliselt véhem inimesi kui siit lahkub.

Alloleva tabel naitab randesaldot (saabujad - lahkujad), mitte lahkujate koguarvu:

Aasta Eestisisene ranne Valisriikide ranne Kokku
Mehed Naised Mehed Naised

2015 -1 -9 -1 1 -10
2016 -1 -9 -19 -3 -32
2017 -6 -19 33 21 29
2018 -23 -21 -7 -2 -53
2019 -28 -28 -5 -6 -67
2020 0 -6 -9 -7 -22
2021 -16 -24 -3 1 -42

Kokku -75 -116 -1 5 -197

Statistikaamet, jaanuar 2023
13



4.4 Rahvastikuprognoos

Setomaa rahvastikuprognoosi aluseks on Tartu Ulikooli Geograafia osakonna téériihma
(Tartu Ulikooli rahvastiku- ja linnageograafia professori Tiit Tammaruga eesotsas) loodud

uuenduslik randekalkulaator. Randekalkulaator vdimaldab Kkiiresti ja lihtsalt |abi mangida

erinevad tooturu ja rande, aga ka sindimuse stsenaariumid ning prognoosida nende mdju
rahvastiku muutusesse. Randekalkulaatori loodud Setomaa rahvastikuprognoosis on rande
prognoosimisel lahtutud viimase 5 aasta randesaldost. Sundide ja surmade arv on

prognoositud vanusnihke meetodil keskmise eluea ja keskmise sindide arvu jargi.

Rahvastikuprognoos naitab rahvastiku vahenemist jargmise 10 aastaga 16% ja aastaks 2045
koguni 37%. Kusjuures sundide arv kahaneb jargmise 10 aastaga prognoositavalt 55% ja
aastaks 2045 koguni 72%. Prognoos nditab ka olulist rahvastiku vananemise tendentsi:
aastaks 2045 on Setomaa prognoositav mediaanvanus tdusnud 8,9 eluaasta vdrra ehk
vanusest 50,2 (2023. aastal) vanuseni 59,1 (2045. aastal). See tdhendaks, et 2045. aastal on

pool Setomaa rahvastikust Ule 60-aastased.

Rahvastikuprognoos 2023-2034:

2023 2024 2025 2026 2027|2028 2029|2030 2031|2032 2033|2034
Rahvastik 3025 2980 2935 2890 2846 2800 2753 2707 2659 2612 2564 2514

Sunnid 36 31 31 29 29 28 26 23 23 20 16 16
Surmad 52 47 47.6 47 46.2 48 474 444 474 438 41.8 44
Rahvastiku
kasv -16  -16 -16.6 -18 -17.2 -20 -21.4 -21.4 -244 -23.8 -25.8 -28
Ranne -30 -29 -28.4 -27 -26.8 -26 -25.6 -24.6 -23.6 -23.2 -22.2 -22
Rahvastiku
muutus 46 -45 45 45 44 46 -47 46 -48 47 -48 -50
Mediaan-
vanus 50.2 504 50.8 509 51.1 51.7 52.0 52.0 524 528 534 538

(Rahvastikuprognoos jatkub jargmisel lehekdiljel)
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https://imo.ut.ee/teenused/randekalkulaator/?cn-reloaded=1

Rahvastikuprognoos 2035-2045:

Rahvastik
Sunnid
Surmad

Rahvastiku
kasv

Ranne

Rahvastiku
muutus

Mediaanva
nus

2035
2465
17
44.8

-27.8
-21.2

-49

53.8

Rédndekalkulaator, 2023

Vorreldes

Setomaa

2036

2415
14
42.8

-28.8
-21.2

-50

54.3

2037 2038
2362 2310

11 11
42.8 414

-31.8 -30.4

-21.2 -21.6
-53  -52

547 55.2

2039
2255
12
44.8

-32.8
-22.2

55.8

rahvastikuprognoosi

2040 2041
2201 2145
9 8
40.4 41
-31.4 33
-22.6 -23
-54 .56
56.4 57.1
teiste

2042 2043 2044

2088 2031
8 13
41.6 46
-33.6  -33
234 -24
-57 57
57.5 579
Léuna-Eesti

2045
1917
10

1974
10

426 41.8

326
244

-31.8

-25.2
-57 -57

58.4 59.1

valdade

rahvastikuprognoosidega selgub, et Setomaa vallast kiiremini vaheneb rahvastik vaid

RAuge vallas ja sedagi vaid paari protsendi vdrra. Stindide arvu prognoos on Setomaa vallas

aga koigist teistest valdadest vaga palju negatiivsem:

Setomaa Rouge Rapina Antsla Voru Valga
vald vald vald vald vald vald
Rahvastik -16% -18% -15% -13% -4% -10%
2033
Rahvastik -37% -38% -34% -28% -10% -23%
2045
Siindide -55% -41% -45% -46% -25% -22%
arv 2033
Sindide -72% -54% -66% -41% -15% -41%
arv 2045

Réindekalkulaator, 2023
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4.5 Oppekohtade prognoos

Selleks, et teha kaalutletud otsuseid Setomaa hariduselu kujundamisel, tuleks labi mangida
nii positilvsemad kui negatiivsemad tulevikustsenaariumid. Mis juhtub siis, kui me midagi ei
muuda? Jargnevas tabelis on esitletud negatiivsem stsenaarium, mis p&hineb reaalsel
sunnitusealiste naiste arvu vahenemisel ja rahvastikuprognoosil, mis ennustas 10 aastaga
sundide vahenemist 53%. Ennustatud on Setomaa haridusasutuste Oopilaste arvu
2030-ndatel aastatel (eeldusel, et praegune naiste arvukuse ja sellega seoses stindide arvu
vahenemine hakkab kooliminevate laste arvudes kajastuma umbes 7 aasta parast) ning
2040-ndatel aastatel (eeldusel, et kui sundide arvu -53% muutus peaks saabuma 2033.

aastaks, siis haridusasutuste Opilaste numbreid hakkab muutus mdjutama 2040ndatel

aastatel).
B 2030-ndad . 2040-ndad
2023 Opilaste arvu muutus Opilaste arvu muutus
B -38% -53%
Opilaste arv (stnnitusealiste naiste arvu (kui sindide arv
2022/2023 vahenemine 22% x vaheneb 53% 2033.
sunnituskordaja 1,6 = 38%) aastaks)
Varska GUumnaasium 129 80 61
Mikitamae Kool 47 29 22
Meremae Kool 40 25 19
Varska Lasteaed 66 41 31
Mikitamae lasteaed 17 10 8
Meremae lasteaed 26 16 12
Kokku 325 201 153

Rdndekalkulaatori rahvastikuprognoos, 2023, Statistikaamet, 2023

4.5.1 Kooliminevate laste prognoos 2023-2029

Jargnevas tabelis on vélja toodud kooliminevate laste prognoositavad arvud piirkonniti
(haldusreformi eelsete omavalitsuste piiride jargi). Koolikohustuslik on laps, kes on saanud
jooksva aasta esimeseks oktoobriks seitsmeaastaseks ning prognoosi aluseks on

rahvastikuregistri alusel reaalsed sindide arvud, stinnikuupaevad ja laste elukohad.

16


https://imo.ut.ee/teenused/randekalkulaator/?cn-reloaded=1

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 KOKKU

Mikitamae 8 9 3 10 9 8 5 52

Varska 9 12 13 8 12 8 7 69

Meremae 9 6 7 9 10 13 9 63
Kokku 26 27 23 27 31 29 21

Rahvastikuregister, november 2022

Vorreldes Setomaa kolme piirkonna koolieelses eas olevate laste koguarve, selgub, et
piirkondades kooliminevate laste arvud on uUsnagi vordsed: Mikitamael 52 last, Meremael
62 last ja Varskas 69 last. Laste koguarv kdigub aastate jooksul 21 lapsest 31 lapseni ja
selget laste arvu muutuse trendi margata ei ole. Neljal aastal on enim lapsi kooli minemas
Varska piirkonnas, kahel aastal Meremae piirkonnas ja Uhel aastal Mikitamae piirkonnas.
See naitab, et Setomaal on kolm Usna vo@rreldava laste arvuga piirkonda ning ei ole selgelt
valja joonistumas mdne piirkonna tugevam laste arvu vahenemine. Kui vaadata alloleval
graafikul kooliminevate laste trendijooni, siis on kdige kiiremas languses Varska piirkond,
sellele jargneb Mikitamae piirkond ja Meremae piirkond naitab hoopis kooliminevate laste
tdusutrendi. Prognoos kehtib eeldusel, et koolieelses eas olevate lastega pered panevad
lapsed koduvalla kooli ega lahku piirkonnast, mistéttu peavad Setomaa koolid olema
perede jaoks atraktiivsed.

Kooliminevate laste arvu prognoos piirkonniti stindide arvu jargi:

== Mikitamde == Varska Meremae
15
13
12 12
10
10 -°- 9 9

\,m_
|
<

(4]

0
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Rahvastikuregister, jaanuar 2023
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4.5.2 Varska Gimnaasiumi dppekohtade prognoos

Varska Gumnaasiumi dppekohtade prognoosi saab teha selgete ja teadaolevate andmete
alusel. Teada on nii tdnased Setomaa koolide klassikomplektide suurused kui ka viimase 8
aasta koduvalla gimnaasiumis jatkamise trendid (ehk kui mitu protsenti iga Setomaa kooli

pdhikooli Idpetajatest on jatkanud dppeteed Varska GUmnaasiumis).

Klassikomplektide suurused Setomaa koolides 01.01.2023 seisuga:

Varska Mikitamae Meremae Kokku

1. klass 11 7 3 21
2. klass 13 3 5 21
3. klass 10 4 5 19
4. klass 13 4 4 21
5. klass 12 6 6 24
6. klass 9 5 2 16
7. klass 10 6 8 24
8. klass 12 8 2 22
9. klass 9 4 6 19
10. klass 14 - - 14
11. klass 13 - - 13
12. klass 2 - - 2

Kokku 128 47 41 216

Setomaa koolid, 2023

Viimase 8 aasta (2015-2022) keskmise naitajana on Varska Gumnaasiumis haridusteed
jatkanud 59.8% Varska GuUmnaasiumi pdhikooli I8petajatest, 18.2% Mikitamae Kooli
|Bpetajatest ja 2.9% Meremde Kooli |dpetajatest. Setomaa koolide kdigist

pdhikoolildpetajatest jatkab kooliteed Varska GUmnaasiumis 37.6% (Haridussilm, 2023).

Alljargnev tabel naitab Varska GUmnaasiumi 10. klassi dppekohtade prognoosi jargmiseks
viieks aastaks, arvestades viimase 8 aasta keskmist Setomaa koolidest Varska
GUmnaasiumisse tulemise trendi ja Setomaa koolide klassikomplektide suuruseid (nende

jargi saame arvutada jargmise 5 aasta pdhikooli lendude I8petajate arvu igas koolis).
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Varska Guimnaasiumi 10. klassi 6ppekohtade prognoos 2023-2027:

Varska Mikitamae Meremae Kokku
2023 54 0.7 0.2 6
2024 7.2 1.5 0.1 9
2025 6.0 1.1 0.2 7
2026 54 0.9 0.1 6
2027 7.2 1.1 0.2 8

Lisaks Setomaa koolidele tuleb Varska GUmnaasiumisse Opilasi ka Rapina
Uhisgimnaasiumist, Orava koolist ja Vastseliina Giimnaasiumist. 2022/2023. dppeaastal on
Varska GUmnaasiumi 10. klassis 1 Orava kooli pdhikooli |8petaja ja 2 Vastseliina
GUmnaasiumi pdhikooli |8petajat (Setomaa valla elanikud). Rapina vallast kaib hetkel
Varska kooli gimnaasiumi osas 4 noort. Prognoosi tegemisel on arvesse vdetud tanast
trendi, kus teiste valdade pdhikoolidest tuleb Varska GUmnaasiumisse dppima 2-3 last,
kuid reaalseid numbreid mdjutavad vaga paljud asjaolud. Tihti mdjutab kooli valimise
otsust nt klassi Uhine kambavaim, mis on aastate 18ikes vaga erinev.Teadaolevate andmete
ja senise trendi alusel saame ennustada Varska Gumnaasiumi klassikomplektide suuruseks

jargmisel viiel aastal keskmisel 8-11 last.

4.6 Setomaal elavad lapsed

Setomaa vallas elab 01.11.2022 seisuga Rahvastikuregistri andmetel 489 last (alla

19-aastased) ja Statistikaameti andmetel 433 last (alla 19-aastased). Statistikaameti
andmetel on laste arv Setomaa vallas viimase 7 aastaga vahenenud 12.5%. Suurim
vahenemine on toimunud 16-18-aastaste hulgas (-33.7%) ja 13-15-aastaste hulgas (-18.7%).

Enim on kasvanud 10-12-aastast laste hulk (+11%) ja 0-2-aastast hulk (+7%).

Vanusegrupp | 0-2 3-6 7-9 10-12 13-15 16-18
2015 71 95 78 63 80 92
2016 72 95 74 71 65 83
2017 86 88 60 74 73 76
2018 78 99 65 77 62 77
2019 85 89 75 70 67 68
2020 70 98 64 58 73 69
2021 82 97 72 55 75 57
2022 76 95 66 70 65 61

Muutus +7% 0% -15.4% +11% -18.7% -33.7%

Statistikaamet, 2023
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2022. aastal oli kogu Eestis ja Euroopas suur sundimuse langus: Eestis oli 100 aasta kdige
vaiksem stindide arv ja vdrreldes eelmise aastaga vahenesid sunnid 13%. Ule-Eestiliselt on
sindide vahenemise pdhjuseks sdjahirm, inflatsioon ja 1990ndatel aastatel sundinud
vaikesed pdlvkonnad. Setomaal on 2022. aastal vorreldes 2021. aastaga sundimus

vahenenud koguni 49% ning viimase 7 aastaga 33%:

Tegelik siindide arv 2015-2022

40

3027

20

Tegelik stindide arv 2015-2022

10

29

22

2016

2018 2020 2022

Statistikaamet, jaanuar 2023

4.6.1 Laste paiknemine Setomaa vallas

Setomaal elab 489 last, kellest Gle poole (250 last) elab 10 suuremas klas:

Asula Laste arv (0-18)
Varska alevik 68
Mikitamae kila 47
Meremae kiila 32
Obinitsa kila 25
Matsuri kila 17
Vaike-Rosna kiila 15
Karisilla kiila 12
Usinitsa kula 12
Nedsaja kiila 1
Vo6psu kiila 1

Rahvastikuregister, 01.11.2022
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Laste paiknemise anallusimiseks jagati
Piirkondade

piirideks on haldusreformieelsed valla

Setomaa 8 piirkonnaks.

piirid ja kogukondade/piirkondade
tunnetuslikud piirid. Enim lapsi on hetkel
Mikitamde piirkonnas ning teisel kohal on
Varska piirkond. Kdige vahem lapsi on
Saatse ja Luhamaa piirkonnas. Piirkonnad
on vorreldava, ent siiski mitte vdrdse
pindalaga, mistbttu ei saa numbritest
teha kindlaid jareldusi laste paiknemise
tihedusele.

Luhamaa piirkonna lapsed

Luhamaa piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel 16 last. Kéige rohkem (4 last) elab

Maasi kulas. Laste vanuseline jaotus on Lu

Piirkond Laste arv
Mikitamae 127
Varska 115
Meremae 75
Obinitsa 65
Matsuri 44
Voopsu 23
Saatse 22
Luhamaa 16

Rahvastikuregister, 01.11.2022

hamaa piirkonnas Usnagi Uhtlane.
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Meremae piirkonna lapsed

Meremae piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel 75 last, kellest pea pooled (35 last)

elab Meremae kulas. Teise suurima lastearvuga kulana paistab silma Miikse kula (10 last).
Kdige suurem vanusgrupp on Meremde O0-3-aastased (19 last) (mis kajastus ka

kooliminevate laste prognoosis tdusutrendina). Kdige vahem on Meremadae piirkonnas
12-15-aastaseid lapsi (9).
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Obinitsa piirkonna lapsed

Obinitsa piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel 65 last, kellest 25 elab Obinitsa kulas.
Teise lasterikkama kulana paistab silma Vémmorski kula (8 last). Kdige enam on Obinitsa
piirkonnas lapsi vanusegrupis 8-11 eluaastat (17) ja kdige vahem on 12-15-aastaseid (10) ja

16-18-aastaseid (11) noori.
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Matsuri piirkonna lapsed

Matsuri piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel 44 last, neist 17 Matsuri kulas, 11
Nedsaja kulas ja 9 Kolodavitsa kulas. Kaardile on margitud ka laheduses asuva Vémmorski
kula laste arv, kuid Vémmorski kuulub Obinitsa piirkonna alla ja vanusegruppide anallusis
ei ole siin kaardil Vémmorski lastega arvestatud. Piirkond paistab silma suure koolieelses
eas olevate laste hulga poolest. Suurim vanusegrupp on 4-7-aastased (12 last) ning kullaltki

suur on ka 0-3-aastaste vanusgrupp (8 last). Vahem on piirkonnas 16-18-aastaseid lapsi (6

last).
NEDSAJA
{ 11 Kivi tee
Matsuri piirkond
Lapsi kokku: 44
63 + 8 Vommorskis
205182
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5
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Saatse piirkonna lapsed

Saatse piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel 22 last. Neist 5 Saatses ja 5 Saaboldas.
Enim on lapsi vanuses 4-7 (7 last). Kokku elab Saatse piirkonnas 12 alla 8-aastast last, kes on
peagi kooliteed alustamas.

Ruuba
SESMIKI M
l PERDAKU .
B
nog% tee {;‘
)
Y
KORELA \%& 1
1
KUNLI.)I!USE SAABOLDA BARISE
5 5 NAAMHKA
LITVINA
i L
éu /?(‘.ISEH U”:S‘é
< Pttty
KOLOSSOVA
2 18 10/
Saatse piirkond
L]
Lapsi kokku: 22
18106
RAAPTSOVA PATTINA
RAAPTSOVA
\/"e'ev\*
2
o ULITINA
Vanusgrupp Laste arv
16-19 2
12-15 5
8-11 3
4-7 7
0-3 5
22
1 km

23



Varska piirkonna lapsed

Varska piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel 115 last, 68 neist elab Varska alevikus,

15 Vaike-Rdsnas ja 9 Treskis. Suurimad vanusegrupid on 8-11-aastased (30 last) ja
4-7-aastased (28 last).
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Mikitamae piirkonna lapsed

Mikitamae piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel kdige enam lapsi, 127 last.
Mikitamae kulas elab 47 last, Usinitsas ja Karisillal 12 last ning Kahkval, Niitsikul ja Selises 9
last. Piirkond paistab silma hasti toimiva hajaasustusega, piirkonna 127 lapsest ainult 47
elab piirkonnakeskuses. Kaardil on margitud ka V&polsova ja Tonja kula laste arvud, kuid
piirkonna mottes kuuluvad need Varska alla ja nende kulade laste arvuga ei ole selle kaardi
vanusgruppide statistikas arvestatud. Suurim vanusegrupp Mikitamae piirkonnas on

8-11-aastased (32 last), sellele jargneb 0-3-aastaste grupp (26 last). Kdige vaiksem on

4-7-aastaste vanusegrupp (20 last).
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Voopsu piirkonna lapsed

VBdpsu piirkonnas elab Rahvastikuregistri andmetel 23 last, neist 11 V&&psu kulas ja 7
Toomasmae kulas. Kaardil on naidatud ka laheduses paikneva Laossina kula laste arvu, mis

kuulub Mikitamade piirkonna alla. V68psu piirkonna vanusegruppide anallusis ei ole

Laossina kula lapsi arvestatud. Suurim vanusegrupp on 0-3-aastased (6 last) ning vaikseim

4-7-aastaste grupp (3 last). Vanusegruppide jaotus on piirkonnas Usnagi uhtlane.
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4.6.2 Koolitee pikkus

Kdige pikem koolitee on Luhamaa nulga lastel. Naiteks Kriiva kulas elavatel lastel on
kodukulast Meremae kooli 25 km ning Vastseliina GUmnaasiumisse 20 km. Vaga pikk
koolitee on ka Perdaku kula lastel (Perdakust Varska GUmnaasiumisse on 21,5 km) ja
Kolodavitsa kula lastel (Kolodavitsa-Varska 18 km, Kolodavitsa-Meremae 20 km). Meremae ja
Varska kooli piirkondade vahele jaab Matsuri piirkond, kus elab arvestaval hulgal lapsi (44) -
Matsurist Varska koolini on 16,3 km, Matsurist Meremde kooli 18,3 km. Vddpsu lastel on
lahimaks kooliks hoopis Répina Uhisgiimnaasium (6 km), Mikitamé&e koolini on V&dpsu lastel

9 km ja Varska koolini 17 km.

.-
SETOMAA VALD \nﬂpl_gu.q e
MOGTKAVA ] 3
1:215000 | - VOOPSU
N~ r-"i 15 knh
/ _ % ) '
y RAPINA VALD
| Mn(‘l'rmiiz s
L ] - .b “'
-J .f
VARSKA|
«
J W
v :'L_-...-.' L, B
g SAATSE . ¢
3
¥ 4
P IDULA s =, -j.'\...'h" o7
o
VORU VALD 8
4
<
&
nkm
-
VASTSELINA
Ny
H \'\ VENEMAA
~1
L I L‘_ -
= ) Wi
SO
‘nLUHAMM“I
ROUGE 1} o
VALD L P
'j‘f—"
v
i

29



4.6.3 Laste arvu muutus Setomaa haridusasutustes
Laste arvu muutus Setomaa lasteaedades 2010-2023

Setomaa lasteaedades on laste arv viimase 12 aastaga markimisvaarselt tdusnud (+36%),
mille peamine pdhjus on Varska Lasteaia laste arvu enam kui kahekordistumine. Varskas
tegutseb 2023. aastal 4 riUhmaga lasteaed, kus kaib 66 last. Meremde ja Mikitamae
lasteaedades on laste arv langustrendis (Meremae -16% ja Mikitamae -5%). Varska Lasteaia
suurt laste arvu saab selgitada suurte sunnitusealiste pdlvkondadega (80-ndate I6pus
sundinud pdlvkond) ja uuenduslike haridusvalikute pakkumisega (2021. aastal avati Varska

lasteaias setokeelne duesdpperuhm, mis tdi lasteaiale palju positiivset meediakajastust).

Meremae Mikitamae Varska

lasteaed lasteaed Lasteaed Kokku
2010/2011 31 18 31 80
2011/2012 39 18 35 92
2012/2013 35 19 37 91
2013/2014 30 20 38 88
2014/2015 24 19 47 90
2015/2016 28 15 52 95
2016/2017 23 16 52 91
2017/2018 24 16 50 90
2018/2019 17 16 49 82
2019/2020 24 12 45 81
2020/2021 26 14 56 96
2021/2022 26 21 54 101
2022/2023 26 17 66 109

Muutus -16.1% -5.5% +112.9% +36.2%

Setomaa valla arengukava 2020-2029 ja Setomaa lasteaiad
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Laste arvu muutus Setomaa lasteaedades
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Setomaa valla arengukava 2020-2029 ja Setomaa lasteaiad

Opilaste arvu muutus Setomaa koolides 2010-2023

Opilaste arvu poolest on Setomaa vald pérast viikesaari Eestis tagantpoolt teine vald.
Narva-Jéesuu linnas 8pib 199 &pilast ja Setomaa vallas 216 dpilast. Narva-J6éesuus on vaikese

dpilaste arvuga 2 pdhikooli, Setomaa vallas aga 2 pdhikooli ja gimnaasium.

Viimase 12 aastaga on Setomaa koolides laste arv vahenenud 12%. K8ige suurem langus on
olnud Meremade koolis (-16%) ja Varska Gumnaasiumis (-13%). Kdige stabiilsem on olnud
Opilaste arv Mikitamae koolis (-2%). Tulemused on esitletud jargmisel lehekdiljel asuvas

tabelis ja graafikul.
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Opilaste arv Setomaa koolides 2010-2023:

Meremae Kool Mikitamae Kool Varska Gimnaasium Kokku

2010/2011 49 48 148 245
2011/2012 43 47 131 221
2012/2013 49 39 125 213
2013/2014 50 35 129 214
2014/2015 43 32 129 204
2015/2016 41 35 124 200
2016/2017 37 37 108 182
2017/2018 33 40 107 180
2018/2019 35 41 108 184
2019/2020 36 42 123 201
2020/2021 42 43 118 203
2021/2022 44 47 124 215
2022/2023 41 47 128 216
Muutus -16.3% -2% -13.5% -11.8%

Setomaa valla arengukava 2020-2029 ja Setomaa koolid

Opilaste arvu muutus Setomaa koolides

== Meremdae kool == Mikitaméde kool == Varska Gimnaasium

150

148

128
100

48 47

Setomaa valla arengukava 2020-2029 ja Setomaa koolid

k14



Kui vaadata Setomaa koolide laste arvu muutust aga viimasel 6 aastal (2017-2023), on
naha hoopis tdusutrendi. Meremae kooli laste arv on kasvanud 24%, Varskal 20% ja
Mikitamdae koolis 17%.

Meremae Kool [Mikitamae Kool | Varska Gimnaasium | Kokku

2017/2018 33 40 107 180
2018/2019 35 41 108 184
2019/2020 36 42 123 201
2020/2021 42 43 118 203
2021/2022 44 47 124 215
2022/2023 41 47 128 216

24% 17.50% 19.60% 20%

Setomaa valla arengukava 2020-2029 ja Setomaa koolid

Vaadates sundide uldarvu Eestis 1980-ndatel ja 1990-ndatel, selgub, et 1980-ndate I&pus oli
sundide arv 50 aasta kdrgeimal tasemel. 1980-ndate aastate I6pus sundinud lapsed olid
2017-2023 aastatel jdudnud vanusesse 27-38. Nende lapsed joudsid sel perioodil
omakorda kooliikka, mis annab konteksti vimase kuue aasta laste arvu tdusule ka Setomaa
koolides. 1988-89-aastate vaga korgele sundimusele jargnes ligi 10 aastat kestnud jarsk
langus, mille jooksul sindimus absoluutarvudes kahanes peaaegu poole vdrra (Tiit, 2000).
Madala sundimuse mdju hakkame koolide dpilaste arvus vaga selgelt nagema umbes 10-15
aastat parast (2035. aasta paiku). Selleks ajaks on 80-ndate I6pu suurte pdlvkondade
sunnitatud lapsed enamjaolt pdhikooli I6petanud ning koolide dpilaste arv moodustub
1990-ndate 16pus sundinud vdikeste pdlvkondade sunnitatud lastest. See tahendab, et
koolide laste arv kahaneb vahemalt sama jarsult kui alloleval joonisel Eesti sindide arv
1990-ndatel.

33



Sundide Ulldarv Eestis 1945-1999:
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“Siindimuse diinaamika Eestis”, Tartu Ulikool, 2000
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4.6.4 Opiranne
Eesti Hariduse InfosUsteemi (EHIS) andmed naitavad, et 78 Setomaa valla last kaib teiste
omavalitsuste koolides ja lasteaedades. Samal ajal kaib teiste omavalitsuste lapsi Setomaa
koolides vaid 35. Jarelikult on teiste omavalitsuste haridusasutused oluliselt suuremad
tdmbekeskused Setomaa valla peredele kui seda on Setomaa valla haridusasutused teiste
KOVide peredele.

Lasteaias | Pohikoolis | Gimnaasiumis | Kokku

Setomaa valla lapsed teiste

KOVide koolides ja lasteaedades 18 36 24 78
Teiste KOVide lapsed Setomaa
koolides ja lasteaedades 3 26 6 35

EHIS, seisuga 12.01.2023

Teiste KOVide lapsed Setomaa koolides ja lasteaedades
Setomaa lasteaedades kaib 12.01.2023 seisuga 3 last valjastpoolt Setomaa valda. Setomaa
koolide pdhikooliastmes dpib 26 last ja gimnaasiumiastmes 6 last teistest valdadest. Kdige

rohkem tuleb meie koolidesse naabervaldade ehk Vdru valla ja Rapina valla lapsi.

KOV Laste arv Setomaa haridusasutustes
Lasteaias Rapina vald 1

Elva vald 1

Pdlva vald
Pohikoolis Voru vald

Rapina vald

Voru linn

Tartu linn

Tallinn
GUumnaasiumis Rapina vald

Tartu linn

Raasiku vald
EHIS, seisuga 12.01.2023
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Setomaa valla lapsed teiste KOVide koolides ja lasteaedades

Setomaa vallas elavaid lapsi kaib teiste valdade lasteaedades 18, po6hikoolis 36 ja
gumnaasiumis 24. Kodige enam tdmbavad Setomaa lapsi Rapina lasteaed Vikerkaar ja
Vastseliina GUmnaasium. Riigigumnaasiumites témbab Setomaa lapsi enim Noo
Reaalgimnaasium. Pdlva ja Voru riigigumnaasiumites kaib mdélemas vaid 2 Setomaa noort.

RAuge valla Leiutajate Kulakoolis kaib 5 Setomaa valla last.
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KoV Laste arv Haridusasutus

Lasteaias Rapina vald 6 Rapina lasteaed Vikerkaar
Voru vald 5 Lasva, Vastseliina, Orava lasteaiad
Polva vald 3 Pdlva linna erinevad lasteaiad
Voru linn 2
Rduge vald 1
Tartu linn 1
Pohikool Voru vald 13 Vastseliina GUmnaasium
Tartu linn 6 Tartu Taiskasvanute GUmnaasium
Rouge vald 5 Leiutajate Kulakool
Rapina vald 4
Pdlva vald 4
Voru linn 2
Haapsalu linn 1
Antsla vald 1
Vastseliina Gumnaasium (4),
Gumnaasium Voru vald 6 kutsekeskharidus (2)
Noo vald 5 Ndo Reaalgimnaasium
Tartu Taiskasvanute GUmnaasium (3),
Tartu linn 4 Tartu Tamme GUmnaasium
Répina vald 3 Rapina Uhisgimnaasium
Otepaa vald 2 Audentese Spordigimnaasium
P&lva vald 2 Riigigimnaasium
Voru linn 2 Riigigimnaasium

EHIS, seisuga 12.01.2023

Setomaa noored teiste KOV-ide gimnaasiumites

Opilasi kokku KOV Opilaste arv

No&o vald 5

Pdlva vald 2

Tartu linn 1

Riigigimnaasiumites 10 Voru linn 2

Audentese Spordiglimnaasium 2 Otepaa vald 2
Tartu Taiskasvanute

GUmnaasium 3 Tartu linn 3

Rapina vald 3

Munitsipaalgiimnaasiumites 7 Voru vald 4

Kutsekeskharidus 2 Voéru vald 2

EHIS, seisuga 11.01.2023
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5 Hariduse rahastamine

5.1 Hariduskulude osakaal valla eelarvest

Hariduskulude (valdkonnaga 09 Haridus  seotud  valjaminekud)  osakaal
Rahandusministeeriumi portaali riigiraha.fin.ee andmetel on Setomaa valla eelarvest 2022
aasta 11 kuu seisuga 32%, mis on vorreldes teiste sarnaste nditajatega omavalitsustega
(toimetulev, tagamaaline) sama perioodi kohta oluliselt madalam. Tulemused on nahtavad

jargmisel graafikul:

86 Uksu
64 5
62 % >
60 44
56 3
» ® 2

54
50
48

_ ]
4 Hetkel valitud:
44 Alisektor 2 = Kohalikud omavalitsused

Tulukus 2 ~ Toimetulev

. Tagamaalisus 2 ~ Tagamaaline

42 Valdkond 2 ~ 09 Handus
Aasta 2 ~ 2022 11k

40

38

36

34

) Uksus = 583101 Setomaa Vallavalitsus

30 Allsektor = Kohalikud omavalitsused

7 Valjaminekud absoluutarv tuhandetes = 2 308

Valjaminekud % valjaminekutest = 32
2000 ———— I 8 000 10 000 valjaminekud absoluutary tuhandetes

Riigiraha.fin.ee, jaanuar 2023

Portaali andmed parinevad KOVide raamatupidamisandmetest kontoplaaniga ndutud
detailsuses. Haridusvaldkonna kuludeks arvestatakse kulud alusharidusele, pdhiharidusele,
dldkeskharidusele, huviharidusele ja huvitegevusele, koolitranspordile ja koolitoidule,

hariduse abiteenustele ja muudele hariduskuludele, sh hariduse halduskulud.
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Jargmisel graafikul on vérreldud hariduskulude osakaalu ja valjaminekuid elaniku kohta
perioodil 2018-2022 (11k). Vorreldud on Uksnes madala elanike arvuga tagamaalisi
kohalikke omavalitsusi ning ka siit ilmneb, et Setomaa valla hariduskulude osakaal on olnud
vaga madal. Viimase viie aasta (Uhinemisjargse Setomaa valla) hariduskulude osakaal on
valla valjaminekute kogusummast olnud aastate keskmisena 26% ning vaiksem osakaal on
olnud vaid Kihnu vallal (23%). Kuna vaike osakaal voib tuleneda ka teiste valdkondade
kdrgetest eelarveridadest ja muudest raamatupidamislikest erinevustest, on analtusitud ka
valjaminekuid elaniku kohta. Selgub, et viimase nelja aasta jooksul on Setomaa vald
kulutanud haridusele elaniku kohta 3246 eurot, mis on ligi 1000 eurot vahem kui vérreldud
KOVide grupi keskmine (4201 eur). Setomaa vallast veel vahem on elaniku kohta kulutanud
vaid Kihnu vald (2530 eur) ja Muhu vald (3152 eur):

Viljaminekud % valjaminekutest ga punkt graafikul tahistab Ghte esitaja
60
astre Vallavalitsus
® aljala Vallavalitsus
55
®
50
45
40 Hetkel valitud:
3000-4999 elanikku, Alla 3000
Rahvaarvu_grupp 2 ~ laniku
Tagamaalisus -7 ~ Tagamaaline
e Valdkond -2 = 09 Haridus
=2 2018, 2019, 2020, 2021, 2022
Aasta 27 1k
30
25 Uksus = 583101 Setomaa Vallavalitsus
Allsektor = Kohalikud omavalitsused
Valjaminekud elaniku kohta = 3 246
valjaminekud % valjaminekutest = 26
20
2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500 Valjaminekud elaniku kohta

Riigiraha.fin.ee, jaanuar 2023
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Haridusvaldkonna kulude osakaal perioodil 2019-2022 on Setomaa vallas olnud Eesti
keskmisest 43% vaiksemad (Setomaa vald 25%, Eesti keskmine 44%). Samas on
kultuurivaldkonna kulud Setomaa vallas Eesti keskmisest umbes samapalju ehk 42%
kdrgemad (Setomaal 14% ja Eestis keskmiselt 8%). Kultuurivaldkonna kuludeks arvestatakse
kulud sporditegevusele, noorsootddle, vaba aja ja kultuuritritustele, raamatukogudele,
seltsitegevusele,  kunstile,  kirjandusele,  muusikale,  kinole,  ringhaalingu- ja

kirjastamisteenustele ning religiooni- ja muudele Ghiskonnateenustele.

Alljargnevas tabelis on vdrreldud haridus- ja kultuurivaldkonna kulusid kolme teise mingil
moel sarnase omavalitsusega (Antsla vald samuti tagamaaline, toimetulev ja vaikese
rahvaarvuga Vorumaa KOV; Kihnu vald kui vaikese rahvaarvuga ja erilise kultuuriga
turismipiirkond; R&uge vald kui Vana-Véromaa kultuuriruumiga turismipiirkond Voéru
maakonnas). Vorreldud on haridus- ja kultuurikulusid protsendina valjaminekutest ning
eurodes inimese kohta (haridusvaldkonnas &pilase ning kultuurivaldkonnas elaniku kohta,

vordlusperioodi keskmine kulu aastas):

Eesti
2019 | Antsla vald Rouge vald Kihnuvald |Setomaavald| keskmine
2022 o. |INimese| o Inimese [ o, | Inimese | ,,  |Inimese| . |Inimese
% | konta | 7 kohta % 1 \ohta % | kohta % | ohta

Haridus | 51% |12996 |38% | 15787 |22%| 12786 |25% | 15227 | 44% | 10 855

Kultuur | 10% | 722 |18% | 1528 |17%| 1558 |[14% | 1553 8% 630

Kokku |61% | 13718 |56% | 17315 (39% | 14344 | 39% | 16 780 | 52% | 11485

Riigiraha.fin.ee, jaanuar 2023

Protsentuaalselt kdige rohkem eraldab kahe valdkonna peale raha Antsla vald (61%) ja kdige
vahem Setomaa ja Kihnu vallad (39%). Antsla vald on Setomaa vallaga sarnases tulukuse ja
tagamaalisuse kategoorias, kuid panustab haridusse poole rohkem valjaminekutest ehk
51%. Samas selgub andmetest, et Setomaa valla hariduskulude osakaal on protsentuaalselt

kall vaike, kuid kulu inimese kohta on nende KOVide vérdluses RBuge valla jarel suurim.

39



Vaadeldes haridus- ja kultuurivaldkonna kulusid dpilase/elaniku kohta kokku, on suurim
kulutaja Rduge vald ning seejarel kohe Setomaa vald (5295 eurot rohkem inimese kohta kui
Eesti keskmine). Suur kulu dpilase kohta ei taga aga tingimata dpilaste thusamat toetamist,
vaid tuleneb vdikesest Opilaste arvust, kolme suure ja energiakuluka koolimaja

Ulalpidamisest ning suurest dpetajate hulgast dpilase kohta.

Jargmisel graafikul on kuvatud vaikese elaniku arvuga KOVide haridus- ja kultuurivaldkonna
(kontod algusega 08 ja 09) kulud elaniku kohta perioodil 2018-2022 (11k):

Valjaminekud elaniku kohta 5 732 EUR
Uksuste arv kokku: 1250 hetkel valikus: 17 (1%
Elanike arv (tuh) Iga punkt graafikul tahistab Ghte esitajat
60 Uksus
@ 261101 Haljala Vallavalitsus
@ 148101 Raasiku Vallavalitsus
55 ® 437101 Luunja Vallavalitsus
® ® 451101 Kastre Vallavalitsus
P ® 138101 Kiili Vallavalitsus
50 & 570101 Antsla Vallavalitsus
® 303101 Haademeeste Vallavalitsus
. & 440101 Nbo Vallavalitsus
45 ......................................: ....................................................... ® 251101 Kanepi Vallavalitsus
: [ ] » 142101 Loksa Linnavalitsus
o 186101 Narva-Joesuu Linnavalitsus
40 ® 583101 Setomaa Vallavalitsus
» 180101 Toila Vallavalitsus
e 407101 Muhu Vallavalitsus
35 @ 251101 Vormsi Vallavalitsus
. & 205101 Kihnu Vallavalitsus
Uksus = 583101 Setomaa Vallavalitsus 2 412101 Ruhnu Vallavalitsus
30 . Allsektor = Kohalikud omavalitsused
valjaminekud elaniku kohta = 5 017 —
Elanike arv (tuh) = 3,35 Hetkel valitud:
25 Rahvaarvu aru - . 3000-4999 elanikku, Alla 3000
. _GMUPP £ 7 glaniku
- . 08 Vaba aeg, kultuur, religioon,
20 Valdkond <2 09 Haridus
Aasta L . 2018,2019, 2020, 2021, 2022
L7k
15
1,0
05 ®
4000 4500 5000 5500 6000 6500 7000 7500 Valjaminekud elaniku kohta

Riigiraha.fin.ee, jaanuar 2023

Kuigi eelmises tabelis paistis Setomaa vald silma kui dpilase kohta palju panustav vald,
selgub, et vaadates kulusid elaniku kohta, jaavad Setomaa valla haridus- ja
kultuurivaldkonna kulud teiste vaikese elanike arvuga KOVidega vdrreldes siiski viie viimase
hulka. Setomaa vallast vahem on voérdlusperioodil 2018-2022 elaniku kohta haridus- ja

kultuurivaldkonda panustanud vaid Kihnu, Muhu, Narva-Jéesuu ja Kanepi vallad.
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Riigiraha.fin.ee portaalis saab vdrrelda ka elaniku brutopalga jagunemist erinevate sektorite
kulude vahel tema kohalikus omavalitsuses. Nt 1500-eurosest igakuisest brutopalgast
joudis 2021.

aastal rllgllt |Sisesta oma tihe kuu brutopalk: 1500 | @

Sellest jouab Setomaa Vallavalitsusele iga kuu: 121 EUR Vérdius teise omavalitsusega

Setomaa vallani

Kuidas jaguneb sinu raha kasutus Setomaa Vallavalitsuse valjaminekute vahel ?

121 eurot, millest o Vakons
09 Haridus 3832¢€
Al 08 Vaba aeq, kultuur, religioon 2473€
kdige  rohkem 5 Seseaine atee
01 Uldised valitsussektori teenused  14.77 €
04 Majandus 932¢€
(3832 eu r') 82 Laenumaksed 643€
06 Elamu- ja kommunaalmajandus 54€
03 Avalik kord ja julgeclek 046€
i 07 Tervishoid 015€
s u u n atl 05 Keskkonnakaitse 003€

haridusse,

1477€

seejarel kultuuri
(24.73 eur) ning
kolmandana
sotsiaalsesse
kaitsesse (21.45

eur). Neljandal

kohal olid uldised valitsussektori teenused (sh vallavalitsus, volikogu - 14.77 eur).
Juhtimiskulude osakaal KOVi kdikidest valjaminekutest on viimase viie aasta jooksul olnud

keskmiselt 17.6% ning on riigi hinnangul Iahedal riskijoonele (18%):

Uhe médiku valimine 4.1 Juhfimiskulude osakaal

& 583101 Setomaa Vallavalitsus — Riskijoon Vaga hea

0,20

0,15

0,10

2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Riigiraha.fin.ee, jaanuar 2023

Vorreldes meile sarnastes tingimustes tegutseva Kagu-Eesti valla Antslaga, kulutas Setomaa
vald ka 2022. aasta 11 kuuga peaaegu poole vahem haridusele, kuid Antsla vallast rohkem
panustati sotsiaalsesse kaitsesse, kultuurivaldkonda ning valitsussektori teenustele. Uhe
palgatéotaja maksuraha jagunemine kahe omavalitsuse vdrdluses on nahtav jargmiselt

graafikult:
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Sinu raha kasutuse vordius kahe kohaliku omavalitsuse naitel

[l Setomaa Vallavalitsus [l Antsla Vallavalitsus

g Valdkond
. I 3832 €
08 Haridus T G164 €

05 Waba aeg, kulfuur, religioon I 1855 € 24 73E

. ; 2145¢€
10 Sotsiaalne kaitse e 1025 €

idised vai . I 14.7T €
01 Uldised valitsussekton teenused I 10.39 €

ancus I ©.32 €
O — .44 €

&2 Laenumaksed =355g3 €

0& Elamu- ja kommunaalmajandus m 2'41 €

03 Awvalik kord ja julgeolek |I[?§25€€

|05 E
07 Tervishoid mosse

05 Keskkonnakaitse w 521 £
02 Riigikaitse |002¢€

#0 Osaluste soetus mosoe

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 G0 65 70

Riigiraha.fin.ee, jaanuar 2023

Riigiraha.fin.ee andmetel on teiste tagamaaliste ja toimetulevate omavalitsustega vérreldes
Setomaa wvallal 2019 - 2022(11k) perioodil olnud silmapaistvalt kdrgemad
majandusvaldkonna kulud (Setomaal 31%, keskmine 11%; suurimad kulukomponendid olid
turism & veetransport). Kérgem oli ka uUldiste valitsussektori teenuste osakaal (10%,
keskmine 7%) ning rohkem panustas vald ka avalikku korda ja julgeolekusse (0.28%,
keskmine 0.06%). Margatavalt vaiksemad on olnud Setomaa valla kulutused tervishoiule ja
keskkonnakaitsele (eespool nimetatud kokkuvdtted pdhinevad riigiraha.fin.ee andmetel, ei
ole nahtavad graafikutelt / tabelitest).

Kokkuvdtlikult voib oOelda, et Setomaa vald on viimase viie aasta jooksul panustanud
hariduse valdkonda protsentuaalselt ja ka elaniku kohta oluliselt vahem kui teised
vOrreldavad omavalitsused. Viimasel kinnitatud andmetega perioodil (2021. aastal) suunas
Setomaa vald haridusse kdikide KOVide vdrdluses kdige vaiksema osakaalu valjaminekutest
(24%, alla 30% panustavad seejuures vaid Ruhnu, Kihnu, Hiiumaa ja Narva-Jdesuu linn).
2022. aasta 11 kuu andmed naitavad kull tdusu (32%), kuid ka sellises suurusjargus
hariduskulude osakaaluga jaab Setomaa vald siiski tagantpoolt viimase viie valla hulka ning

paistab hariduse valdkonnas vaga negatiivselt silma.
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5.2 Kulukomponentide osakaal haridusvaldkonna valjaminekutest

Valitsussektori

(keskvalitsus + kohalikud omavalitsused) kulud haridusse jaotatakse

erinevate kulukomponentide alusel: t66joukulud, majandamiskulud, investeeringud ja muud

kulud. Alljargnev tabel

naitab erinevate kulukomponentide osakaalu kogu Eesti

valitsussektori hariduskuludes aastate Idikes (viimased kattesaadavad andmed):

Aasta Investeeringud | Personalikulu [Majandamiskulud| Muud kulud
2015 13.0% 57.7% 21.7% 7.5%
2016 8.7% 61.0% 21.9% 8.4%
2017 11.8% 59.4% 20.9% 8.0%
2018 14.3% 57.2% 19.5% 9.0%
2019 14.3% 59.2% 19.1% 7.5%
2020 15.0% 59.5% 16.8% 8.6%

Perioodi
keskmine 12.9% 59.0% 20.0% 8.2%

Haridussilm, 2023

Vordluseks on alljargnevalt ndha hariduskulude komponentide osakaalud Setomaa valla

haridusasutustes kokku perioodil 2018-2022:

Investeeringud | Personalikulu [ Majandamiskulud |Muud kulud
2018 5.23% 75.92% 18.62% 0.00%
2019 3.89% 77.37% 18.56% 0.00%
2020 2.50% 79.52% 17.77% 0.00%
2021 11.07% 69.17% 19.68% 0.01%
2022 3.94% 72.20% 23.86% 0.01%
Perioodi keskmine 5.33% 74.84% 19.70% 0.01%

Setomaa Vallavalitsus, 2023

Asutuse kaupa eraldi on esitatud

ka Setomaa valla koolieelsete lasteasutuste ja

dldhariduskoolide kulukomponentide osakaalud 2022. a eelarve taitmise alusel (seisuga

03.01.2023):

2022 Investeeringud | Personalikulu | Majandamiskulud | Muud kulud
Varska Lasteaed 6.10% 72.62% 21.28% 0.00%
Varska Gumnaasium 9.66% 62.07% 28.27% 0.00%
Meremade Kool 0.00% 76.25% 23.74% 0.01%
Mikitamae Kool 0.00% 77.85% 22.13% 0.01%
Asutuste keskmine 3.94% 72.20% 23.86% 0.01%

Setomaa Vallavalitsus, 2023
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Nende andmete p&hjal nahtub, et Setomaa vallas on jarjepidevalt riigi keskmisest oluliselt
kdrgem personalikulude komponent - kui riigi keskmine personalikulu osakaal
hariduskuludest on 59%, siis Setomaa valla oma on aastate keskmisena ligi 75%.
Majandamiskulude osakaal on labi aastate olnud Setomaa vallas ja valitsussektoris
enam-vahem vodrdne, investeerimistegevuse kulud on valitsussektoris keskmiselt ligi 13%
ning Setomaa vallas vaid veidi Gle 5%. Muud tegevuskulud on Setomaa vallas olematud
(0,01%) ning riigis keskmiselt veidi Ule 8%. Et valistada erinevate ajaperioodide vdrdlusest

tuleneda vdivaid vaaraid jareldusi, on jargnevas tabelis toodud andmed perioodi 2018-2020

kohta, mille kohta olid kattesaadavad nii valitsussektori kui Setomaa valla andmed:

Hariduskulude kulukomponentide osakaal perioodil 2018-2020 (valitsussektor ja

Setomaa vald):

Invest.tegevuse Personali- Majandamis- Muud
kulud kulud kulud kulud

valitsus [Setomaa |valitsus|Setomaa |valitsus |Setomaa |valitsus|Setomaa

2018 15.0% 5.23% 59.5% | 75.92% | 16.8% | 18.62% | 8.6% 0.00%
2019 14.3% 3.89% 59.2% | 77.37% | 19.1% | 18.56% | 7.5% 0.00%
2020 14.3% 2.50% 57.2% | 79.52% | 19.5% | 17.77% | 9.0% 0.00%
perioodi

keskmine | 14.5% 3.9% 58.6% | 77.6% | 18.5% 18.3% 8.4% 0.0%

Haridussilm 2022; Setomaa Vallavalitsus 2023

Vordlusperioodi 2018-2020 tulemused on samas suurusjargus - Setomaa valla
personalikulud on ligi 25% kdrgemad valitsussektori keskmisest ning investeerimistegevuse
kulud  Setomaa vallas moodustavad vaid 26.8% valitsussektori keskmisest.
Kulukomponentide lUhianaltusist jareldub, et Setomaa vallas on perioodil 2018-2022
94,54%  haridusvaldkonna  eelarvest  kasutatud  personalikulude  (74,84%) ja
majandamiskulude (19.70%) katmiseks ning investeerimistegevuste ja muude kulude jaoks

on jaanud vaid 5,5%.
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5.2.1 Setomaa valla haridusasutuste majandamiskulud 2019-2022

Varska Varska Meremae Mikitamae
Lasteaed [Guimnaasium Kool Kool Kokku
2019 48 158 142170 75 849 62 834 329 012
2020 43 888 142 941 84 693 52752 324 275
2021 64 747 172 853 96 798 80 185 414 583
2022* 84723 231 061 125 060 97 857 538 701
Kasv % +76% +62% +65% +56% +64%

Setomaa Vallavalitsus, 2023

*2022. aasta andmed kajastuvad seisuga 03.01.2023 ega ole aasta kohta veel 16plikud.

Andmetest selgub, et stabiilselt kdige kdrgemad majandamiskulud on olnud Varska
GUmnaasiumil ning kdige vaiksemad Varska Lasteaial. Samas nelja aasta jooksul on Varska
Lasteaia majandamiskulude kasv olnud kdige kdrgem (+76%) ning kdige vaiksem on see

olnud Mikitamae Koolil (+56%). Keskmine majandamiskulude kasv sel perioodil on olnud

+64%.
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Majandamiskulud dpilase/lasteaialapse kohta 2019-2022

Majandamiskulud 2019 2020 2021 2022* Kasv %
Varska Lasteaed 48,158 43,888 64,747 84,723
laste arv 46 56 54 64
majandamiskulu / p 1047 784 1199 1324 +26.5%
Varska Gimnaasium
(pk+g) 142,170 142,941 172,853 231,061
laste arv 122 118 120 129
majandamiskulu / &p 1165 1211 1440 1791 +53.7%
Meremae Kool 75,849 84,693 96,798 125,060
laste arv (kool+lasteaed) 62 68 67 70
majandamiskulu / &p 1223 1245 1445 1787 +46.1%
Mikitamae Kool 62,834 52,752 80,185 97,857
laste arv (kool+lasteaed) 59 57 63 63
majandamiskulu / 8p 1065 925 1273 1553 +45.8%
Majandamiskulud
KOKKU 332,678 327,757 418,908 543,865

Setomaa Vallavalitsus 2023; Haridussilm 2023
*2022. aasta andmed kajastuvad seisuga 03.01.2023 ega ole aasta kohta veel I6plikud.

Majandamiskulud on dpilase kohta olnud 2019-2022 kdige suuremad Meremae Koolis ja
Varska Gumnaasiumis. Opilase kohta on majandamiskulu kdige enam kasvanud Varska
GUmnaasiumis (+53.7%) ning kdige vahem Varska Lasteaias (+26.5%). Majanduskulude
suure kasvu pohjuseks on ulelldine hinnatdus, aga selgelt on Setomaa koolide hooned
Opilaste arvu jaoks ka liiga suured. Kui Haridus- ja Teadusministeerium on seadnud
eesmargiks koolihoonete optimaalse pinnakasutuse (Uhe pilase kohta keskmiselt 10 m?),
siis Setomaa koolides on 2022/23 dppeaastal keskmine pinnakasutus dpilase kohta 33.04
m?. Kdige rohkem pinda dpilase kohta on Meremé&e Koolis (46,10 m? ), jargneb Mikitaméae
Kool (32,70 m? ning Varska GUmnaasium (29.,02 m?). Sealjuures jaab Kagu-Eesti valdade
keskmine kohta 11-24 m2.

vahendamiseks tuleks koolihooneid kasutada ka teiste kogukondlikke vajaduste taitmiseks

pinnakasutus dpilase vahemikku Majandamiskulude

ning investeerida hoonete energiatdhususe parandamisse.
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5.2.2 Setomaa valla haridusasutuste té66joukulud 2019-2022

Varska Varska Meremae Mikitamae
Lasteaed Gumnaasium Kool Kool Kokku
2019 200 448 457777 377 272 293 998 1 329 495
2020 215 899 484 748 367 548 307 734 1375929
2021 241 531 486 791 379722 313379 1421424
2022* 289 057 507 230 401 774 344 188 1542 249
kasv % + 44% +11% +7% +17% +16%

Setomaa Vallavalitsus, 2023
*2022. aasta téojoukulude andmed kajastuvad seisuga 03.01.2023 ega ole aasta kohta veel I6plikud.

4 aasta jooksul on kdige enam kasvanud Varska Lasteaia toojoukulud (+44%) ning kdige
vahem Meremae Kooli to6jdukulu (+7%). Varska Lasteaia to6jdukulude kasvu pdhjuseks on

uue ridhma avamine 2020. aastal ning huppeliselt suurenenud laste arv. T66jdukulud on

asutuste keskmisena kasvanud 4 aastaga 16% ning olid 2022 aastal ule 1,5 miljoni euro.
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T66joukulud dpilase/lasteaialapse kohta perioodil 2019-2022

Toojoukulud opilase

kohta aastas 2019 2020 2021 2022* Kasv %
Varska Lasteaed 200 448 215 899 241 531 289 057
laste arv 46 56 54 64
toojoukulu / Spilane 4,358 3,855 4,473 4,517 +3.6%
Varska Gumnaasium
(pk+g) 457,777 484,748 486,791 507,230
laste arv 122 118 120 129
t60joukulu / dpilane 3,752 4,108 4,057 3,932 +4.8%
Meremae Kool 377,272 367,548 379,722 401,774
laste arv (kool +
lasteaed) 62 68 67 70
t66joukulu / Bpilane 6,085 5,405 5,667 5,740 -5.7%
Mikitamae Kool 293,998 307,734 313,379 344,188
laste arv (kool + lasteaed) 59 57 63 63
toojoukulu / Spilane 4983 5399 4974 5463 +9.6%
Té6joukulud KOKKU 1,343,919 | 1,389,540 | 1,435,862 | 1,542,249

Setomaa Vallavalitsus 2023; Haridussilm 2023

*2022. aasta tdojoukulude andmed kajastuvad seisuga 03.01.2023 ega ole aasta kohta veel I6plikud.

Andmetest paistab silma Meremae Kool, mille t66jdukulu dpilase kohta oli 2022. aastal 277
euro vorra suurem kui Mikitamae Koolis; 1808 euro vdrra suurem kui Varska Gimnaasiumis;
1223 euro vdrra suurem kui Varska Lasteaias. Samas on 2022. aastal vorreldes 2019.
aastaga Meremae kooli toojdukulu/lapse kohta ainsana kahanenud (-5.7%). Kdige enam on
nelja aasta vordluses tdusnud Mikitamae Kooli to6jdukulu lapse kohta (+9.6%). Oluline on
ara markida, et Mikitamae Kooli ja Meremae Kooli t66j6ukulude arvestusse on lisatud ka

lasteaiatdodtajad. Tabelis kajastatud tddjoukulud ei ole Uksnes Opetajate palgad, vaid sinna

on sisse

arvestatud koikide

majandustdotajad jt) palgad.

koolide-lasteaedade
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5.3 Riiklik haridustoetus uldhariduskoolidele

Setomaa valla hariduse valdkonna eelarve moodustub peamiselt riiklikest haridustoetustest
ning valla omavahenditest. Uldhariduskoolide pidamiseks antakse riiklikku haridustoetust
tasandus- ja toetusfondi kaudu igaks kalendriaastaks jargmiselt:
- pohikooli dpetajate tdojoukuludeks (dpilaspbhine baasmaar x Opilaste arv x
koefitsient 1.983)
- gumnaasiumi Opetajate to0joukuludeks (dpilaspdhine baasmaar x &pilaste arv x
koefitsient 1.12)
- direktorite ja 6ppealajuhatajate t66j6ukuludeks (92 eurot dpilase kohta aastas)
- Opetajate, direktorite ja dppealajuhatajate taienduskoolitusteks (12 eurot &pilase
kohta aastas)
- Oppekirjanduseks (57 eurot dpilase kohta aastas)
- koolildunaks (175 eurot dpilase kohta aastas)
- tBhustatud ja eritoe tegevuskuludeks (baasmaar x dpilaste arv x koefitsiendid
vastavalt 2 ja 4)
- kultuurisundmustel osalemiseks (kultuuriranits) - kindel summa jagatud
munitsipaalkoolide pdhikoolidpilaste arvuga + KOVi pdhine koefitsient
Riiklik haridustoetus eraldatakse KOV-idele kalendriaasta pdhiselt tasandus- ja toetusfondi
jaotuse alusel. Iga jargneva kalendriaasta Opetajate tddjOukulude toetuse arvutamiseks
korrutatakse kaesoleva aasta 10. novembri seisuga Eesti Hariduse Infosusteemis (EHIS-es)
fikseeritud Opilaste arv KOV pdhise koefitsiendi ja dpilaspShise madraga (2022. aastal on
Opilaspdhine baasmaar 2192 eurot). Toetuse maaramisel vdetakse arvesse ka dppeliiki ja
dppevormi (statsionaarne vdi mitte; tavadpe/tdhustatud tugi/eritugi, tervislikel pdhjustel voi
vanema soovil kodudppel olev laps). Opetajate té6jdukulude baasraha kujuneb vilja
vastavalt Opetajate ja Opilaste suhtarvule, kuid selleks, et vdimaldada O&pilastele ka
maapiirkondades koduldahedast kooli ning O&petajatele konkurentsivGimelist palka,
korrutatakse Opilaspdhine toetusmaar KOVi pdhise koefitsiendiga (Setomaa vallas
koefitsiendiga 1,983). See tahendab, et iga Setomaa valla kooli pdhikooli statsionaarses

tavadppes dppiv lapse pealt saab Setomaa vald riigilt peaaegu kahekordse toetuse.
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Opetajate todjdukulude toetus (pdhikooli statsionaarne tavadpe)

Stats. |Baasmidr| Stats. [Baasmair|Koef.| Opetaja Opetaja
tavadppe | 2022 6/a | tavadppe | 2023 6/a to6joukulud | to6joukulud
opilasi opilasi (Op arv x baas | (Op arv x baas
10.11.2021 10.11.2022 x koef) x koef)
KoV 2022 2023
Setomaa
vald 159 1769 171 2192 1,983 557 760 743 292

Haridus- ja Teadusministeerium, 2022

GUmnaasiumidpilaste puhul on piirkondlik koefitsient p&hikooli koefitsiendist vaiksem

(koefitsient = 1,12), mis tahendab, et iga gimnaasiumidpilase pealt antakse dpetajate

toojoukulude huvitamiseks baasmaarast 12% kdrgemat toetust.

Opetajate toojdukulude toetus (gimnaasiumi statsionaarne tavadpe)

= L. v T e Opetaja Opetaja
Opilasi Baasm~aar Opilasi Baasm~aar Koef. tééjgukdlud to6joukulud
10.11.2021 | 2022 6/a |10.11.2022| 2023 6/a Gparvx |(@parvx baas
baas x koef) x koef)
Kov 2022 2023
Setomaa
vald 26 1769 30 2192 1,12 51513 73 651

Haridus- ja Teadusministeerium, 2022

Eridppekaval olevate dpilaste puhul on Opetajate t6ojdukulude hdvitamise maar samuti

kdrgem - tbhustatud toel olevate Opilaste puhul korrutatakse baasmaar kahega, eritoel

olevate dpilaste puhul neljaga. Sealjuures ei vdeta enam arvesse KOVi pdhist koefitsienti -

tdhustatud toel oleva dpilase pealt saab Setomaa vald sisuliselt sama raha, mis tavadppe

Opilase pealt.

Opetajate todjdukulude toetus tdhustatud toel olevate dpilaste pealt

Tohust.
toel Baasmaar| Tohust. |Baasmaar | Koef. [ Tohust. toelt | Tohust. toelt
opilasi 2022 6/a | toel dpilasi| 2023 6/a arvestatud | arvestatud
seisuga seisuga to6joukulu | toojoukulu
KOV [10.11.2021 10.11.2022 2022 2023
Setomaa
vald 17 1769 13 2192 2,0 60 146 56 992

Haridus- ja Teadusministeerium, 2022
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Opetajate todjdukulude toetus eritoel olevate dpilaste pealt

Eritoel |Baasmaar| Eritoel [Baasmaar| Koef. Eritoelt Eritoelt
opilasi | 2022 6/a opilasi 2023 d/a arvestatud arvestatud
seisuga seisuga toojoukulu | toojoukulu
KOV [10.11.2021 10.11.2022 2022 2023
Setomaa
vald 3 1769 3 2192 4,0 21228 26 304

Haridus- ja Teadusministeerium, 2022

Riik toetab kohalikke omavalitsusi Gpetajate todjoukulude katmisel arvestusega, et uhe

Opetaja aastase t66j6ukulu katab 15 pdhikoolidpilase pealt antav to6joukulude toetus:

PARAMEETER (2023. aastaks) EUR
Opetaja kuine todtasu (alammdidr 1749+17,1% diferentseerimisfond) 2048
Opetaja kuine tdé6jdukulu tédandjale (2048 brutopalk + maksud) 2740
Opetaja aastane té6jdukulu (2740%12) 32883
Baasmaar Opilase kohta / aastas (32883 /15) 2192
Opetaja téojdukulude arvutamise suhtarv (32883 /2192) 15

Setomaa vallas 6pib 2022/23 dppeaastal pdhikoolis kokku 187 &pilast, neist 10. novembri
seisuga 13 tdhustatud toel ja 3 eritoel. Riiklik haridustoetus p&hikooliosa dpilastele (tava +
HEV) on 2023. aastaks planeeritud 826 588 eurot, mis jagatuna Opetajate aastase
t66joukuluga nditab, et riiklikult toetatakse pdhikooliosas 25,14 dpetajakoha tédj6ukulude
hdvitamist (sh HEV toetus). GUmnaasiumiosa haridustoetus on 73 651 eurot, mis jagatuna

Opetajate aastase t60j6ukuluga annab 2,24 dpetaja ametikohta.

Opilaste arv Riiklik haridustoetus Opetajate / juhtide
seisuga uldhariduskoolide 6petajate EUR arvestuslikud
10.11.22 toojoukuludeks 2023 ametikohad
171 Péhikool (tava) 743 292
13 Pdhikool (tdhustatud tugi) 56 992
3 Pdhikool (eritugi) 26 304
187 P6hikool KOKKU 826 588 25.14
30 GUmnaasium 73 651 2.24
Koolijuhtide t66j6ukulud 42 320 3
217 KOIK KOKKU 942 559 27.38 p + 3 juhti
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Seega huvitab riik 2023 aastal Setomaa vallas p&hikooli- ja gimnaasiumiastme peale kokku
27,38 Opetaja ametikoha t66jdukulu, lisanduva 2.8 ametikoha eest tasub vald ise (valla
kehtestatud struktuuris on Opetajate ametikohti 30.18). Riigi poolt eraldatakse
uldhariduskoolide Gpetajate ja juhtide t66joukuludeks 2023. aastaks kokku 942 559 eurot.
Uldhariduskoolide &petajate ja juhtide tédjéukulud on 2023. aasta eelarveprojekti jargi
planeeritud 1 017 422 eurot, mis tahendab, et vald lisab omalt poolt dpetajate ja
koolijuhtide pdhipalkade maksmiseks vaid 74 863 eurot (sealjuures on ainuuksi 2,8 dpetaja

ametikoha maksumus 2023. aastal 92 072 eurot).

Riikliku haridustoetusega nahakse ette diferentseerimisfond koolijuhile Jpetajate
motiveerimiseks ja palkade diferentseerimiseks (17,1% Opetaja tédtasu alammaarast ehk
299 eurot Opetaja kohta kuus - aastane diferentseerimisfondi summa uhe Opetaja
ametikoha pealt on 12 x 299 = 3 588 eur ning 27,38 ametikoha pealt seega 98 239 eur). Tana
Setomaa koolijuhtidel diferentseerimisfondi kasutamise vdimalust paraku ei ole -
Opetajatele makstakse palka todtasu alammadras ning diferentseerimisfondi arvelt
Ulejadvast summast tasutakse ilmselt tdiendavate Gpetaja ametikohtade palgad ning ka
koolijuhtide palgafondi puudujaak. Koolijuhtide ja 6ppealajuhatajate riiklik palgatoetus (92
eurot dpilase kohta aastas) kujuneb Setomaa vallas 2023. aastaks vaid 42 320 eurot, millest
ilmselgelt ei piisa tana palgal olevate 3 direktori ja Uhe ppealajuhataja palkade maksmiseks
(palgafond inimese kohta kuus 881 eurot). Arvestades, et Opetajate miinimumpalk on 2023.
aastaks tdusnud 1749 euroni, ei piisa riiklikust palgafondist isegi kahe taiskoormusega juhi
palgaks - eeldusel, et soovitakse maksta vahemalt dpetajate palgaga vordvaarset (kuid mitte
suuremat) palka. Eesti keskmine koolijuhi brutopalk oli 2019/20 dppeaastal 1986 eurot kuus
(European Commission/EACEA/Eurydice, 2021).

Uksnes tddtasu alamméidra makstes aga ei ole vdimalik tdna enam motiveerida
kvalifitseeritud professionaalset dpetajat elu- ja tookohavalikut Setomaa kasuks tegema.
Arvestades jargmises peatukis kasitletavat Opetajate kdrget keskmist vanust, muutub aga
just uute Opetajate varbamine juba l|dhiaastatel vétmekuUsimuseks Setomaa hariduse
jatkusuutlikkuse tagamisel. Seega on aarmiselt oluline anda koolijuhtidele v6imalus palku
diferentseerida, et teha uutele Opetajatele motiveeriv vaartuspakkumine ning toetada

Opetajate jarjepidevat arengut ja edasiliikumist karjaarimudelis.
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Riigi panustatav to6joukulu opilase kohta aastas on Setomaa vallas Uks Eesti kdrgemaid,

jaades alla vaid saartele ning Narva-J6esuu linnale:

Té6joukulu opilase
kohta aastas 2021 2022 2023

1 |Ruhnu vald 12 088|Ruhnu vald 12 976|Ruhnu vald 16 076
2 |Vormsivald 5953|Vormsi vald 6 635|Vormsi vald 10178
3 |Kihnu vald 4 604 (Kihnu vald 4 604 (Kihnu vald 5213
4 [Muhu vald 3 354|Muhu vald 3 595[(Muhu vald 4493
5 [Narva-J6esuu linn 3 276(Narva-Jéesuu linn 3 535(Narva-Jéesuu linn 4362
6 |Setomaa vald 3 197|Setomaa vald 3 369|Setomaa vald 4149
7 |Kastre vald 2 987|Alutaguse vald 3 175|Rakvere vald 4037
8 |Alutaguse vald 2 976|Kastre vald 3 175|Alutaguse vald 3984
9 [Rakvere vald 2 974|Rakvere vald 3 169|Kastre vald 3947
10 [Mustvee vald 2 915|R&uge vald 3 115|Mustvee vald 3867
11 [RBuge vald 2 913|Mustvee vald 3 110|R&uge vald 3837
12 [Laaneranna vald 2 903|Laaneranna vald 3 088|Peipsiadre vald 3822
KOVid, mille t66j6ukulu on vaikseim (6pilase kohta aastas)

1 [Harku vald 1 750|Harku vald 1 853|Narva linn 2267
2 |Raevald 1 768|Narva linn 1 859|Harku vald 2313
3 [Tallinna linn 1 785|Rae vald 1 905|Rae vald 2362
4 [Narvalinn 1 794(Kiili vald 1914|Tallinna linn 2 381
5 |Kiili vald 1 799]|Tallinna linn 1921 |Viljandi linn 2395

Rahandusministeerium. Tasandus- ja toetusfond 2023.

Too6jdukulude arvutamisel dpilase kohta vBetakse aluseks riikliku haridustoetuse summa (sh
eraldised HEV lastele ja gimnaasiumile), mis on jagatud Opilaste koguarvuga. Pea poole
vaiksemad kulud dpilase kohta on ootusparaselt kasvava rahvastikuga Harju maakonnas
ning suuremates linnades (Tallinn, Narva). Riikliku to6djoukulu vdrdlus annab hea Ulevaate
riiklikust panusest dpilase kohta igas omavalitsuses, kuid tegelik t66jdukulu dpilase kohta on

veelgi suurem - lisanduvad KOVide endi ressursid haridustdotajate palgafondi.
Setomaa valla hariduskulud asutuste loikes

Setomaa valla koolieelsete lasteasutuste ja uldhariduskoolide hariduskulud erinevad
asutuste |8ikes oluliselt. Hariduskulu arvutamiseks on asutuse kogueelarve jagatud asutuses

Oppivate laste arvuga vastaval aastal. Kuna Mikitamde ja Meremde on uhendatud
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lasteaed-pdhikoolid, mille erinevatel haridustasemetel on tGhine eelarve ja majandamiskulud
ning osaliselt kattuvad t66jéukulud, ei olnud vdimalik hariduskulu arvutamisel seda astmete

kaupa valja tuua.

Alljargnevas tabelis on naha hariduskulu 8pilase kohta asutuste I8ikes perioodil 2019-2022:

Haridus
5 5 5 ~ kulu
Eelarve / Opilasi Opilasi Opilasi Opilasi| Muutus
opilastearv 2019 | 2019 | 2020 | 2020 | 2021 | 2021 |2022*| 2022 %

Varska

Lasteaed 5868 | 46 | 4952 56 | 6524 | 54 |[6706 | 64 |+14,3%
Varska

GUmnaasium 5077 | 122 | 5401 | 118 |5616| 120 | 7013 | 129 |+38,1%
Meremae

Kool+lasteaed 12781 62 [11006| 638 |13125| 67 (12823 70 |+0,33%
Mikitamae

Kool+lasteaed 8619 | 59 | 8453 57 110907 63 |[8619 | 63 0%

Setomaa Vallavalitsus, 2022 andmed eelarve tditmise seisuga 03.01.2023

Tabelist nahtub, et summaarselt kdige kdrgemad hariduskulud dpilase kohta on stabiilselt
olnud Meremae Koolis, mille alla kuulub ka Obinitsa lasteaiaruhm. Huvitav on, et 2019 ja
2022 aasta vordluses on Varska Gumnaasiumi kulu &pilase kohta kasvanud 38% ning
Meremae ja Mikitamae Kooli hariduskulu &pilase kohta jaanud sisuliselt samaks, samas kui
majanduskulud on kdigil kolmel koolil vdhemalt 45% vorra tdusnud. Vdiks eeldada, et
Opilaste arvu suurenemine vahendab kulu Odpilase kohta v&i vahemalt tasandab &ra
kasvanud energiakulud. Andmetest nahtub aga, et suurim laste arvu kasv on toimunud
hoopis Varska Lasteaias (+39%) ning nii Mikitamade kui Meremde Koolis on laste arv

kasvanud suhteliselt vahe (+6,8% Mikitamae ja +12,9% Meremae).
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5.4 Opetajate palk (ildhariduskool ja alusharidus)

Haridussilma andmetel on perioodi 2019-2021 Eesti tldhariduskoolide dpetajate keskmine
palk olnud Eesti Uldisest keskmisest palgast 110.1% kdrgem. Munitsipaalkoolide dpetajate

keskmine brutopalk oli sel perioodil 1611 eurot.

Opetajate
keskmine Opetaja Eesti keskmine Opetajate keskmise
brutopalk toéotasu brutokuupalk (kdik palga osakaal Eesti
(kogu Eestis) |alammaar |ametialad) keskmisest palgast
(%)
2019 1579 1250 1407 112.4%
2020 1621 1315 1448 112.2%
2021 1632 1315 1548 105.6%
perioodi
keskmine 1611 1293 1468 110.1%

Haridussilm, 2023

Setomaa valla Opetajate tegelik keskmine brutopalk samal perioodil on munitsipaalkoolide
Opetajate Eesti keskmisest palgast 179 euro vdrra madalam (1432 eurot vs 1611 eurot).
Tegelik palk ehk keskmine palk on palk, mida KOVid on &petajatele tegelikult valja maksnud
(arvutatakse palgakulude jagamisel Opetajate ametikohtade arvuga). Palgakulude
arvutamise aluseks vdetakse KOVi sisestatud saldoandmik, kust v@etakse valja kontod
500260 palgakulud (pdhipalk ja kokkulepitud tasud) ja 500263 (boonused). Palgaandmetes ei
kajastu huvitised ega toetused. Vaatlusperioodi tegelik keskmine brutopalk on olnud
keskmiselt 141 euro vOrra k&rgem kui arvestuslik palk (arvestuslik palk on keskmine palk,
mida KOVil on v6imalik maksta riigieelarveliste toetuste arvelt Uhe ametikoha kohta). Samas
on Setomaa Opetajad saanud keskmiselt 10% vahem palka kui Eesti keskmine

munitsipaalkooli dpetaja:

Opetajate |Opetajate [Tegelikuja |Setomaa valla dpetajate
tegelik palk |arvestuslik |arvestusliku |palga osakaal Eesti
(aasta palk (aasta [palga vahe |keskmisest munitsipaalkooli
keskmine) |keskmine) Opetajate brutopalgast

2019 1378 1155 +223 87.27%

2020 1458 1339 +119 89.94%

2021 1460 1380 +80 89.46%

Keskmine 1432 1291 +141 88.89%

Haridussilm, 2023
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2022. aasta l6plikud palgaandmed ei ole uuringu koostamise ajaks veel kattesaadavad,

kuid viimase kattesaadava perioodi (sept-nov 2022) andmete alusel oli Setomaa valla

tegelik Opetajate palk Véru maakonna KOVidest kdige madalam. V&ru maakonna

keskmisest tegelikust Opetajate palgast jai Setomaa valla Opetajate palk 2022 aasta

sept-nov perioodil 8.75% ehk 141 eurot madalamaks:

Arvestuslik | . . Opetajate
PALK 2022 |KOV keskmine g p Vahe keskmine
keskmine .
palk ametikohtade arv
Voru Antsla vald 1,653 1,663 +10 44.5
Voru RAuge vald 1,405 1,562 +157 45.4
Véru setomaa 1,475 1,469 6 28.0
vald
Voru Voru linn 1,462 1,629 +167 105.8
Voru Voru vald 1,753 1,626 -127 105.0
Vorumaa keskmine 1,572 1,610 +38
Eesti keskmine 1,656 1,707 +51

Haridussilm; Haridus- ja Teadusministeerium, 2023
*Andmed on esitatud 2022 viimase kdttesaadava perioodi kohta (sept-nov), alusandmeteks on perioodi
palgakulude ja 8petajate koormuse andmed saldoandmiku ning EHISe alusel, arvutatud perioodi keskmine.

Viimasel 18plike andmetega perioodil 2018-2021 on Setomaa valla Opetajate tegelik

keskmine palk olnud perioodi keskmisena 6,16% ehk 88 eurot vaiksem kui Vru maakonna

Opetajate tegelik keskmine palk:

Koolidpetajate tegelik keskmine palk Voru maakonnas perioodil 2018-2021

Maakond|KOV 2018 2019 2020 2021 Muutuse %
Véru Antsla vald 1457 1513 1509 1636 +12.3%

Voru RSuge vald 1375 1422 1474 1406 +2.3%

Véru Setomaavald | 1193 1378 1458 1460 +22.4%

Voru Voru linn 1360 1432 1523 1509 +12%

Voru Voru vald 1393 1476 1615 1614 +15.9%

Voru maakonna

keskmine 1356 1444 1516 1525 +12.5%
Setomaa valla vahe Perioodi keskmine
maakonna keskmisega -163 -66 -58 -65 vahe - 88 eur

Haridussilm, 2022
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Andmetest selgub, et kuigi Setomaa vallas on kooliGpetajate palgad nelja aastaga kdige
kiiremini kasvanud, on Setomaa valla dpetajate palk igal aastal olnud V&ru maakonnas kdige
madalam (v.a 2021, kus Rduge vallas maksti dpetajatele 54 eurot vaiksemat palka). 2022
aastal on Setomaa valla dpetajate palgavahe Rduge valla dpetajatega -93 eurot ja teiste

KOV-idega oluliselt rohkem.

Koolieelsete lasteasutuste dpetajate puhul on olukord teine: Setomaa vald paistab silma
lasteaiadpetajate kdrge keskmise palgaga. Alloleval graafikul on vorreldud vaikese
rahvaarvuga (3000-4999 elanikku) omavalitsusi ning lasteaiadpetajate palka perioodil
2017-2022(11k). Setomaa vald on Kastre ja Kiili valdade jarel kolmandal kohal

lasteaiadpetajate palga osas (1446 eur, keskmine 1379 eur):

Elanike arv (tuh) ga punkt graafikul 1ahistab Ghte esitajat

58 Uksus
L]
56
® 451101 Kastr
® 261101 Halja SUS
54 e 437101 Luunja Vallavalitsus
186101 Narva-Joesuu Linnavalitsus
5 303101 Haademeeste Vallavalitsus

138101 Kiili Vallavalitsus
570101 Antsla Vallavalitsus
50 351101 Kanepi Vallavalitsus
440101 Noo Vallavalitsus
180101 Toila Vallavalitsus

'
[~

Uksus = 583101 Setomaa Vallavalitsus
32 Allsektor = Kohalikud omavalitsused

Lasteaia dpetajad absoluutary = 1 446
1250 1300 1350 1400 14! Elanike arv (tuh) = 3,37 absoluutary

Riigiraha.fin.ee, 2023
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Lasteaiadpetajate keskmine brutokuupalk Muutus %
KOV

2018 2019 2020 2021 2022 11k | 2018-2022
Antsla vald 1,086 1267 1.240 1.265 1360 +25.23%
Rouge vald 1,015 1.235 1.302 1303 1375 +35.50%
‘S,:fgmaa 1,012 1,211 1,305 1,299 1,453 +43.60%
Voru linn 1,002 1151 1,232 1,249 1,308 +30.50%
Voru vald 991 1.149 1175 1.201 1.295 +30.60%
Verumaa 1,009 1,174 1,228 1,246 1,325 +31.30%
keskmine
Eesti
keskmine 1,038 1,206 1,238 1,250 1,336 +28.70%

Haridus- jo Teadusministeerium, jaanuar 2023

Nagu eelnevast tabelist nahtub, on Setomaa valla lasteaiadpetajate palk 2022. aastal Voru
maakonnas kdige kdrgem ning olnud viie aasta jooksul stabiilselt kdrgem ka V&rumaa
keskmisest lasteaiabpetajate palgast. Viimase viie aasta jooksul on V&ru maakonna
omavalitsustest just Setomaa vallas toimunud kdige suurem lasteaiadpetajate palgakasv
(+43.6%, Eesti keskmine +28.7%) ning 2019. aastast saati on lasteaiadpetajad saanud
Setomaa vallas Eesti keskmisest k&rgemat palka (aastal 2022 +117 eurot).

Lasteaiadpetajate palga muutumine Setomaa vallas perioodil 2018-2022 (11k):

LasteaiaOpetajate palk 2018-2022 (11k)
@ Setomaavald Voru maakond Eesti keskmine
1,300 1453
1,400
. 1,305 1,299
= 1,300
< 1,211
S 1,200
@
1,100
1,000
2018 2019 2020 2021 2022

Haridus- ja Teadusministeerium, 2023
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6 Setomaa valla 6petajad

Setomaa valla koolides tootavatest Opetajatest 80% elab Setomaa vallas - tagamaaline
asukoht ei soosi dpetajate igapaevast toolesditmist kaugemalt. Valjastpoolt Setomaa valda
tddle kaivad dpetajad tulevad Rapinast, Voru vallast, Kambja vallast, Voru linnast ja Rduge
vallast. Kaadrivoolavus koolides on suhteliselt vaike - kolmes koolis kokku on viimase kahe
Oppeaasta jooksul (21/22 ja 22/23) vahetunud vaid paar &petajat ning viimase 5 aasta

jooksul (2018-2022) umbes kimmekond dpetajat.

6.1 Opetajate arv, keskmine koormus

Setomaa vallas toodtab 2022/23 dppeaastal 44 tdodlepingulist dpetajat, neist 20 Varska
GUmnaasiumis, 12 Mikitamae Koolis ning 12 Meremde Koolis. Jargnev joonis naitab

Opetajate arvu ning ametikohtade arvu muutumist 2010-2022:

Opetajate ja ametikohtade arv 2010-2022
== ametikohtade arv == QOpetajate arv
60
40
20
0
'\ g\'\\ ,\,\\'3' @,\"’3 < 'b\\b‘ R b‘\\(o @\b S N (\\\QJ S S @\r@ q‘}ﬂ:\ q{\\qu q‘:ﬁ%
D S S SR S S SR, SR SHEE SR S )

Haridussilm, 2023
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Opetajate keskmine koormus Setomaa vallas on viimase 10 aastaga pisut tdusnud ning oli
2021/22 6ppeaastal keskmiselt 0.64:

2010-2021 opetajate keskmine koormus (ametikohtade arv / 6p. arv) Setomaa vallas

Aasta 10/11 |11/12|12/13|13/14|14/15|15/16|16/17|17/18|18/19]|19/20]20/21]|21/22
Ametikohtade

arv 32 30 30 30 31 31 31 31 30 30 29 29
Opetajate arv 54 51 50 57 56 51 51 48 | 48 | 49 | 46 45
Keskmine

koormus 0.59 1 0.59|0.60 | 0.53|0.55]|0.61|0.61|0.65]|0.63|0.61]|0.63| 0.64

Haridussilm, 2023

V6ru maakonna ja Eesti keskmistest koormustest jaab see aga oluliselt vaiksemaks:

2021/2022 6ppeaasta Setomaa vald Voru maakond Eesti
Ametikohtade arv 29 375 13755
Opetajate arv 45 474 16 569
Keskmine koormus 0.64 0.79 0.83

Haridussilm, 2023

2022/23 ©ppeaasta Opetajate ametikohtade ja koormuste info ei kajastunud uuringu

teostamise ajal veel ametlikus statistikas ning saadi seetdttu koolijuhtide kusitlemise kaigus.

Alljargnevas tabelis on esitatud Varska Gumnaasiumi po&hikooli ja glmnaasiumiastme

Opetajate arvud ja koormused nii ametikohapdhiselt kui indiviidipdhiselt 2022/23 dppeaasta

| poolaasta kohta:

2022/23 | poolaasta Varska PK | Varska G | Mikitamae |Meremae| KOKKU
Taidetud ametikohtade arv 10.81 3.16 7.22 7.38 28.57
Ametikohtade arv struktuuris 15.7 7.1 7.38 30.18
Opetajate arv

(ametikoha p&hiselt) 18 13 12 12 55
Keskmine koormus

(ametikoha pohiselt) 0.60 0.24 0.60 0.62 0.52
Opetajate arv (indiviidid) 20 12 12 44
Keskmine koormus

(indiviidipohiselt) 0.70 0.60 0.62 0.64

Vidrska Gimnaasiumi, Meremde Kooli ja Mikitamde Kooli koolijuhid; EHIS (13.01.2023)
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Tabelist nahtub, et 2022/23 Sppeaasta | poolaasta pdhjal on Setomaa koolide &petajate
keskmine indiviidiphine koormus sama kui eelmisel dppeaastal (0.64), kuigi kdrgema
koormusega paistab silma Varska Gumnaasium, millel on struktuuris pea poole rohkem
Opetaja ametikohti kui Mikitamae ja Meremae koolil (struktuuris Varska Gumnaasiumil 15.7
vs Mikitamae 7.1 ja Meremae 7.38). Klassikomplektide arv on VG-s vaid 3 gumnaasiumiklassi
(25%) vorra suurem. Andmetest selgub ka, et gimnaasiumiosa dpetajate keskmine koormus
on ametikoha po&hiselt vaga vaike - 0.24 - ning pdhikoolide keskmine koormus ametikoha
pdhiselt on koolide |18ikes Usna sarnane (0.60 Varskas ja Mikitamael, 0.62 Meremael).

Vaikesest koormusest tuleneb vaike palganumber, mis on probleem piirkonda uute
Opetajate leidmisel. 70% Eesti Opetajatest tootab koormusega 1.0 ega ole valmis 0.6
koormusega tagamaalisesse omavalitsusse todle tulema. Setomaa Opetajatest pooled
tootavad isegi alla koormuse 0.5, mis vdib sobida vanemaealistele vi teiste ametite kdrvalt
Opetajana tootavatele inimestele. Selleks, et piirkonda uusi ja kvalifitseeritud puhendunud
Opetajaid leida, tuleb teha neile konkurentsivdimeline vaartuspakkumine, mis algab

taiskoormuse ja seega ka piisava palga voimaldamisest.

6.2 Opetajate vanus

Vaadates 2010-2021 aasta dpetajate vanusegruppide andmeid, selgub, et 12 aasta I8ikes on
Ule ja alla 50 aastaste dpetajate osakaalud vahetunud - 2010 aastal oli 65% Gpetajatest alla

50 ja 35% Opetajatest ule 50 ning tanane olukord on vastupidine:

tile/alla
2010|2011 2012 (2013|2014 (2015|2016 |2017| 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 50a (%)

alla30| 4% 6% 8% | 11% | 13% [ 18% | 10% | 8% | 6% | 14% | 15% | 7%
30-39 | 20% | 22% | 12% | 14% | 11% | 12% | 16% | 17% | 15% | 10% | 9% | 18%
40-49 | 41% | 35% | 38% | 30% | 32% | 27% | 27% [ 21% | 19% | 14% [ 9% | 11% 36%

50-59 | 13% | 20% | 22% | 26% | 30% | 33% | 37% | 42% | 48% | 45% | 46% | 38%

60+ 22% | 18% [ 20% [ 19% [ 14% [ 10% [ 10% [ 13% [ 13% [ 16% | 22% | 27% 64%

Haridussilm, 2023
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Kuna Opetajate koguarv on vaike, aitab konteksti paremini madista absoluutarvude tabel,
mille andmetest nahtub naiteks, et Setomaa koolides to6tas 2021. aastal vaid 16 alla
50-aastast Opetajat:

Aasta (2010 2011 | 2012 |[2013 | 2014 | 2015 |2016| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
alla 30 2 3 4 6 7 ) 5 4 3 7 7 3
30-39 11 11 6 8 6 6 8 8 7 5 4 8
40-49 22 18 19 17 18 14 14 10 o 7 4 5
50-59 7 10 11 15 17 17 19 20 23 22 21 17
60 + 12 9 10 11 8 5 5 6 6 8 10 12
Kokku| 54 51 50 57 56 51 51 48 48 49 46 45

Haridussilm, 2023

2022/23 Oppeaastal on samuti 64% Setomaa valla Opetajatest vanuses 50+ ning 27%
Opetajatest vanuses 60+. Eestis on vastavad osakaalud samuti kdrged (50% ja 24%), mis
naitab, et vananev Opetajaskond ning uute Opetajate jarelkasv on probleem kogu Eestis.
Kdrge vanemaealiste dpetajate osakaal tdhendab, et jargmise 15 aasta jooksul on Ule poole
ning juba jargmise 5 aasta jooksul Ule veerandi Setomaa Opetajaskonnast suundumas
pensionile. Koolidesse on vaja leida uued &petajad ning, arvestades valla daremaalist
asukohta, madalat pakutavat téékoormust, Vérumaa madalaimat Opetajate palka ning

sobivate elukohtade vahesust, saab see status quo jatkudes olema keeruline Glesanne.

Opetajate vanusegruppide osakaalu muutuse trendid 2010-2021

50.0% — == alla 30
Trendijoon alla 30
== 30-39
Trendijoon 30-39
40-49

40.0% -

Trendijoon 40-49
== 50-59
Trendijoon 50-59

30.0% —

== 60 ja vanem

Trendijoon 60+
20.0% ~

10.0% ~

0.0%

Haridussilm, 2023
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12-aastase perioodi trendijooned naitavad vaga selget kasvutrendi 50-59 aastaste Gpetajate
osakaalus ja vaga selget kahanemist 40-49 vanusegrupi osakaalus. Kuigi on loogiline, et
40-49 vanusegrupi dpetajad on liikunud edasi 50-59 vanusegruppi ning seda kasvatanud,
naitab 40-49 vanusegrupi tugev vahenemine, et 12 aastat tagasi 30-39 vdi nooremas
vanusegrupis olnud Opetajad ei ole Setomaa koolidesse pidama jaanud. Vahenemistrendis
on ka 30-39 aastaste Opetajate osakaal ning alla 30-aastaste Opetajate seas on 12 aasta
jooksul naha vaikest kasvutrendi. 60+ vanusegrupi trendijoon on olnud 12-aastase perioodi

[dikes Usna stabiilne, kuid alates 2018. aastast on naha kiiret kasvutrendi.

Alloleval graafikul on vdrdlusena esitatud viimase viie aasta vanusegruppide osakaalu

muutused, kust on naha 60+ vanusegrupi kahekordne kasv:

UHK 6petajate vanusegruppide muutus viimase viie aasta jooksul
(2017-2021)

== alla30 == 30-39 40-49 == 50-59 == G0 javanem

50%

40% 42% \

38%

30%
247%

20%
18%

17%
13% %
10% .

8%

7%

0%

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Haridussilm, 2023

Kokkuvodttes vdib delda, et ilmselt on jargmise viie aasta jooksul Setomaa koolides seoses
Opetajate pensionile minekuga vaja asenda vahemalt neljandik dpetajatest. See on tanases
Uleriigilises Opetajate puuduse olukorras keeruline valjakutse, arvestades valla tagamaalist
asukohta, Opetajate vaikest koormust ning Eesti keskmisest madalamat munitsipaalkoolide

Opetajate palka.
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6.3 Opetajate kvalifikatsioon ja viimasest tasemedpingust
moéédunud aeg

6.3.1 Uldhariduskoolide dpetajad

2022/23 oppeaastal on EHISe andmetel (seisuga 10.11.2022) Setomaa uldhariduskoolides
kokku 44 to6olepingu alusel tootavat Gpetajat (sh dpetajad, klassidpetajad ja tugispetsialistid,
kes tegelevad Oppetddga). Kvalifikatsiooninbuetele vastavuse ja mittevastavuse osas on
100%-na arvestatud 49 0dpetajat, kuna modned Opetajad vastavad ning ei vasta
kvalifikatsiooninduetele samaaegselt (nt osade Opetatavate ainete suhtes vastavad, teiste
osas mitte). Nemad kajastuvad alljargnevas tabelis mitmekordselt ning seetbttu on
Opetajate arv tabelis margitud suuremana kui Opetajate koguarv tegelikult. 2022/23
Oppeaastal ei vasta kvalifikatsiooninduetele 17 dpetajat ehk 35%. Mikitamde Kooli
Opetajatest ei vasta nbuetele 2022/23 dppeaastal Ule poole ehk 53.8% dpetajatest, Meremae

Koolis 40% ja Varska GUmnaasiumis 19% Opetajatest.

Kvalifikatsiooninduetele

2022/23 vastavus, Kvalifikatsiooninouetele vastavus,
Oppeaasta Opetajate arv ametikohtade arv

Opetajate
Kooli Ei vasta Vastab |Opetajate |Eivasta [Vastab ametikohtade
nimetus nduetele nouetele [arv kokku |nduetele |nduetele [arv
Mikitamae
Kool 7 54% 6 13 4.7 2.5 7.2
Meremae
Kool 6 40% 9 15 3.1 4.7 7.8
Varska
GUimnaasium 4 19% 17 21 2.4 12.2 14.6
Setomaa 17 |35% 32 49 10.2 19.4 29.5
Vorumaa 80 |17% 398 478
Eesti 2988 [18% | 13757 16 745

HTM: EHIS épetajate ja akadeemiliste té6tajate alamregister 10.11.2022 seisuga, 02.01.2023 viljavote
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Juures oleval kaardil

Kriteeriumi "Opetajate kvalifikatsioon” taitmine 2021 aastal:

on omavalitsus
Omavalitsuste arv taseme jargi Tase @Kriteerium tiitmata ® Baastase @Edasijdudnu @Eeskujulik ma rg|tUd pU nasega:
191 (1%) . : kui kvalifikatsiooniga

Opetajate osakaal on
alla 80%, mis asetab
Setomaa valla 39%
KOVide hulka, kel on

taitmata selle

28 (35%)

kriteeriumi baastase.

Kvalifikatsiooninduetele vastavate pdhikoolidpetajate osakaal on viimase nelja aasta jooksul

langenud:
Kvalifikatsiooninduetele vastavate épetajate osakaal pdhikoolis
100.00%
’ 76.20% 75.10%
75.00%
© 50.00%
g
8
25.00%
0.00%
2018 2019 2020 2021
Aasta

Minuomavalitsus.ee, 2023

Vorreldes 2010. aastaga on 2021. aastal bakalaureusekraadi vdi vastava kvalifikatsiooniga
Opetajate osakaal tdusnud, vahenenud on magistrikraadi vdi kérgema kvalifikatsiooniga

Opetajate osakaal, aga ka keskharidusega dpetajate osakaal.
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Aasta 2010(2011(2012| 2013 | 2014|2015 |2016]|2017 | 2018 | 2019 | 2020

2021

Opetajate arv kokku 54 | 51 | 50 | 57 56 | 51 | 51 | 48 | 48 | 49 | 46

45

Pohiharidus voi vastav
kval. 1

Keskharidus voi vastav
kval. 10 | 11 6 8 12 7 9 7 8 10 7

Kesk- ja kérghariduse
vaheline kval. 1 2 1 1 3 3 3 3

Rakenduskérgharidus
Bakalaureusekraad
vOi vastav kval. 9 10 | 11 8 10 14 | 10 | 16 15 16 17

16

Magistrikraad voi
vastav kval. 33 127 | 27| 34 | 28 | 24 | 26 | 21 21 17 | 17

18

Magistri- ja
doktorikraadi
vaheline kval. 2 3 5 5 5 5 6 1 1 1 1

Doktorikraad voi
vastav kval. 1 1

Opetajate kvalifikatsioonide % koguarvust 2010 vs 2021

I Magistri- ja doktorikraadi vaheline kvalifikatsioon [l Magistrikraad voi vastav kvalifikatsioon
Rakenduskérgharidus, bakalaureusekraad voi vastav kvalifikatsioon
B Kesk- ja kdrghariduse vaheline kvalifikatsioon [l Keskharidus v&i vastav kvalifikatsioon

0,

100.00% 3.70% 2.22%
75.00% 61.11% 40.00%
50.00%

25.00% 667
67%
18.52% 15.56%
0.00%
2010/11 21/22
Aasta

Haridussilm, 2023
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Setomaa Opetajate viimasest tasemedpingust méodunud aeg

Viimasest tasemedpingust méddunud aeg on oluline parameeter, kuna naitab uhelt poolt
kaasaegse teadmuse joudmist koolidesse ning teisalt Opetajate ehk pedagoogiliste
professionaalide osalemist elukestvas dppes. Tasemedpingud annavad susteemsema ja
pdhjalikuma arusaama Opitavast valdkonnast kui Uksikud taiendkoolitused ning
tasemedppes Oppijal on suurem isiklik vastutus oma Opingute eest kui taiendkoolitustel
osalejal.

Selle analtusiosa andmed on saadud HTMilt ning kajastavad nii lasteaia- kui koolidpetajate
viimasest tasemedpingust méddunud aega. Tasemehariduse all mdistetakse omandatud
kvalifikatsioone - eri aegadel omandatud tasemeharidus on paigutatud kvalifikatsioonide
raamistikku, et tasemeharidus oleks vorreldav labi aja. AnalUusis vaadeldakse, mitu aastat
on moodas vastaval aastal td6tanud dpetajate viimasest tasemehariduse dpingust - viimane
tasemehariduse dping voib olla keskharidus v&i vastav kvalifikatsioon kuni doktorikraad.
Opetaja vdib olla I8petanud vaadeldava perioodi jooksul mitu erineva taseme dppekava - sel
juhul muutub Oppeaastati viimasest omandatud tasemehariduse &pingust mooddunud
aastate arv. Kdigi Opetajate kohta ei ole EHISe kvalifikatsioonide andmeid baasi sisestatud

ning nende Gpetajate puhul ei ole teada viimasest tasemedpingust mé6dunud aega.

== viimase 10 aasta jooksul |dpetanute % Opetajate arvust
enam kui 26a tagasi lOpetanute % Opetajate koguarvust

50%

40%
43% 44%.44%

g 309{?1 > 38% 39%=39% \/_—\
© o 339 33%
< 20% 31% 299, 31%
b 25%
o
10%
0%

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Haridus- ja Teadusministeerium, 2023.
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Kui vaadata osakaalude muutumist ajas, ndeme, et 2010. aastal oli eelneva 10 aasta jooksul
(2000-2010) tasemedpingud Idpetanute osakaal Setomaa UHK dpetajatest 41% ning enam
kui 26a tagasi |dpetanute osakaal 28%. Olukord on tanaseks muutunud protsentidelt
vastupidiseks (viimase 10 aasta jooksul I8petanuid 25% ja enam kui 26a tagasi |[6petanuid
48%):

I6petanud viimase 10 aasta enam kui 26a |Opetaja
to6tamiseg| 1-4 jooksul 26 ja tagasi Iopetanute| te arv
asamal |aast| 5-9 Idpetanute % rohkem % opetajate vastava
Aasta aastal at | aastat |Opetajate arvust| aastat koguarvust | aastal
2010 41% 28%
2011 43% 31%
2012 44% 34%
2013 44% 35%
2014 38% 34%
2015 39% 31%
2016 39% 31%
2017 31% 35%
2018 29% 42%
2019 31% 43%
2020 33% 48%
2021 33% 47%
2022 25% 48%

HTM andmepdring, 2023

Voérdluses V6ru maakonna 2022/23 6a samade naitajatega ndeme, et suhteliselt hiljuti
(viimase 10a jooksul, aastatel 2012-2022) tasemedpingud |6petanud Opetajate osakaal on
vordne - 25%. Vorreldes V6ru maakonnaga on Setomaa vallas 9% enam Opetajaid, kes on
|dpetanud viimased tasemedpingud enne 1996 aastat (26 ja rohkem aastat tagasi). See
grupp moodustab Setomaa Opetajatest peaaegu pool ehk 48%, V6ru maakonnas 39%.
Taielikult puudub Setomaa vallas 20-25 aastat tagasi ehk perioodil 1997-2002
tasemedpingud |dpetanud dpetajate grupp, mis Voru maakonnas moodustab 8% tanastest

Opetajatest.
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I6petanud Taseme- |Opetajate
to6tamisega |1-4a|5-9a[10-14 a | 15-19 a |20-25 a |26 + a | haridus |arv vastaval
2022/23 samal aastal puudub |aastal

Setomaa vald

(Opetajate arv) 1 5 5 6 6 0 21 0 44
Setomaa vald

(% Bp-st) 2% 1% [ 11% | 14% 14% 0% |48% 0% 100%
Voru mk

(Bpetajate arv) 18 46 53 51 79 38 181 466
Voru mk

(% Bp-st) 4% 10% | 11% | 11% 17% 8% | 39% 0% 100%

HTM andmepdring, 2023

2022. aastal on Setomaa valla keskmine kooliGpetajate viimasest tasemedpingust

moodunud aeg 22 aastat, maakonna keskmine on 21 aastat:

Keskmine dpetajate viimasest tasemedpingust méédunud aeg (a) vastaval aastal

Aasta 2010( 2011|2012/ 2013|2014|2015| 2016| 2017(2018/2019| 2020|2021| 2022
Setomaavald| 18 | 17 | 18 | 18 | 18 | 17 18 19 | 21| 21 21 21 22
Vorumaa 18 [ 18 | 18 | 18 | 19 ( 19 | 20 21 | 21 | 21 21 21 21

HTM andmepdring, 2023

6.3.2 Lasteaiadpetajad

2022/23 0dppeaastal on EHISe andmetel (seisuga 10.11.2022) Setomaa koolieelsetes
lasteasutustes kokku 13 todlepingu alusel tootavat dpetajat. 85% lasteaiadpetajatest vastab
kvalifikatsiooninduetele. Nii Varska Lasteaias kui Meremde Koolis todtab Uks

kvalifikatsiooninduetele mittevastav lasteaiadpetaja.

Kvalifikatsiooninouetele Kvalifikatsiooninouetele vastavus,

2022/23 6a vastavus, opetajate arv ametikohtade arv
Asutuse Eivasta [Vastab Opetajate arv |Ei vasta Vastab Opetajate
nimetus nouetele |nduetele |kokku nduetele [nduetele ametikohtade arv
Mikitamae
Kool (lasteaed) 2 2 1.1 1.1
Varska
Lasteaed 1 7 8 1 6.3 7.3
Meremae
Kool (lasteaed) 1 2 3 1 2.0 3.0

Setomaa

Kokku 2 11 13 2 9.35 11.35
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HTM: EHIS dpetajate ja akadeemiliste tobtajate alamregister 10.11.2022 seisuga, 02.01.2023 vdljavéte

Lasteaiadpetajate viimasest tasemedpingust méodunud aeg

50%

40%

30%

20%
23%

Osakaal (%)

10%

27%

== viimase 10 aasta jooksul Idpetanute % Opetajate arvust
== enam kui 26a tagasi |dpetanute % Opetajate koguarvust

25% 25%

23%  23%

0%
2010

2012

2014 2016

2018 2020 2022

Suhteliselt hiljuti / ammu tasemedpingud I6petanud lasteaiadpetajate osakaalud:

Id6petanud viimase 10 aasta enam kui 26a
téotamiseg jooksul tagasi ldopetanute | Opetajate arv
a samal I6petanute % 26+ % Opetajate vastaval
Aasta aastal |[1-4a| 5-9a |Opetajate arvust |aastat koguarvust aastal

2010 2 1 23% 3 23% 13
2011 3 1 27% 4 27% 15
2012 2 3 38% 3 23% 13
2013 1 1 4 43% 5 36% 14
2014 1 1 3 33% 4 27% 15
2015 2 2 29% 4 29% 14
2016 1 1 3 31% 5 31% 16
2017 2 2 31% 3 23% 13
2018 2 1 25% 3 25% 12
2019 1 1 2 33% 5 42% 12
2020 1 2 1 33% 3 25% 12
2021 1 1 1 23% 4 31% 13
2022 2 1 23% 5 38% 13

Haridus- ja Teadusministeerium, 2023
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Andmetest selgub, et 2022. aastal on lasteaiadpetajate hulgas viimase 10 aasta jooksul
tasemedpingud |dpetanud dpetajate osakaal sama suur kui see oli aastal 2010 (23%). Voru
maakonnaga vorreldes on selle grupi osakaal 5% vdrra vaiksem (maakonnas 28%). Enam kui
26a tagasi tasemedpingud |Bpetanud Opetajate osakaal oli 2010. aastal 23% ning on
tanaseks kasvanud 38%-ni, mis on 9% vdrra suurem kui vastava grupi osakaal Voru
maakonnas. Huvitav on sarnaselt koolidpetajatele ka lasteaiabpetajate puhul 20-25 aastat
tagasi (1997-2002) tasemedpingud I8petanud Opetajate grupi taielik puudumine, mis Voru
maakonnas moodustab 7% tanastest lasteaiadpetajatest. On markimisvaarne, et Uks
Setomaa valla lasteaiadpetaja (8% koguarvust) ei ole |dpetanud Uhtki tasemehariduse astet

(ehk on tana ilma keskhariduseta).

Opetajate
I6petanud Taseme- |arv
to6tamisega | 1-4a [5-9a [10-14a|15-19a|20-25a | 26 + 5| haridus |vastaval
2022/23 samalaastgal puudub |aastal
Setomaa
vald
(Opetajate
arv) 2 1 2 2 5 1 13
Setomaa
vald
(% Op-st) 0% 15% | 8% | 15% 15% 0% 38% 8%
Voru mk
(Opetajate
arv) 5 27 26 33 39 15 59 204
Voru mk
(% Op-st) 2% 13% [ 13% | 16% 19% 7% 29% 0%

Haridus- ja Teadusministeerium, 2023

2022. aastal on Setomaa valla keskmine lasteaiadpetajate viimasest tasemedpingust

moddunud aeg 19 aastat, mis Uhtib maakonna keskmisega:

Keskmine 6petaja viimasest tasemedpingust méédunud aeg (a) vastaval aastal

Aasta 2010( 2011| 2012| 2013| 2014 2015| 2016|2017| 2018(2019|2020| 2021| 2022
Setomaavald | 16| 16| 16| 17| 16| 17| 18| 17 18| 19| 16 18] 19
Vérumaa 17\ 17 17| 17| 17| 17| 17| 17| 17| 18| 18| 19 19

Haridus- ja Teadusministeerium, 2023
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6.4 Kooli- ja lasteaiadpetajate osalemine erialavorgustikes

LUhikese veebiankeediga uuriti, kui suur hulk Setomaa valla dpetajatest on liitunud mdne
maakondliku v&i vabariikliku ainethenduse vdi erialaliiduga. Kusimustele paluti vastata
kokku 57 Bpetajal ning vastuseid saadi 24 isikult (vastanute osakaal 42%). Lasteaiadpetajate
koguhulgast vastas kdusitlusele 38.5% ning kooliGpetajatest 43%. Vastanutest 21%
moodustasid lasteaiadpetajad ning 79% koolidpetajad. Kuigi vastanute osakaal on vaid 42%
ning uuringust ei saa teha laiapdhjalisi Uldistusi kogu Setomaa valla dpetajaskonna kohta, on

siiski mdned tendentsid, mis tulemuste analtusimisel silma jaid.

Uuringule vastas kodige rohkem dpetajaid vanusegrupis 50-59 (45%), ning kdige vahem
Opetajaid vanusegrupis 40-49 (8.3%). Alla 30-aastaseid vastajaid ei olnud. 50% uuringus
osalejatest on liitunud maakondliku ainethendusega, 8.3% vabariikliku erialaliiduga ning

29.2% mdlemaga. 12.5% ei ole Uhegi ainelhenduse ega erialaliidu liige.

Kas olete liitunud moéne maakondliku voi vabariikliku ainetihenduse véi erialaliiduga?

24 responses

@ Ei, ma ei ole Uhegi ainelihenduse /
erialaliidu liige

@ Jah, olen litunud maakondliku
ainelihendusega
Jah, olen liitunud vabariikliku
ainetihenduse / erialaliiduga

@ Jah, olen nii maakondliku kui vabariikliku
ainelihenduse/erialaliidu liige

Lasteaiadpetajate vastustest selgus, et vabariiklike GUhenduste t66ga vaga kursis ei olda -
vaid Uks vastanu on vabariiklike Uhenduste liige, kes paistab silma aktiivsusega ka teiste
kisimuste pdhjal (on ainsana mdne haridusprogrammi liige ja eestvedaja, pakub koolitusi
teistele Opetajatele). Maakondlikes aineihendustes osalevad vanusegruppide 30-39 ja
40-49 esindajad, vastanud 50-59 aastased dpetajad (40% vastanutest) maakondlikes ega

vabariiklikes GUhendustes ei osale.
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Kdikidest vastanutest 58.3 % osaleb Uhe vdi mitme haridusprogrammi toos, 41.7% ei osale

Uheski meeskonnas.

Kas osalete mdne haridusprogrammi meeskonnas?
24 responses

® Jah
QE

Olen mitmes meeskonnas

Vastanutest 33.3% on oma haridusasutuses (koolis/lasteaias) méne haridusprogrammi juht:

Kas olete oma asutuses mdne haridusprogrammi juht / eestvedaja / koordinaator?
24 responses

@ Jah
QE

Koolidpetajatest, kes uuringus osalesid, on haridusprogrammide meeskonnas 68% ning 39%
neist on uhtlasi mdne haridusprogrammi eestvedajad. K&ik haridusprogrammides osalevad
Opetajad on ka maakondliku vdi vabariikliku ainethenduse liikmed. Haridusprogrammide

eestvedajate hulgas on esindatud kdik vanusegrupid, v.a alla 30 ja tle 60.

Kdige rohkem on maakondliku ainethendusega liitunud Eesti keele Opetajad ja HEV
koordinaatorid.
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valikud)

24 responses

Ma ei ole liitunud maakon...
Koolijuhid

Oppealajuhatajad
Lasteaiajuhid
Lasteaiadpetajad
Algklasside opetajad

Eesti keele dpetajad
Matemaatikadpetajad
Ajaloo- ja Uhiskonnadpetu...
Keemiadpetajad
Flusikadpetajad

Bioloogia- ja geograafia- n...
Inglise keele 6petajad
Saksa keele dpetajad

Vene keele opetajad

IT &petajad

Muusika dpetajad

T66- ja tehnoloogiadpetus. ..
Kehalise kasvatuse dpetajad
Tervise- ja inimesedpetus...
Tugispetsialistid (logopeed...
HEV koordinaatorid
Karjaarikoordinaatorid
Huvijuhid

Seto keele dpetajatega ol...
Lisan siia enda kuulumise...

Tervist Edendav Lasteaed
0

0 (0%)

0 (0%)

0 (0%)

0 (0%)

1 (4.2%)

1 (4.2%)
1 (4.2%)
1 (4.2%)

1 (4.2%)

1(4.2%)
1(4.2%)

1 (4.2%)

1 (4.2%)
1 (4.2%)
1 (4.2%)
1 (4.2%)

Millise V6ru maakonnas tegutseva ainelihendusega olete liitunud? (palun markige kéik sobivad

2 (8.3%)
2 (8.3%)
2 (8.3%)

2 (8.3%)

2 (8.3%)

2 (8.3%)

3 (12.5%)
3 (12.5%)
4 (16.7%)
3 (12.5%)
3 (12.5%)
4 (16.7%)
4

Kdige rohkem on Gpetajate seas vabariiklikul tasandil liitutud Eesti Haridustdotajate Liiduga
(4 isikut ehk 16.7%), teistest rohkem on liitujaid ka Eesti Kehalise Kasvatuse Liidus, Eesti
Ajaloo- ja Uhiskonnadpetajate Seltsis ning Eesti Keemiadpetajate Liidus. Pigem on

vabariiklike Uhenduste suhtes huvi madal - erialaliitude / ainelhendustega ei ole liitunud Ule

poole vastanud dpetajatest (58.3%).
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Kas olete liitunud mdne vabariikliku ainelihenduse voi erialaliiduga? (palun markige kdik sobivad
valikud)

24 responses

Ma ei ole liitunud vabariikliku...
Eesti Emakeeledpetajate Selts|—0 (0%)
Eesti Matemaatika Selts|—0 (0%)

Eesti Ajaloo- ja Uhiskonnadp...
Eesti Loodusainete Opetajat...
Eesti Keemiadpetajate Liit
Eesti Klassiopetajate Liit

14 (58.3%)

2 (8.3%)

0 (0%)
2 (8.3%)

Eesti Voorkeeledpetajate Liit
Eesti Tehnoloogiakasvatuse...
Eesti Kehalise Kasvatuse Liit
Eesti Lasteadnike Liit

Eesti Opetajate Liit

Eesti Haridustootajate Liit 4 (16.7%)
L&bi MTU Seto Kasitiili Kog... 1(4.2%)
Eesti Koolijuhtide Uhendus... 1(4.2%)
0 5 10 15

Samas hindavad Opetajad k&rgemalt just vabariiklike ainetlhenduste t66d. Maakondlikele

ainethendustele andsid hinnangu “hea” vdi “vaga hea” 56.5% vastanutest, vabariiklikele
Uhendustele 75% vastanutest.

6.5 Tugispetsialistid

Haridussilma 2021. aasta andmetel (pdhinevad EHISe andmetel seisuga 10. nov 2021) t66tas

2021/22 dppeaastal Setomaa vallas uldhariduse valdkonnas 3 tugispetsialisti:

e 1 eripedagoog (magistrikraad)
e 1 logopeed (rakenduskdrgharidus / bakalaureusekraad)

e 1 sotsiaalpedagoog (rakenduskd&rgharidus / bakalaureusekraad)
Neist kaks tugispetsialisti on vanusegrupis 50-59 ning Uks vanusegrupis 40-49.

Alushariduse valdkonnas on 2021. aasta seisuga Uuks rakenduskdrghariduse /
bakalaureusekraadiga tugispetsialist (logopeed), kes on vanusegrupis 50-59 ning Uks

magistrikraadiga tugispetsialist (logopeed), kes on vanusegrupis 60+.

/3



Jargnev tabel

annab Ulevaate

hetkeolukorrast (jaanuar 2023):

Setomaa valla

haridusasutuste

tugispetsialistide

Mikitamae Kool | Meremae Kool Varska Varska
(sh lasteaed) (sh lasteaed) Gimnaasium | Lasteaed
Eripedagoog Puudub Kokku 1.0 Kokku 1.0 Puudub
(ka struktuuris | (sh &piabi tunnid, [ (sh HEVko, (struktuuris 0.5)
pole) klj, ainetunnid, dpiabi tunnid)

HEVko, logopeed

Logopeed 0.45 (sh lasteaias | |asteaias) Puudub
+annab
ainetunde koolis
0.55
koormusega)
Sotsiaal- Uhine kdigi asutuste peale, valla palgal, koormus 1.0
pedagoog
Pstuhholoog | 1 paev kuus Setomaal, jagab tddaega asutuste vahel vastavalt vajadusele

*klj = klassijuhataja *HEVko = HEV épilaste koordinaator

Vestlustest koolijuhtidega selgus, et dpilaste vajadus tugispetsialistide jarele on oluliselt
kdrgem kui tanane teenuse tase seda pakkuda vbimaldab. Nelja asutuse vahel jagunev ja
vaid 1x kuus Setomaad kulastav koolipstihholoog ei suuda pakkuda lastele vajalikku
kvaliteetset jalgimist ega isiksusliku arengu tuge. Probleem on ka eripedagoogi puudumine
Mikitamde koolis ja Varska Lasteaias (lapsehoolduspuhkusel oleva tdd6taja asendajat
otsitakse viimased 1.5 aastat). Kui praegused tugispetsialistid jargmise 5-15 aasta jooksul
pensionile suunduvad, on Ule-Eestilises tugispetsialistide puuduse olukorras vaga raske
vaikese koormusega uut spetsialisti leida. Setomaa valla tugispetsialistid aga to6tavad lisaks
tugiteenuste osutamisele ka teistes ainevaldkondades (klassijuhataja, ainedpetaja, HEV-ko,
Opiabi). Probleemi lahendamiseks tuleb tugiteenuste tagamist korraldada vdimalikult
paindlikult ja kompleksselt ning organiseerida tugististeem asutusteuleselt (nt koolitleste

HEV-koordinaatori, logopeedi ja eripedagoogi ametikohtade loomine valla struktuuri vmt).
6.5.1 Tohustatud ja eritoel olevad lapsed

Tdhustatud ja eritoel olevate laste arv arvestatakse tasandus- ja toetusfondi arvutamisel
kdesoleva Oppeaasta 10. novembri seisuga. 2022/23 Oppeaastal on Setomaa valla

arvestuses 13 tdhustatud toel &pilast ning 3 eritoel dpilast. Kuna Rajaleidja hindamised
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toimuvad jooksvalt, on vdimalik aasta jooksul uute HEV laste lisandumine. Samas ei lisandu

nende laste eest kdimasolevaks 6ppeaastaks taiendavaid rahalisi vahendeid.

Jaanuarikuu alguse seisuga (2023) on Setomaa koolides téhustatud / eritoe vajadusega

opilased jaotunud jargmiselt:

Mikitamae Meremae Varska Kokku
Kool Kool GUumnaasium
Tohustatud tugi 4 2 8 14
Eritugi 0 2 1 3
Opilaste arv 47 41 129 217
% Opilaste arvust 8.51% 9.76% 8.53% 8.93%

*Andmed pdrinevad koolijuhtidelt / HEV-koordinaatoritelt seisuga jaanuar 2023

Tohustatud toel on jaanuarikuu seisuga seega 1 Opilane enam kui novembris, koolijuhtide
info alusel on peagi Rajaleidja otsusega lisandumas veel paar &pilast. Araméarkimist vaarib ka
asjaolu, et riiklikult on ettendhtud t6hustatud toel oleva dpilase toetamiseks kahekordne ja
eritoel oleva Opilase jaoks neljakordne pearaha (2023. aastal baasmaar 2192 eur x 2 vdi x 4).
Setomaa piirkondlik koefitsient p&hikooli tavadppe dpilase pealt on 1.983, kuid see enam
tdhustatud ja eritoel dppivate laste puhul ei lisandu. See tahendab, et Setomaa vallas on
tdhustatud toel oleva dpilase eest makstav toetus (2192 x 2 = 4384) vaid 38 eurot kdrgem
kui tavadppes Oppival lapsel (2192 x 1.983 =4346). Eritoel dppiva lapse eest saab Setomaa
vald 8768 eurot, mis on vaid 2x rohkem tavadppe Opilasest. Ka tdhustatud ja eritoel olevate
laste toetuse arvestamisel tuleks vahemalt tagamaalistes piirkondades riigi poolt arvestada
piirkondlikku koefitsienti, et seal oleks v&imalik ka hariduslike erivajadustega lapsi
kvaliteetselt toetada.
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7 Hariduse tulemuslikkus

7.1 Tasemetoode tulemused

Riiklikud tasemetodd on Oppeaine vdi ainevaldkonna Ulesannetest koosnevad
hindamisvahendid, mida Haridus- ja Noorteamet iga-aastaselt riikliku &pitulemuste
valishindamise osana korraldab. Tasemetdddega saadakse riikliku 6ppekava eesmarkidest
lahtudes tagasisidet Opilaste Opitulemustest erinevates ainevaldkondades pdhikooli
esimeses, teises ja kolmandas kooliastmes ning gumnaasiumis. Tasemetoo tulemused on
abistavaks toovahendiks Opetajatele ja koolidele oma &pilaste teadmiste kaardistamisel ja
edasise dppe kavandamisel. Riiklikult annavad tasemetddde tulemused uldistatud teavet
Oppimise ja 6ppetdod tulemuslikkuse ja ka selle muutumise jalgimiseks labi aastate. Kogutud
info pdhjal saab riiklikult planeerida Gpetajate koolitusi, dppekava uuendusi ja dppevara

tellimist (www.harno.ee/tasemetood). Tasemetdoodel osalemine on koolidele vabatahtlik

valja arvatud moned tasemetdod, mis kuuluvad vastaval aastal riiklikku valimisse. Valim
hdlmab vahemalt 5% kogu riigi vastava klassi Opilastest erinevate opilasrUhmade ja
Oppeasutuste ruhmade 18ikes. Valimisse kuuluvad Uhe klassi kdik dpilased voi dpilased
juhusliku valiku alusel. Kooli vdi kooli pidaja taotlusel vdivad tasemetdod sooritada ka
valimisse mittekuuluvad koolid ja valimisse mittekuuluvad dpilased valimisse kuuluvast

koolist (Riigiteataja, Tasemetddde labiviimise kord).

Setomaa koolide tasemetodde tulemused pdhinevad Haridus- ja Noorteameti (HARNO)
andmetel. Setomaa koolide pdhikooliastme tasemetddde tulemusi on vorreldud Eesti
keskmise tulemuse ja Vorumaa keskmise tulemusega. Kooli keskmise tulemuse arvutamisel
on arvesse voetud koik selle kooli tasemetdo sooritused (mitte ainult valimis olevate
sooritajate omad). Kui kool osales tasemetddl, kuid sooritajate grupis oli vahem kui 3 &pilast,
siis neid tasemetoid andmekaitse eesmargil ei kajastata.

Tasemetdode Eesti riigi keskmised tulemused naitavad riiklikku valimisse kuulunud &pilaste
tulemusi (riikliku valimi olemasolul vastava tasemetod korral vastaval aastal). Valimi
puudumisel kajastavad riigi keskmised tulemused kdikide korralise tasemet66 sooritanud
Opilaste tulemustel ja see on moddikuna vahem usaldusvaarne, sest soéltub koolide
tasemetoode valikust.

Andmete vordlemisel maakonna keskmistega peab samuti olema jareldustega ettevaatlik,
kuna maakonna kohta puudub HARNO-I esinduslik valim ning keskmised maakonna kohta

on arvutatud k&igi antud piirkonnas osalenud &pilaste tulemuste alusel (vabatahtlikult
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osalenud koolide puhul ei saa teha uldistusi kogu maakonnale). Tasemettode tulemuste
tabelis (LISA 1) on andmed, mis ei baseeru riiklikul valimil vaid k&igi vastaval aastal Voru
maakonnas vOi Eestis osalenud dpilaste tulemustel, sisestatud kursiivis.

Tasemetoode tulemustest Ulevaatlikuma pildi saamiseks jaotati tasemetoodde tulemused
kolme kategooriasse vdrdlusena Eesti keskmise tulemusega. K&ik tulemused, mis olid Eesti
keskmisest vahemalt 3% kdrgemad, kvalifitseerusid kategooriasse “lUle keskmise”. Koik
tulemused, mis olid Eesti keskmisest Ule 3% madalamad, kvalifitseerusid kategooriasse “alla
keskmise” ning ko&ik, mis jaid vahemikku +-3% Eesti keskmisest tulemusest, jaid gruppi
“keskmine”.

Tasemetoode tapsemad tulemused ja osalejate arvud on esitatud tabelina dokumendi [6pus
(LISA 1).

Allolev tabel kajastab Setomaa koolide 57 tasemetdd tulemusi perioodil 2013-2022, sh
Varska GUmnaasiumi 35 tasemetddd, Mikitamae Kooli 12 tasemetddd ja Meremae Kooli 10
tasemetd0d. Tegelikkuses on Setomaa koolid osalenud vaadeldaval perioodil rohkematel
tasemetdodel, kuid kui osalejaid on alla 3 &pilase, siis andmeid ei avaldata. P&hjalike
jarelduste tegemiseks on Meremade ja Mikitamae Kooli tasemetddde arv liiga vaike. Siiski
saame analUusida uldist trendi. Meremae Kooli 10 tasemetdost 40% (4) olid sooritatud Ule
Eesti keskmise tulemuse, 20% (2) olid Eesti keskmisel tasemel ja 40% (4) olid alla Eesti
keskmise. Kokkuvdttes saab taset hinnata Eesti keskmisega vorreldavaks. Samas tuleb
jareldustega olla ettevaatlik, sest osaletud tasemetodde arv on vdike ning vaike on ka
osalenud 0&pilaste arv. Mikitamde Kooli 12 tasemetddst 1 oli sooritatud Ule Eesti keskmise
taseme, 2 Eesti keskmisel tasemel ja 9 (75%) alla Eesti keskmise taseme. See tulemus jaab
kokkuvdttes tugevalt alla Eesti keskmise ja sellele on oluline téhelepanu pddrata, kuid me ei
saa vaikese valimi tdttu nende andmete pdhjal teha I6plikku jareldust &pitulemuste kohta.
Varska Gumnaasiumi tasemetdodest olid 31,4% (11) sooritatud Ule Eesti keskmise tulemuse,
31,4% (11) Eesti keskmisel tasemel ning 37,1% (13) alla Eesti keskmise tulemuse.
Kokkuvétvalt on tasemetddde tulemused Varska GUmnaasiumis keskmiselt veidi alla Eesti
keskmise tulemuse. Kuna Varska GUmnaasiumi tasemetddde koguarv (35) ja ka osalenud
Opilaste arv oli teistest Setomaa koolidest oluliselt k&rgem, siis nendest andmetest
tulenevad jareldused on kdige usaldusvaarsemad.

Setomaa keskmine tasemetodde tulemus on selgelt kaldu “alla Eesti keskmise tulemuse”

poole, 45,6% sooritatud tasemetdodest olid alla Eesti keskmise.
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Setomaa koolide tasemetodde tulemused 2013-2022. aastal:

Tasemetdéode Ule Eesti keskmise Eesti keskmine Alla Eesti keskmise

2013-2022
Meremae Kool
Osakaal
Varska
Gumnaasium
Osakaal
Mikitamae Kool
Osakaal
Setomaa vald
kokku
Osakaal
HARNO, 2023

arv
10

35

12

57

(Ule 3% korgem) (+-3%)
4 2
40.0% 20.0%
11 11
31.4% 31.4%
1 2

8.3% 16.7%
16 15
28.1% 26.3%

(Gle 3% madalam)
4
40.0%

13
37.1%
9
75.0%

26
45.6%

Jargnev tabel toob valja, milliste dppeainete tasemetdodel ja millistel aastatel on Setomaa

koolidel olnud tugevamad tulemused ja millistel nérgemad.

Ule Eesti keskmise (lile 3% kdrgem)

Varska Gimnaasium

Meremae Kool

Mikitamae Kool

Eesti keel, 3. klass (2017)

Looduspetus, 4. klass (2019)

Loodusdpetus, 4. klass (2019)

Eesti keel, 6. klass (2013)

Loodusdpetus, 7. klass (2019)

Eesti keel, 6. klass (2017)

Matemaatika, 3. klass (2017)

Eesti keel, 7. klass (2022)

Matemaatika, 3. klass (2019)

Inglise keel A2, 7. klass (2022)

Loodusbpetus, 4. klass (2019)

Loodusbdpetus, 4. klass (2018)

LoodusOpetus, 7. klass (2021)

Matemaatika, 6. klass (2018)

Matemaatika, 7. klass (2020)

Matemaatika, 7. klass (2022)

Eesti keskmine (+-3%)

Varska Gimnaasium

Meremae Kool

Mikitamae Kool

Eesti keel, 3. klass (2018)

LoodusOpetus, 4. klass (2021)

Matemaatika, 3. klass (2013)

Eesti keel, 4. klass (2021)

Matemaatika, 4. klass (2021)

Matemaatika, 7. klass (2020)

Eesti keel, 6. klass (2018)

Eesti keel, 6. klass (2019)

Eesti keel, 7. klass (2021)

Loodusdpetus, 4. klass (2022)

Loodusbpetus, 7. klass (2019)

Loodusbpetus, 7. klass (2022)

Loodus&petus, 10. klass (2022)
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Matemaatika, 3. klass (2015)

Matemaatika, 6. klass (2016)

Alla Eesti keskmise (Ule 3% madalam)

Varska Gimnaasium

Meremae Kool

Mikitamae Kool

Eesti keel, 4. klassile (2022)

Eesti keel, 6. klass (2013)

Eesti keel, 6. klass (2018)

Inglise keel, 7. klass (2021)

Eesti keel, 6. klass (2016)

Loodusdpetus, 4. klass (2021)

LoodusOpetus, 4. klass (2020)

Eesti keel, 6. klass (2019)

Loodus6petus, 7. klass (2021)

Loodusbpetus, 4. klass (2021)

Matemaatika, 3. klass (2016)

Loodusdpetus, 7. klass (2019)

LoodusOpetus, 6. klass (2016)

Matemaatika, 4. klass (2020)

Loodusbpetus, 7. klass (2018)

Matemaatika, 4. klass (2021)

Loodusbpetus, 7. klass (2020)

Matemaatika, 6. klass (2018)

Loodusained, 10. klass (2021)

Matemaatika, 6. klass (2019)

Matemaatika, 3. klass (2016)

Matemaatika, 7. klass (2021)

Matemaatika, 4. klass (2020)

Matemaatika, 4. klass (2021)

Matemaatika, 4. klass (2022)

Matemaatika, 7. klass (2021)

HARNO, 2023

Vaadates eesti keele tasemetdode tulemusi, ndeme, et Varska GUmnaasiumis on eesti

keele tase hea. Eesti keele tulemused on reeglina ule Eesti keskmise vdi vorreldavad Eesti

keskmise tulemusega. Ainult 2022. aastal on eesti keele 4. klassi tasemetd6 olnud alla Eesti

keskmise. Meremae ja Mikitamae Koolis on aga eesti keele tasemetdd tulemus olnud koigil

vaadeldava perioodi tasemetdddel alla Eesti keskmise (Meremdel 3 ja Mikitamael 1

tasemetoo).
EESTI KEEL | Ule Eesti keskmise Eesti keskmine Alla Eesti keskmise
I kooliaste | Il kooliaste || kooliaste | Il kooliaste | I kooliaste | Il kooliaste
Varska 1 3 2 3 1 0
Meremae 0 0 0 0 0 3
Mikitamae 0 0 0 0 0 1
Setomaa 1 3 2 3 1 4

Matemaatika tasemetodde tulemuste analUusimisel ndeme, et Varska GUmnaasiumis on

tugeval tasemel kull 1l kooliastme matemaatikatulemused (3 korral Ule keskmise, 1 korral

keskmine, 1 korral alla keskmise), aga murekohaks on | kooliastme tulemused (1 korral
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keskmine, 4 korral alla keskmise). Meremae Koolis on | kooliastme tulemused pigem head (2
korral Ule Eesti keskmise, 1 korral keskmine, 1 korral alla keskmise), Il kooliastme
matemaatika tasemetodd Meremde Kool sooritanud ei ole. Mikitamae Kooli matemaatika
tasemetdo tulemused on ndrgad: Il kooliastmes 1 korral keskmine, 3 korral alla keskmise
ning | kooliastmes 1 korral keskmine ning 2 korral alla keskmise tulemuse. Kdigi Setomaa
koolide | kooliastme matemaatikatulemustest 2 olid Ule keskmise, 3 keskmisel tasemel ja 7

alla keskmise. Il kooliastme tulemustest 3 oli Ule keskmise, 2 keskmisel tasemel ja 4 alla

keskmise.
MATE-
MAATIKA [Ule Eesti keskmise Eesti keskmine Alla Eesti keskmise

| kooliaste |Il kooliaste |l kooliaste |ll kooliaste |l kooliaste |Il kooliaste
Varska 0 3 1 1 4 1
Meremae 2 0 1 0 1 0
Mikitamae 0 0 1 1 2 3
Setomaa 2 3 3 2 7 4

Loodusdpetuse tasemetoodde tulemuste analttsimisel naeme, et Varska GiUmnaasiumis on
| kooliastmes keskmine tase (2 ule keskmise, 1 keskmine, 2 alla keskmise) ning teises
kooliastmes pigem nork tase (1 tle keskmise, 2 keskmist ja 3 alla keskmise). Meremae Koolis
on loodusdpetuse tulemused olnud nii | kui Il kooliastmes Ule keskmise (2 korral) voi
keskmised (1 korral). Mikitamae koolis on tulemused olnud 3 korral alla keskmise ja 1 korral
ule Eesti keskmise. Kogu Setomaa tulemusi vaadates ndaeme, et parem on tulemus |
kooliastmes, kus 4 tasemeto6d on ule keskmise, 2 on keskmisel tasemel ja 3 alla keskmise. II
kooliastme loodus@petuse tase oli 2 korral ule keskmise, 2 korral keskmisel tasemel ja 5

korral alla Eesti keskmise.

I:OODUS- "
OPETUS Ule Eesti keskmise Eesti keskmine Alla Eesti keskmise

I kooliaste (Il kooliaste |l kooliaste |ll kooliaste [l kooliaste |[Il kooliaste
Varska 2 1 1 2 2 3
Meremae 1 1 1 0 0 0
Mikitamae 1 0 0 0 1 2
Setomaa 4 2 2 2 3 5
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Kdiki Setomaa tulemusi koos vaadates ndaeme, et | ja Il kooliastme tulemused on omavahel
usnagi vordsed, aga mdlemad siiski kaldu alla Eesti keskmise tulemuse poole. Eesti keeles
on paremad tulemused | kooliastmes ja ndrgemad Il kooliastmes. Matemaatikas on
vastupidi | kooliastme tulemused madalamad ja Il kooliastme tulemused paremad.
Loodusdpetuses on paremad just | kooliastme tulemused, Il kooliastme tulemused on
ndrgad. Kolme Oppeainet vorreldes saame Oelda, et kdige ndrgemad on tulemused |
kooliastme matemaatikas ja Il kooliastme loodusdpetuses. Kdige tugevamad tulemused on
Setomaa vallas | kooliastme eesti keeles ja loodusdpetuses ning Il kooliastme matemaatikas

ja eesti keeles.

Ule Eesti keskmise Eesti keskmine Alla Eesti keskmise

| kooliaste Il kooliaste | | kooliaste | Il kooliaste | | kooliaste | Il kooliaste
Eesti keel 1 3 2 3 1 4
Osakaal 25% 30% 50% 30% 25% 40%
Mate- 2 3 3 2 7 4
maatika
Osakaal 17% 33% 25% 22% 58% 45%
Loodus- 4 2 2 2 3 5
opetus
Osakaal 45% 22% 22% 22% 33% 56%
Kokku 7 8 7 7 11 13
Osakaal 28% 29% 28% 25% 44% 46%

7.2 Riigieksamite tulemused

Jargnevalt on anallusitud poéhikooli ja gimnaasiumi riigieksamite tulemusi vdrrelduna
naaberkoolide ja V6rumaa vdi Louna-Eesti keskmiste tulemustega. Riigieksamite tulemuste
andmed parinevad Eesti hariduse teabesusteemist Haridussilm (haridussilm.ee). Tahele
tuleb panna, et Haridussilma andmetes tahistab 2020. aasta tulemus 2020/2021 dppeaasta
tulemusi. Kuna Setomaa koolide &pilaste arv on vaike, siis on ka eksamite tulemused aastati

vaga kdikuvad. Kui eksamit sooritas alla 5 dpilase, siis andmeid graafikul ei kuvata.
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7.2.1 Péhikooli riigieksamite tulemused

Pdhikooli eesti keele riigieksami tulemusi vorreldes ndeme, et kdigi Setomaa koolide
tulemused jaavad alla Louna-Eesti keskmise. Kdige madalamad tulemused on Meremae
Kooli dpilastel. Mikitamde Kooli tulemus on Uhel aastal olnud k&rgem L&una-Eesti
keskmisest, aga selget trendijoont valja ei joonistu, sest sooritajate arv jaab enamustel

aastatel alla 5 inimese ning nende aastate andmeid seet&ttu ei kuvata.

Pohikooli |6pueksamite tulemused - eesti keel

80,00

75,00 \

70,00

65,00

60,00

55,00

50,00

2016 2017 2018 2019 2021

== | JUNa-Eesti keskmine Meremae Kool Varska Glimnaasium
s \ikitamde Kool e R3pina Uhiglimnaasium em\/astseliina Giimnaasium

Haridussilm, jaanuar 2023

Pdhikooli matemaatika eksamil on Varska Gumnaasiumi dpilaste tulemused enamasti olnud
kdrgemad LOuna-Eesti keskmisest. Kdige madalamad tulemused on Vastseliina
GUmnaasiumi opilastel. Meremde Kooli ja Mikitamae Kooli tulemustest ei selgu selget

trendi, sest mitmetel aastatel on eksamitel olnud véahem kui 5 sooritajat.
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P&hikooli I6pueksami tulemus - matemaatika
45,0
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—
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| GUna Eesti Meremdae kool e Ripina Uhisgiimnaasium
e—/3stseliina GUmnaasium Varska Glimnaasium e \ikitamde kool

Haridussilm, jaanuar 2023

Jargmine graafik naitab keskhariduse omandanute osakaalu 4 aastat parast pdhikooli
|dpetamist. See on oluline naitaja, sest naitab ka Setomaa pdhikoolide tulemuslikkust.
Varska GUmnaasiumi pdhikoolildpetajatest on 4 aasta parast keskhariduse omandanud
selgelt suurem % Opilastest kui Setomaa vallas ja V6ru maakonnas keskmiselt. Mikitamae
Kooli ja Meremde Kooli dpilaste keskhariduse omandamise protsent 4 aastat pdrast
pohikooli |6petamist on aastate |dikes vaga erinev, kuid jaab trendijoonena siiski alla
Vérumaa keskmise. Samas on trendijooni jalgides Mikitamae Kooli dpilaste puhul naha 10
aasta 10ikes keskhariduseni jdudmise kasvutrendi, kuid Varska GUmnaasiumi ja Meremae
Kooli puhul on margata langust. Kogu Setomaa tase on enamasti veidi kdrgem Voru
maakonna keskmisest, kuid 2020. aastal jarsus langustrendis ning Vdérumaa keskmisest

madalam. 2020. aasta tulemus kajastab 2016. aastal |dpetanute judmist keskhariduseni.



Keskhariduse omandanute osakaal 4 aastat parast péhikooli
|Bpetamist. %

== \/Bru maakonna tase == Mereméae Kool Mikitam&e Kool == Setomaa vald
== \/Arska GUmnaasium

100.0

40.0

20.0
2010 2012 2014 2016 2018 2020

7.2.2 Gumnaasiumi riigieksamite tulemused

Jargnevalt on anallusitud gumnaasiumi riigieksamite tulemusi. 2019. aastal oli Varska

GUmnaasiumis ainult 1 |dpetaja, mistottu selle aasta andmeid graafikutel ei kuvata.

Kitsa matemaatika eesmark on dppida aru saama matemaatika keeles esitatud teabest
ning kasutada matemaatikat igapdevaelus erinevates olukordades. Kitsas matemaatika
vBimaldab péarast giimnaasiumi jatkata &pinguid naiteks Tartu Ulikooli digusteaduskonnas,
arstiteaduskonnas, filosoofiateaduskonnas, usuteaduskonnas, Viljandi kultuuriakadeemias,
Tallinna Ulikooli enamikel erialadel. Kuna kitsa matemaatika kursusi on vahem kui laia
matemaatika kursusi, saavad kitsa matemaatika suuna valinud &pilased osaleda rohkem
humanitaarsuunaga seotud kursustel.

Lai matemaatika (14 kursust) annab ettekujutuse matemaatika tahendusest tUhiskonnas,
selle rakendamisest igapaevaelus, tehnoloogias, majanduses, loodus- ja tappisteadustes
ning muudes valdkondades. Lahendatakse rakendusulesandeid, olulisel kohal on
tdestamine ja podhjendamine. Laia matemaatika programmi labimist eeldatakse

sisseastumiseks  nditeks  Tartu  Ulikooli loodus- ja tehnoloogiateaduskonnas,
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majandusteaduskonnas,  sotsiaal- ja  haridusteaduskonnas, = matemaatika- ja

informaatikateaduskonnas, enamikul Tallinna TehnikauUlikooli erialadel.

Kitsa matemaatika riigieksami tulemus on Varska Gumnaasiumil enamasti kdrgem Voéru
maakonna keskmisest, alati kérgem kui Rapina Uhisgimnaasiumi keskmine ja viimastel
aastatel kdrgem ka Vastseliina Gumnaasiumi tulemustest. Trendijoon naitab viimastel

aastatel eksami tulemuste paranemise trendi.

Kitsa matemaatika riigieksami tulemus (2015-2020)
== V&ru maakonnatase @ Virska Gliimnaasium == Ripina Uhisgiimnaasium
Vastseliina Gimnaasium
60 53.0
50.3 49.8
®
43:8 /-—————0
—-\
40 34.3 \//f
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Haridussilm, jaanuar 2023

Laia matemaatika eksamitulemuste graafik naitab, et Varska GUmnaasiumi tulemused on
enamasti alla Voru maakonna keskmisest ning madalamad Vastseliina GUmnaasiumi
tulemustest, viimastel aastatel madalamad ka Rapina Gimnaasiumi tulemustest.

Laia matemaatika madalad tulemused naitavad, et Varska GUmnaasiumist voib olla
keeruline minna edasi 8ppima Tartu Ulikooli loodus- ja tehnoloogiateaduskonda,
majandusteaduskonda, sotsiaal-  ja haridusteaduskonda, matemaatika-  ja

informaatikateaduskonda ja enamikule erialadele Tallinna Tehnikaulikoolis.
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Laia matemaatika riigieksami tulemus (2015-2020)

== \oru maakonnatase @ Virska Gimnaasium == Répina Uhisglimnaasium
== Vastseliina Glimnaasium
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Haridussilm, jaanuar 2023

Eesti keele riigieksami tulemused on Varska Gumnaasiumil enamasti Ule Vdrumaa keskmise,
enamasti on tulemused kdrgemad ka Vastseliina GUmnaasiumi tulemustest ja alati
kdrgemad Rapina Uhisgimnaasiumi tulemustest. Ajas nditavad eksamitulemused aga

vaikest langustrendi.
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Eesti keele riigieksami tulemus (2015-2020)

== \oru maakonnatase @ Virska Gimnaasium == Répina Uhisglimnaasium
Vastseliina Gimnaasium
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B1 tasemel keelekasutaja oskab raakida endale tuttaval teemal, nt t66, kool, vaba aeg,
ning oskab kirjeldada kogemusi, sundmusi, unistusi ja eesmarke ning lUhidalt
pdhjendada-selgitada oma seisukohti ja plaane. Lisaks suudab keelekasutaja edasi anda
jutu, raamatu ja filmi sisu ning kirjeldada oma muljeid. Oskab koostada lihtsat teksti tuttaval
vOi enda jaoks huvipakkuval teemal, aga suudab kirjutada ka isiklikku kirja, milles kirjeldab
oma kogemusi ja muljeid. Keelekasutaja saab enamasti hakkama valisriigis, kus vastavat

keelt raagitakse.

B2 tasemel keelekasutaja mdistab keerukate, abstraktsel vdi konkreetsel teemal tekstide
ning erialase mottevahetuse tuuma. Suudab spontaanselt ja ladusalt vestelda sama keele
emakeelse kdnelejaga ning oskab selgitada oma vaatenurka ja kaaluda kd&nealuste
seisukohtade tugevaid ning ndrku kulgi. Keelekasutaja saab aru enamiku teleuudiste,
saadete ja filmide sisust ning ka tanapaevasest proosast. Oskab kirjutada esseed, aruannet
vOi referaati edastamaks infot ning kommenteerides ja p&hjendades oma seisukohti ning
suudab kirjutada ka kirju, milles tdstab esile kogemuste ja sindmuste talle olulisi aspekte.
(Vikipeedia, 2023)
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Voorkeele riigieksamil B1 keeletaseme saavutanud Opilaste osakaal on Varska
GUmnaasiumis olnud aastati Usna erinev. Enamasti on tulemus olnud siiski tUle Vorumaa

keskmise ja aastate 16ikes naitavad tulemused pigem tdusutrendi.

Voorkeele riigieksamil vahemalt B1 keeletaseme saavutanud
glmnaasiumi statsionaarse oppe lopetajate osakaal

== V8ru maakonnatase @ Virska Giimnaasium == Ripina Uhisgiimnaasium

== Vastseliina Glimnaasium
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Voorkeele riigieksamil B2 keeletaseme saavutanud Opilaste osakaal on Varska
GUmnaasiumis olnud tugevalt alla Vdrumaa keskmise ning varasematel aastatel madalam
ka Rapina Uhisgiimnaasiumi ja Vastseliina Gimnaasiumi tulemustest. Viimastel aastatel on
naha tulemustes tdusutrendi ja 2018 aasta tulemused olid kdrgemad Rapina ja Vastseliina

GUmnaasiumite tulemustest.
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Voorkeele riigieksamil vahemalt B2 keeletaseme saavutanud
glimnaasiumi statsionaarse oppe lopetajate osakaal
== V6ru maakonnatase @ Virska Gimnaasium == Ripina Uhisgiimnaasium
Vastseliina Gimnaasium
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7.3 Edasioppimine

Jargnevalt on analUusitud Eesti hariduse teabevarava Haridussilm.ee andmeid Setomaa

koolide Idpetajate edasidppimise valikute kohta.
7.3.1 Pohikoolilopetajate edasidoppimine

Setomaa koolide pohikooliastme |8petajatest 59,2% laheb edasi 6ppima gimnaasiumisse,
38,5% jatkab dpinguid kutsekoolis ja 2,3% ei jatka Opinguid. Eestis keskmiselt ei jatka
opinguid parast pdhikooli 3% |dpetajatest, mis nditab, et Setomaa dpilaste edasidppimise
protsent on Uule Eesti keskmise. Varska GuUmnaasiumi |Bpetajatest jatkab &pinguid
gimnaasiumis 71,4%, mis on vdrdne Eesti keskmisega, kutsehariduses jatkab 27%, mis on
uhe protsendi vorra kérgem Eesti keskmisest ning ei jatka vaid 1,4%, mis on vaga hea
naitaja. Mikitamde ja Meremade koolis jatkab gimnaasiumis vastavalt 40% ja 50%
|5petajatest ning kutsekoolis Mikitamae lastest 57% ja Meremée lastest 47%. Opiteed ei
jatka 3,3% Meremade ja Mikitamdae lastest, mis on kdrgem kui Eestis keskmiselt. Andmetest

jaab silma oluliselt suurem kutsekoolidesse suundujate hulk vérreldes Eesti keskmise (26%)
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ja Vorumaa keskmise (30% tulemusega). Kutsekoolis ameti dppimine on igati tervitatav valik,
kuid liiga suur % Setomaa noortest jaab ilma keskharidusest, mis tagaks neile hilisemas elus

kdrgema palgataseme ja suuremad valikuvdimalused.

2015-2021 Ei jatka Kutseharidus Uldharidus
Varska GUmnaasium 1.4% 27.1% 71.4%
Mikitamae kool 3.3% 56.7% 40.0%
Meremae kool 3.3% 46.7% 50.0%
Setomaa vald 2.3% 38.5% 59.2%
Voru maakond 2.7% 29.7% 67.7%
Eesti keskmine 3% 26% 71%

Haridussilm, 2023

Rénne pdhikooli Idpetamisel

Parast pdhikooli [6ppu toimub Setomaa noorte esimene suurem haridusranne. Varska
pdhikooli 1dpetajatel on vdimalus haridusteed jatkata kodukoolis ning perioodil 2015-2021
valis tegi selle valiku 56,5% Varska pohikooli 16petajatest. Mikitamae koolist tuli Varska
GUmnaasiumisse iga viies laps (20,7%) ja Meremae koolist lapsi Varska GUmnaasiumisse sel
perioodil ei tulnud. Kokku tuli perioodil 2015-2021 Varska GUmnaasiumisse 35,7% Setomaa
pdhikooli [6petajatest. Kui Varska noor ei valinud kodukooli, ei lainud ta mitte naabervalda,
vaid teise maakonda (43,5%). Mikitamae kooli |dpetajatest 48,3% jaid sama maakonna kooli
ja 31% jatkasid teises maakonnas. Meremae kooli |dpetajatest jai kodumaakonda 60,7% ja
teise maakonda liikus 39,3% OJpilastest. Tuleb tahele panna, et 2017. aastal toimus Eestis
haldusreform, mis muutis Varska ja Mikitamde piirkonna maakondlikku kuuluvust.
2015-2016 aastal tahendas “sama maakond” Varska ja Mikitamae jaoks Pdlva maakonda ja
alates 2017. aastast Voru maakonda.

2015-2021 Kodukool / koduvald Sama maakond Teine maakond
Varska GUmnaasium 56.5% 0.0% 43.5%
Mikitamae kool 20.7% 48.3% 31.0%
Meremaéae kool 0.0% 60.7% 39.3%
Setomaa vald 35.7% 24.6% 39.7%

Haridussilm, 2023
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7.3.2 Valikud parast gimnaasiumi ldpetamist

Parast Varska Gumnaasiumi I8petamist jatkavad 40,6% Oopilastest dpiteed ulikoolis, 22%
kutsekoolis ja 5% rakenduslikus kérgkoolis. Oppimist ei jatka 32,8% Ipetajatest, mis on nii
Eesti kui Vorumaa keskmisest madalam tulemus ja nditab Varska Gumnaasiumi &pilaste
head taset ja Opiaktiivsust. V@rreldes naabervaldade gimnaasiumidega on Varska koolist
ulikooli minejate % oluliselt kdrgem. Naitaja on kdrgem ka V8rumaa keskmisest ja jaab vaid
veidi alla Eesti keskmisele. Ka kutsekoolis jatkajate % on Vastseliina Gimnaasiumist kérgem.

Teistest madalam on Varska noortel rakenduslikku kdrgkooli suundumise %.

2015-2021 Ulikool Kutsekool Rakenduslik kdrgkool Eijatka
Varska GUmnaasium 40.6% 21.9% 4. 7% 32.8%
Vastseliina GUmnaasium 29.5% 17.0% 6.8% 46.6%
Rapina
Uhisgimnaasium 25.8% 23.2% 13.5% 37.4%
Voru maakond 38.9% 16.4% 8.4% 34.9%
Eesti keskmine 42.9% 8.4% 8.7% 37.1%
Haridussilm
Eestis edasiOppijate osakaal gimnaasiumi [opetanud oOpilaste
uldarvust. %
== \/Bru maakonnatase @ Vérska Gimnaasium == R&pina Uhisglimnaasium
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Tuleb silmas pidada, et klassikomplektide suurused on aastati erinevad ja enamasti Usna
vaikesed, mistdttu ei saa statistikast vaga laiap&hjalisi jareldusi teha. 2019. aastal oli Varska
GUmnaasiumis vaid Uks I8petaja, mistbttu selle aasta andmed ei ole graafikul kuvatud.
Graafikult jaab silma, et 2018. ja 2020. aastal on edasidppijate osakaal Varska

GUmnaasiumis olnud langustrendis, kuid siiski olnud k&rgem kui Vastseliina Gimnaasiumil.
7.3.3 Korghariduse omandamine

Jargmine graafik naitab kui suur protsent kdigist lennu Idpetanutest on 6 aastat parast
gimnaasiumi I6petamist jdudnud kdrghariduseni. Naiteks 2019. aasta tulemus naitab 2013.
aastal gumnaasiumi Idpetanute kdrghariduse omandamist. Varska GUmnaasiumi |dpetajate
kdrghariduse omandamine on olnud vaga huplik, kuid keskmine trendijoon on alla Vérumaa
ja Eesti keskmise ja enamasti madalam ka R&pina ning Vastseliina Gumnaasiumi
kdrghariduse omandanute osakaalust. Trendijoone tdmbavad alla 2017. aasta ja 2019. aasta
osakaalud (vastavalt 2011. aastal 16dpetanud ja 2013. aastal Idpetanud &pilaste kdrghariduse
omandamise osakaal). Ulejadnud aastatel jaab Varska Glimnaasiumi tulemus Eesti keskmise

lahedale ja on kdrgem V6rumaa keskmisest.

Korghariduse omandamine 6 aastat parast gimnaasiumi [opetamist. %
== VGrumaakonnatase @ Varska Gimnaasium == RéEpina Uhisgiimnaasium Vastseliina Glimnaasium
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7.3.4 Setomaa inimesed korgkoolides ja kutsekoolides

2023. aasta jaanuari seisuga Opib Eesti kdrg- ja kutsekoolides 133 Setomaa valla inimest,
neist kdige enam on &ppureid vanusegrupis 19-22 (34 inimest). Kdige rohkem Setomaa valla
inimesi  Opib Tartu Ulikoolis (30), Eesti Maaulikoolis (16) ja Tallinna Ulikoolis (9).
Kutsekoolidest on populaarseimad Tartu Rakenduslik Kolledz (16) ja V&rumaa
Kutsehariduskeskus (12) ning Olustvere Teenindus- ja Maamajanduskool (7).

Kokku |alla 19 19-22 23-26 27-35 | 36-49 | 50+
Kokku 133 19 34 22 30 20 8
Tartu Ulikool 30 10 5 1
Eesti Maaulikool 16 4 3 1
Tartu Rakenduslik Kolledz 16 9 4
Vorumaa Kutsehariduskeskus 12 7 3
Tallinna Ulikool 9 1 1
Olustvere Teenindus- ja
Maamajanduskool
Tallinna Tehnikaulikool
Tartu Tervishoiu Kdrgkool
Rapina Aianduskool
Tallinna Toostushariduskeskus
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8 Setomaa koolide vilistlaste tagasipoordumine Setomaale

Uuringu lahtetlesandes paluti uurida Setomaa koolide Vvilistlaste tagasipoordumist
Setomaale. Neid andmeid ei ole aga jarjepidevalt vilistlaste kohta kogutud ning need on ka
ajas muutuvad. Vilistlaste tagasipoordumisest selgema Ulevaate saamiseks koostati
veebip&hine kusimustik kogukonnaliikmetele, kes said hinnata vilistlaste tagasipé6rdumist
Setomaale. Koolidelt koguti kokku perioodil 2005-2018 Meremadae Kooli, Mikitamae Kooli ja
Varska GUmnaasiumi (pdhikooli ja gimnaasiumiastme) |6petanute nimekirjad ning paluti
aktiivsetel kogukonnaliikmetel ara markida, kas vilistlased elavad vdi todtavad Setomaal voi

panustavad mingil viisil Setomaa edenemisse.

-3 c D E F
Panustab Setomaa Kommentaar kui tead mingit lisainfot (nt kuhu
. Elab Setomaa edenemisse (tdpsusta suundus edasi dppima vdi omandatud haridus),
Elab Setomaa ldhipiirkonnas Téotab kommentaari real, millega Ei ela Setomaal soovid midagi tapsustada vai ei ole teiste
vallas (naabervaldades) Setomaa vallas panustab) ega lahipiirkonnas poolt sisestatud infoga paéri.
Vilistlane 1 ] O ] ]
Vilistlane 2 ] O
4 Vilistlane 3
5 Vilistlane 4 O O O a
s Vilistlane 5 ] O
Vilistlane 6 O O O a
s Vilistlane 7 O ] O ]
Vilistlane 8 O O O a
o Vilistlane 9 ] O ] O
1 Vilistlane 10 O [} O

Vilistlasuuringu veebivorm

Varska GUmnaasiumi pohikooli- ja gumnaasiumiastme vilistlaste info saadi peamiselt iga
lennu Setomaal elavatelt klassikaaslastelt. Uuringu teostaja vOttis Uhendust igast lennust
1-2 vilistlasega ja palus markida oma lennu kohta tabelisse info. Lisaks vaatasid tabelid tle
veel mitmed Varska kogukonna liikmed ja Varska GUmnaasiumi &petajad. Mikitamae ja
Meremde koolide |Bpetajate kohta koguti infot pikaaegsetelt koolidpetajatelt,

klassijuhatajatelt ja kogukonnaliikmetelt.

Vilistlasuuringust selgus, et Varska GuUmnaasiumi gumnaasiumiosa 2005-2018 aasta
vilistlastest elab praegu Setomaal 25,8%. Sama ajaperioodi Varska Gumnaasiumi
pdhikooliastme |Bpetajatest elab Setomaal 28,4%. Mikitamde Kooli 2005-2018 aasta

|dpetajatest elab Setomaal 29,3% ja Meremae Kooli I6petajatest 29,2%.
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Varska Varska
Glimnaasium Glmnaasium

2005-2018 |(gumnaasiumiosa)| (pohikooliosa) | Mikitamae Kool | Meremae Kool

Kokku Protsent Kokku Protsent | Kokku | Protsent | Kokku | Protsent
Lopetajaid
kokku 155 100% 201 100.0% 92 100.0% 89 100.0%
Elab
Setomaal 40 25.8% 57 28.4% 27 29.3% 26 29.2%
Elab
naabervallas 12 7.7% 11 5.5% 2 2.2% 7 7.9%
Setomaa+lahi
-piirkond 52 33.5% 68 33.8% 29 31.5% 33 37.1%
Elab mujal 103 66.5% 133 66.2% 63 68.5% 56 62.9%
Tootab
Setomaal 26 16.8% 28 13.9% 11 12.0% 13 14.6%
Panustab
Setomaa
edenemisse 31 20.0% 34 16.9% 3 3.3% 5 5.6%

Kui arvestada juurde ka Setomaa naabervaldades elavad vilistlased, siis on kdige rohkem
vilistlasi tagasip66rdunud Meremae Koolist (37,1%). Varska Gumnaasiumi puhul pdhikooli ja
gumnaasiumi protsendid Uhtlustuvad, kui vaadata ka naabervaldades elavaid vilistlasi
(vastavalt 33,5% ja 33,8%). Kdige vahem elab Setomaal ja lahipiirkonnas Mikitamae Kooli
vilistlasi (31,5%). Kdige enam tddtab Setomaa vallas Varska Gimnaasiumi vilistlasi (16,8%) ja

kdige vahem Mikitamae Kooli vilistlasi (12%).

Kdsimusele “kas vilistlane panustab Setomaa edenemisse” saab vastata vaid subjektiivselt
ning seda télgendati erinevalt, mistdttu vastustest 18plikke jareldusi teha ei saa. Inimeste
subjektiivseid hinnanguid vdrreldes ndeme, et Varska Gumnaasiumi vilistlaste panustamist
hinnatakse poole kdrgemaks pdhikooli vilistlaste panustamisest. Sellest v8iks jareldada, et
kui noorte haridustee jatkub pikema perioodi valtel kodupiirkonnas, on nad kogukonnaga
rohkem seotud, suurema téendaosusega kogukonna tegevustesse kaasatud ja panustavad ka

siis, kui elavad Setomaalt kaugemal.
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2005-2018 Pohikoolide vilistlased GUumnaasiumi vilistlased
Kokku Protsent Kokku Protsent

Lopetajate arv 382 100% 155 100.0%

Elab Setomaal 110 28.8% 40 25.8%

Elab

naabervaldades 20 5.2% 12 7.7%

Elab mujal 252 66.0% 103 66.5%

Tootab Setomaal 52 13.6% 26 16.8%

Panustab Setomaa

edenemisse 42 11% 31 20.0%

Huvitav erinevus tuleb valja kui vOrrelda Setomaa po6hikooliastme Vvilistlaste
tagasipéordumist Varska Gumnaasiumi gimnaasiumiastme vilistlaste tagasipoordumisega.
Pdhikoolildpetajate  tagasipodrdumise  graafikult on selgelt naha  Setomaale
tagasipoordumise tdusutrendi, millest vdib ettevaatlikult jdreldada, et Setomaale

tagasitulemine on aastatega muutunud populaarsemaks.

Setomaa pdhikoolide vilistlased, kes elavad 2022. aastal Setomaal
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Samas Varska Gumnaasiumi gumnaasiumiastme vilistlaste tagasipé6rdumine on lendude

|6ikes olnud vaga muutlik ning ka trendijoon tdusutrendi ei naita.

Varska Gumnaasiumi vilistlased, kes elavad 2022. aastal Setomaal
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9 Huviharidus ja huvitegevus

9.1 Huviharidus

Setomaa vallas tegutseb Uks huviharidust pakkuv asutus - Setomaa Muusikakool. Alates
2018. aastast on Setomaa Muusikakooli filiaal tegutsenud Mikitamael ning alates 2019.
aastast ka Meremael. Alljargneval graafikul on naha huvikooli dpikohtades osalevate dpilaste

arvud ja trendijooned perioodil 2017-2022:

Huvikoolis osalevate pilaste arvud 2017-2022
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Setomaa Muusikakool, 2023

Graafikult nahtub, et Varska dpilaste arv on tdusutrendis (+14%), Mikitamael stabiilne ning

Meremael langustrendis (-50% muutus 2019 vs 2022).

Setomaa Muusikakoolis osalevate dpilaste koguarv on aga viimase kuue aasta jooksul olnud
tdusutrendis (kasv +66%) ning 2022/23 dppeaastal osaleb huvikoolis juba 33.64% Setomaa

koolide dpilastest:
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Huvikoolis osalevate dpilaste % Opilaste koguarvust vastaval

34.48% 33.64%
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Oppeaasta

Setomaa Muusikakool, Haridussilm, 2023

Omavalitsuseti vorreldakse 0opilaste osalusprotsendi asemel noorte eagrupi

25%

@ \Valitud KOV @Keskmine KOV

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Osalusaktiivsus huvihariduses osalusprotsent huvihariduses,

Setomaa vallas on olnud tdusutrendis

Eesti keskmise KOVi

24%).

www.minuomavalitsus.ee, 2023
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ning joudnud 2021. aastaks 16% juurde.
Kuigi 16%-line osalus annab Eesti
KOV-ide vordluses eeskujuliku taseme

(lavend 15%), jaab see siiski madalamale

osalusaktiivsusest huvihariduses


http://www.minuomavalitsus.ee

Setomaa valla 7-26-aastaste noorte osalus huvihariduses 2017-2021:

7-26 aastaste noorte osalusprotsent
huvihariduses 2017-2021
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2017 ja 2021 aasta vordluses on 7-26 aastaste noorte arv Setomaa vallas 20% vahenenud,

kuid huvihariduses osalevate noorte arv on, vaikeste kdikumistega, pusinud Usna

stabiilsena:
7-26 aastaste noorte arv omavalitsuses vs 7-26 aastaste
noorte arv huvihariduses (2017-2021)
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Rahandusministeerium: www.minuomavalitsus.ee
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9.2 Huvitegevus

Setomaa vallas koordineerib koolide huviringe Setomaa Noorsoot66 Keskus. Noorsoot6d
Keskuse korraldatud huviringides osalemine on noortele tasuta - huviringi labiviimiseks
vajalikud vahendid soetatakse keskuse eelarvest vOi koolide eelarvetest. Setomaa
Noorsootdd Keskuse andmetel ei toimu koolides 2022/23 dppeaastal seto kultuuriga seotud
ametlikke huviringe (v.a Varska GUmnaasiumis tegutsev laste ja noorte leelopark

Laandtsirk). Viimati tegutsesid omakultuuriga seotud huviringid 2020/21 dppeaastal.

Setomaa koolides toimub kokku 22 huviringi, millest vBtab osa 148 0&pilast 217-st ehk
osalusaktiivsus on 68%. 2022. aastal ei osale mitte Uheski koolide pakutavas huviringis 69

opilast, mis on kolme kooli keskmisena 32% kdikidest Setomaa koolide 6pilastest:

Ringide Ei Opilasi [ Mitteosalejate |Osalus-
2022/ 23 arv Huviringid Osaleb |osale |kokku |% opilastest |aktiivsus
o ) puutd6, muusika,
Mikitamae jalgrattaring, sport,
Kool 6 jalgpall 31 17 47 34% 66%

lauluring, 3K klubi,
kunst, keraamika,
tekstiil, sport,

Meremde Kool 6 |vBrkpall 26 14 41 36% 63%

visketreening,
korvpall,
orienteerumine,
tantsimine, jalgpall,
maalimine,
jBusaalitrenn,
ujumine, vorkpall,

mudilaskoor,

lastekoor,

robootika,
Varska sportlikud
GUmnaasium 10 [meeskonnamangud| 91 38 129 29% 71%
KOKKU 22 148 69 217 32% 68%

Setomaa Noorsoot6d Keskus, 2023

Jargnevatelt graafikutelt ndeme, et 2020/21 ja 2021/22 dppeaastal oli huviringides osalevate
Opilaste arv suurem kui opilaste koguarv, mis tahendab, et aktiivsed lapsed osalesid enam
kui Uhes kooli pakutavas huviringis. Positiivne on huvitegevuses osalevate dpilaste kasvav

trendijoon:
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UHK &pilaste arvu ja huviringides osalevate &pilaste arvu muutus
2017-2021

B kdigis UHK huviringides osalevate dpilaste arv kokku (p&hikool+giimnaasium)
UHK huviringides osalejate trendijoon [l &pilaste arv statsionaarses dppes
Opilaste arvu trendijoon
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Rahandusministeerium: www.minuomavalitsus.ee
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10 Haridusasutuste koostoo

Setomaa valla haridusasutuste koostd6 hetkeseisu hindamiseks viidi 1abi veebikUsitlus Setomaa valla haridusasutuste juhtide
seas. Kusitlusele vastasid Varska GUumnaasiumi, Varska Lasteaia, Meremae Kooli, Mikitamae Kooli ja Varska Muusikakooli
direktorid. Kuna Meremadae Kooli ja Varska Lasteaia direktorid on ametis olnud vaid pool aastat, vastasid kusitlusele ka nende
asutuste endised direktorid ning tulemustes vdeti arvesse kahe direktori hinnangud. Uuringust selgus, et Setomaa valla
haridusasutuste vahel puudub regulaarne ja slUsteemne koost66. Suheldakse vajaduspdhiselt ja koostdd planeerimiseks
koosolekuid reeglina ei korraldata. Kdige parem ja sisteemsem koost6d on koolide ja Setomaa Noorsootdd Keskuse vahel,
sest noorsootOotajad on tddl ka kooli huvijuhtidena, mis tagab info liikkumise ja igapaevase koost66 asutuste vahel. Kdige
madalamalt hinnati koost6dd Setomaa lasteaedade vahel ning koosto6d Haridus- ja Teadusministeeriumiga, mis vastajate
hinnangul praktiliselt puudub. Vastajad said hinnata ka koost6d vajalikkust. Kdige olulisemaks peeti koostood koolide ja
Noorsootdd Keskuse vahel, koost6dd koolide vahel, koostodd Setomaa valla ja Haridus- ja Teadusministeeriumiga ning
koostodd koolide ja Setomaa Muusikakooli vahel. Vdttes arvesse ka hinnanguid koost6d vajalikkusele, saab
probleemkohtadena esile tuua koost66 Setomaa koolide vahel, mida on hinnatud 5 palli sisteemis hindega 3,2 (vajalikkus 4,8)
ja koostdod Setomaa vallaga, mida on hinnatud hindega 2,9 (vajalikkus 4,8). Aritmeetiline keskmine hinnang koost66 Setomaa

haridusasutuste koostoo hetkeseisule oli 3,1, samas kui keskmine hinnang koosto6 vajalikkusele oli 4,4.

Vastavus Kokku Koost66
Sagedus | Susteemsus |Tulemuslikkus | Sujuvus [ Suhted | ootustele | (keskmine) | vajalikkus

Koolid ja Noorsoot66 Keskus 4.5 4.5 4.5 4.5 4.7 4.5 4.5 5.0
Koost66 Noorsootd6

Keskusega 3.6 3.6 3.6 3.6 4.6 3.8 3.8 4.2
Koolid ja lasteaiad 3.6 3.1 3.6 3.9 4.6 3.6 3.8 4.4
Koost66 Kultuurikeskusega 3.5 33 3.6 34 43 3.3 3.6 4.5
Koost6o ettevotetega 3.4 3.4 3.5 3.8 3.4 3.5 4.3
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Vastavus Kokku Koostoo
Sagedus | Susteemsus |Tulemuslikkus | Sujuvus [Suhted | ootustele | (keskmine) | vajalikkus

Koolid ja muusikakool 3.5 33 33 33 3.8 3.3 34 4.8
Koolide koost66 3.0 2.5 33 3.2 43 2.7 3.2 4.8
Koostdo raamatukogudega 2.8 2.8 3.0 3.0 3.7 2.9 3.0 4.0
Koost66 vallavalitsusega 3.0 2.6 2.8 2.7 3.3 2.7 2.9 4.8
Koostd6 Setomaa

muuseumidega 2.9 2.5 2.6 2.9 3.5 2.6 2.8 4.0
Lasteaiad ja muusikakool 2.5 2.5 2.5 2.8 34 2.5 2.7 4.1
Koost66 3. sektoriga 2.5 2.3 2.5 2.5 2.5 2.5 3.5
Koost66 HTM-ga 24 24 23 23 2.4 2.4 4.9
Lasteaedade koost6o 1.8 1.8 2.2 1.8 2.7 2.2 2.1 4.2
Aritmeetiline keskmine 31 2.9 3.1 3.1 3.9 3.0 3.1 4.4

Varska Gumnaasiumil on vaga hea koostdd Setomaa Noorsootdd Keskusega. Hea koostdd on Varska Gumnaasiumil Setomaa
Raamatukogude, ettevotete ja Varska Lasteaiaga. Kdige madalamalt hinnati koost6dd Setomaa vallaga ja kooliga samas
hoones asuva Setomaa Muusikakooliga. Madalalt hinnati ka Setomaa koolide omavahelist koostoodd ja koost6dd Setomaa
Muuseumidega. Keskmine hinnang koostddle oli 3,3 (5 palli sisteemis).

Meremae Koolil on vaga hea koost6o Setomaa Noorsootdd Keskusega ning hea koostdo Setomaa Muusikakooliga. Koostood
puudub Setomaa Muuseumidega ja Setomaa Raamatukogudega. Meremae Kooli lasteaial puudub koostoo teiste Setomaa
lasteaedadega ning Setomaa Muusikakooliga. Ndrgana tajuvad Meremde Kooli juhid koost6dd ka kolmanda sektoriga.
Keskmine hinnang koostddle oli 2,4 (5 palli sisteemis), mis on Setomaa haridusasutustest madalaim ja tuleneb ilmselt kooli
logistilisest eraldatusest teistest valla haridusasutustest.

Mikitamae Koolil on véga hea koost6d sama asutusena tegutseva Mikitamde lasteaiaga. Hea koostdd on koolil Setomaa

Noorsootdd Keskuse, Setomaa Muuseumide, Setomaa Raamatukogude, ettevdtete, Setomaa Muusikakooli ja Setomaa
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Kultuurikeskusega. Kdige madalamalt hinnati koostddd Setomaa vallaga ja Setomaa lasteaedade omavahelist koostood.
Keskmine hinnang koostddle oli 3,6 (5 palli sisteemis), mis on vdrreldes teiste Setomaa haridusasutustega kérgeim.

Varska Lasteaed hindas kdige madalamalt koost6dd Haridus ja Teadusministeeriumiga ja kolmanda sektoriga. Vaga nérgaks
hinnati ka Setomaa lasteaedade omavahelist koostd6d. Hea koostd6 on Varska Lasteaial Setomaa Muuseumide ja Setomaa
Raamatukogudega. Keskmine hinnang koostddle oli Varska Lasteaial 3,4 (5 palli sisteemis).

Setomaa Muusikakoolil on hea koost6d Setomaa Kultuurikeskusega, kuid koost6dé puudub Haridus- ja
Teadusministeeriumiga ning kolmanda sektoriga. Muusikakooli koostéd on minimaalne Setomaa Raamatukogude ja
Noorsootdd Keskusega. Keskmine hinnang koostddle oli vaga madal - 2,5 (5 palli sisteemis), mis nditab, et Setomaa

Muusikakool jaab asutusena Setomaa vallas Usnagi Uksi.

Negatiivselt paistab silma koolide ja Setomaa Vallavalitsuse omavaheline koost66, mille keskmiseks hindeks on 2,5 (5 palli
susteemis). Kdige kehvemaks hinnatakse koost6dd valla finantsosakonna ja haridusosakonnaga. Hea koostdd valla haridus- ja
finantsosakonnaga on vétmetahtsusega, et hoida haridusasutuste juhtide motivatsiooni ja toetada ladusat to6korraldust ning
koolide arendamist. Koolijuhid ootavad vallajuhtidelt ja -ametnikelt suuremat kaasamist otsuste tegemisse ning aruteludesse,
avatust, labipaistvust, rohkem tagasisidet, kiiremat info jagamist ning vdrdvaarset ja toetavat partnerlust ning mentorlust.
Probleemina on valja toodud haridusprojektide (nt ERASMUS+) elluviimise takerdumist finantsosakonna taha, kokkulepete

mitte taitmist, Glevalt alla juhtimisstiili ning vahest huvi ja koost66d hariduse valjakutsete lahendamisel.

Koost66 vallaga Haridusosakonnaga | Finantsosakonnaga Kantseleiga Vallavanemaga

Kokku (keskmine) 3.2 3.1 (koolidega 2,7) 4.0 3.7 (koolidega 3.5)
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Jargnevalt on valja toodud Setomaa haridusasutuste juhtide kusitluse avatud kusimuste

vastused, mis toovad tapsemalt valja, milles asutuste vaheline koostd6 siiani on p&hiliselt

seisnenud ning millist koostddd oodatakse riigilt ja kohalikult omavalitsuselt. Ka siit

joonistub valja, et koostéd on olnud Usna vahene, projektipéhine ja ebaregulaarne ning

selgelt m&testamata. Juba hasti toimivad koostdokohad on aga oluliseks sisendiks Setomaa

haridusasutuste koosto6 edasisel planeerimisel.

Setomaa koolide omavaheline koost66

Majandus8ppe projekti raames Uhised ettevdtluspaevad ja dpilasfirmade laadad;
Setomaa Noorsootdd Keskuse uUhisprojekt "Julge ja loov Setomaa noor"
(projektijuhid H. Elgindy ja S. Andreson), millega kolme kooli noored kaisid Tallinnas;
Opilasesindused on koos kainud;

Tootajate Uhiskoolitus (tuleohutus 2019 vdi 2018);

Uhised dpetajad (Varskal ja Mikitamdael - késitdo ja kunst);

Vérumaa spordivdistlustele sdidetakse vdimalusel Uhise transpordiga;

IT dpikoda “Noored Koodi” Varskas 2022 sugisel, kdigi koolide dpilased kaasatud;
Traditsioonilisel Seto muinasjutupaeval osaleme;

Noorte heaks projekt;

Lépueksamite korraldamine;

Kokkade koost66 mahetoidu teemal.

Setomaa koolide ja lasteaedade koost6o

Omavaheline koostdd jaab vaga pdgusaks. On olnud vahene suhtlus korralduslikes
kUsimustes. Naiteks jdulupeo planeerimine, kuidas ja kuna korraldada, et vanemad
saaksid molemas kohas kaia;

Eelkool;

Opilasesindus kais tihel aastal sbrapaeval lasteaial kiilas;

Meie Opetajad on osalenud lasteaiadpetajatega uUhisel GuesSppemetoodika
koolitusel;

Sugisel 2022 valmistasid koolikokad lasteaiale toitu;

Kokkade omavaheline koost66 mahetooraine kasutamisel;

Kooli ja lasteaia Uhised Uritused: spordipaev, aktused jt;
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Kuigi Meremé&el on kool ja lasteaed samas hoones, on koostéd nérk. Uhiseid
projekte on Meremae ja Obinitsa rihmal (mudilaste laulupeol osalemine). Lisaks
Opetajate Uhiskoolitused ja mahetoidu projekt.

Staadioni ja vdimla kasutamine;

V6imalikud juhendatud treeningud (eelkdige pallimangud) koolieast noorematele
(koos 1. klassiga voi | kooliastme huvilistega);

Kulaskaigud tahtpaevadel vms (s6brapaev, mardi-vdi kadrikombestik, juriod jooks,

kevadnaitus, tutipaev).

Setomaa lasteaedade koost66

On olnud vaga pogusad arutelud, nditeks suviste lahtiolekuaegade suhtes.
Mikitamae Kooli juhiga oleme pdgusalt arutanud Uhise Urituse tegemist, kuid pole
joudnud konkreetsete plaanide ja tegevusteni;

“Tean. Tunnen. Oskan” projektis osalemine;

Mikitamae korraldab jarjepidevamalt seto muinasjutupdeva (ules astunud ka
lasteaialapsed);

Varska Lasteaed on korraldanud (vist 2015 ja 2016) paar korda aastas piirkonna
lasteaiarthmadele Ghisuritusi-manguhommikuid (stgisel "Lehekullamangud" ja
talve 16pus "Lumemangud") - osalenud on 2x Orava Kooli lasteaiaruhm, 2x
Mikitamae Kooli lasteaiarihm, 1x Obinitsa ruhm, 1x Rapina liitrthm;

Setomaa Kultuuriprogramm on toetanud Setomaa lasteaedade keelepesa-aasta
Uhisprojekti (6ppe- ja huvikdigud/teematoad piirkonnas + rahvariidekomplektid)

(taotlus ja aruandlus Varska Lasteaed) .

Setomaa koolide ja muusikakooli koost66

Muusikakooli 8pilased esinevad koolide ja lasteaedade sundmustel. Kui on thised
dpetajad, siis on koostdo tulemuslikum (Varska ja Meremae).

Muusikakooli rahvapilliansambli esinemine kooli jdulupeol 2019, I6puaktusel;
Projekti “Koolikontsert” korraldamine dpilastele;

Kooliruumide kasutamine;

Kooli koristaja koristab muusikakooli ruume;

Muusikakooli dpetaja juhendab koolis pilliringi; dpilased esinevad kooliuritustel
Muusikakooliga koostdds sai tehtud joulupeo kava. See toodtas tanu sellele, et
Muusikakooli filiaal on meie majas. Nii on vdimalik otsekontakt iga nadal. Samuti on

muusikadpetaja ka muusikakooli dpetaja - ka see soodustab oluliselt koostddd.
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Koostod ei kai niivord juhtide vaid pigem Opetajate tasandil ja see ongi minu

hinnangul hea.

Setomaa lasteaedade ja muusikakooli koost66

Muusikakooli laste esinemine Varska lasteaias (nt advendihommik);
Eelkdige muusikakooli eelklassi vdimalus 6-7 a huvilistele;

Koolikontsertidest osa saamine.

Setomaa haridusasutuste koost66 Setomaa Noorsoot66 Keskusega

Noorsootddspetsialist on huvijuht; kooliUrituste korraldamine; huvitegevuse ja
tunnivalise vaba aja sisustamine noortekeskuses ja mujal; Uhised lapsed, koost6o
lapse toetamisel; Projekt Noorte heaks, noorte omaalgatusprojektid, nt "Kédgivilja
teekond lauale" jpt;

Noorsootddspetsialist todtab noortekeskuses ja koolis, juhib dpilasesindust;

Kuna noorsootddtaja on uhtlasi ka huvijuht, siis on koostdd korraldamine vaga
lihtne ja sujuv. Noorsootootaja teab dpilasi, paeva esimesel poolel toimub tihe
infovahetus (millised Uritused koolis, millised noortekeskuses). Huvijuht korraldab
koolis pidevalt Uritusi koostoos dpetajatega, kirjutab projekte, juhib projektitegevusi;
Laagrite korraldamine;

Lasteaia saalis (Uhel aastal ka noortekas) on toimunud juhendatud tantsutunnid.
Lisaks on keskuse poolt algatatud Uritused (nt muinasjutudisko, ministaaride dhtu

jms) olnud vaga oodatud ja rédmurohked.

Setomaa haridusasutuste koost66 Setomaa Muuseumidega

Uksikud muusikakooli esinemised on toimunud;

Varska Lasteaial kulaskdigud ja Oppeprogrammide labimine koos praktilise
tegevusega nii Varska, Saatse kui Obinitsa majades.

Varska lasteaia seto keelepesarihm teeb vaga tihedalt muuseumiga koostddd.
Sellest tulenevalt oleme muuseumiga rohkem suhelnud;

1. juuni - muuseumipdev, ajaloo- ja parimusdpetuse tunnid muuseumis, dpilaste
osalemine muuseumiprogrammides, teemapdevadel. Vajaka jaab koost6o
kavandamises - mida ja kuidas koost60s toimetada. Nt vdiks toimuda dpetajatele
Oppeprogrammide tutvustus (infopaev). On juhtunud, et info teemapaevadel
osalemise kohta jéuab kooli viimasel minutil;

Osaleme muuseumiprogrammides ning lastekaitsepdeva Uritusel;
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Setomaa haridusasutuste koost66 Setomaa Raamatukogudega

Uhine koostédprojekt oli advendihommiku raames, kus sai palutud, et nad tuleksid
lasteaeda esinema. Tuldi hea meelega. Rohkem pole koosté6d omavahel teinud.
Sooviksin, et rthmad kulastaksid tihedamini raamatukogu.

Koostd6 Varska kooli ja valla raamatukogu juhatajate vahel;

Maaraamatukogudes toimub Uleriigiline projekt, kirjanikud ringreisil. Varska
raamatukogu kulastavad kirjanikud kohtuvad O&pilastega koolis. Toimiv kokkulepe:
kirjanikud nende poolt, kuulajad meie poolt.

llon Wiklandi kohvernaitus ,Pikk-pikk teekond”. Tdime kohvrid Varska kool
raamatukokku, kus toimusid tunnid klasside kaupa.

Pdhiline koostdod: kui ainekavas on klassile lugemiseks raamat, mida Varska kooli
raamatukogus klassijagu ei ole, siis vallaraamatukogu tellib ja soetab koolile
vajalikud raamatud teistest raamatukogudest;

Uued valla raamatukogu spetsialistid kusivad ndu Varska kool raamatukogu
juhatajalt, sest kool osaleb juba mitmel aastal lugemisprojektides ,Meie vaike
raamatukogu” ja ,Lugemisisu”;

Raamatukogu programm on uhine - RIKS;

Emakeele tundides kulastavad ainedpetajad &pilastega valla raamatukogu, tutvudes
uute ilmunud raamatutega;

Raamatukogu tddtaja kaib nii koolis kui lasteaias, korraldab uritusi: Kuldvillak,
Raamatu tutvustamise pdevad jne.

Kui Varska Raamatukogu asus Varska Lasteaiaga samas hoones, oli vaga lihtne
koostodd  korraldada ja lubada lastele iseseisvat asutuse  kulastust
(laenutuskogemus). Lisaks olid kokku lepitud 1x aastas ettelugemispaevad
(rthmade kaupa) ja lasteaia saalis vbi raamatukogus korraldatud lastekirjanikega

kohtumistest said osa vanemad Varska lasteaia vanemad rihmad.

Koost66 Setomaa Kultuurikeskusega

Kbik muusikakooli suuremad Uritused toimuvad kultuurikeskuses, kaime esinemas
nende korraldatud sindmustel (viimane oli pensionaride jdulupidu);

Varska Lasteaiaga koostdoprojekt advendihommiku raames, kus sai palutud, et nad
tuleksid lasteaeda meisterdama. Koolitus toimus kultuurikeskuse saalis;

Kasutame kultuurikeskuse saali aktuste (1.sept, IBpuaktused) ja Playback

labiviimiseks, sh helitehnikut ja -tehnikat kasutame; algklassid on kainud
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teatrietendustel, kultuurikeskus on jaganud meie sindmuste kohta infot. (2022.
aastal ei vbimaldatud Varska koolil kultuurikeskuses vabariigi aastapaeva aktust labi
viia);

Viime koos labi Seto muinasjutupdevi, osaleme Uritustel;

Lasteetendused ja -filmid, huviringidest osavott (eelkdige 6p Piret Torm-Kriisi
tantsudpetus), igakulgne toetus seto parimuskultuuri edasikandmiseks (nt

keelepesahummoku labiviimine lasteaias).

Millist tuge ja koost6od Te Setomaa Vallavalitsuselt vajaksite?

Rohkem kaasamist ja teavitamist muusikakooli puudutavate maaruste koostamisel.
Ootaks rohkem info jagamist, lIabipaistvust, toetust, sisteemsust. Kuna olen esimest
aastat alles tool, siis on kdik veel dppimine ja avastamine. Vahel arvatakse, et sa
tead kbike iseenesest mdistetavalt. Tunnen puudust mentorist. Tundub, et vahel
raagid enda murekohad ara, aga sa oled nendega uksi ning kuskilt ndu ja lahendusi
ei tule. Tihti tundub, et huvitundmine on Uhepoolne.

Sobralikud ja toetavad suhted; asjaajamises enam ldbipaistvust, selgitusi
(mida-milleks), kaasamist valdkonna Uhisaruteludesse; vallasiseselt
haridusvaldkonna susteemset ja avatud juhtimist; vdimalusel kaasata Vallavalitsuse
ametnike dppekaikudele, motivatsiooniuritustele ka hallatavate asutuste juhte, et
oleks ametnikega parem kontakt ja teineteisem®&istmine;

Infovahetust,  pingevabasid  arutelusid,  konstruktiivset  ja  objektiivset
tagasisidestamist; tunnet, et oleme vdrdvaarsed partnerid;

Ma ei saa Oelda, et ma ei saa tuge aga vahepeal algajana ei oska kdike kusida ja
asjad selguvad t66 kaigus. Oleksin sisseelamiseks vajanud alguses mentorit voi
eelmist sama too tegijat, kel oleks olnud aega mind tooulesannetega kurssi viia.
Vahepeal mulle tundub, et ei arvestata vdi ei saada aru kooli spetsiifikast (ei saada
nt aru, et Opetajatele ei ole motet teha dUritusi keset koolipdeva, meie
kohusetundlikud dpetajad lihtsalt ei lahe sinna, sest sel ajal on tunnid ja iga vaikese
asja parast koolipdeva ei karbita);

Eks toetatud ja aidatud on ikka vdimaluste ja vahendite piires, sh on nii vallavanema
kui volikogu esimehe poolt valja kaubeldud ka riigieelarvelisi toetusi (nt dueala
arendamiseks (rattarada ja liiklusvaljak), hoone katuse vahetamiseks, neljanda

ridhma loomiseks jm).
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Millist tuge ja koost6éd Setomaa haridusasutused Haridus- ja

Teadusministeeriumilt vajavad?

Opetajate koolitus, ndustamine, juriidilised konsultatsioonid jm;

Osalen vajalikel HTM-i infotundidel, nBupidamistel, kusitlustel, uuringutel, nende
kohta info on olnud O&igeaegselt kattesaadav, meilitsi, veebilehel. Pole olnud
vajadust ministeeriumi ametnikuga vahetult suhelda. Tekkinud kusimuste korral on
valla Haridusosakonna juhataja p66rdunud HTM ametniku poole;

Infovahetus;

Vaikekoolidele, kus eeldatakse, et klasse liidetakse, vdiks olla ka liidetud dppekavad,
mis arvestaksid erinevate klasside liitmist, et liitklassi Opetajate td66d veidigi
lihtsustada. Praegu teeb liitmise tO0 dpetaja ja see ei ole lihtne, sest paljudes ainetes
on oluline ka teemade jargnevus;

Otsekontakti koolidega;

Piirkonna erilisust silmas pidades on finantsiline abi igati oodatud (keelepesa
toetamine; lasteaia erispetsialisti (logopeed-eripedagoog) ametikoha
loomise/suurendamise  toetamine, koolidpetajatega vbrdsed pedagoogide

palgamaarad) jm.

Milliste ettevotetega teevad Setomaa haridusasutused koost66d?

Varska Sanatoorium

COOP Pdlva

Kohalikud mahetootjad ja ettevétjad
Kirsi Talo

OU Liinamae Reisid

Milliste kolmanda sektori organisatsioonidega teevad Setomaa

haridusasutused koostood?

Varska GUmnaasium: Setomaa Liit, Seto Kasitiu Kogo, Seto Kuuk, Setomaa
Haridusselts, Nooruslik Setomaa, Korvpalliklubi Valgamaa. Kdige tdhusam: Setomaa
Liit;

Mikitamae Kool: Setomaa Liit, Mae Jahiselts;

Meremae Kool: Setomaa Liit;

Varska Lasteaed: MTU Kirdviii, MTU Véarska Orienteerumisklubi Peko, MTU

Tedrekuke, SA Innove (dppendustamine).
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11 Uuringu kokkuvote

11.1 Setomaa hariduse valjakutsed uuritud valdkondades

Rahvastik

Setomaa rahvastiku vahenemine (viimase 7 aastaga -19%) ja vananemine.
Sunnitusealiste naiste arv on kahanenud 7 aastaga 22%. TO0- ja pereloomisealistes
pdlvkondades on Setomaa rahvastikus kdige kiirem elanike arvu langus.

Prognoositav Opilaste arvu vahenemine. 1990-ndate madal sindimus Eestis toob
10-15 aasta parast kaasa Opilaste arvu jarsu vahenemise. Viimase aastaga (2022)
kahanes Setomaal sundide arv 49% ja LAuna-Eesti valdade vérdluses on sundide
arvu languse prognoos Setomaal kdige kiirem. Sundide arv kahaneb jargmise 10

aastaga prognoositavalt 56%, aastaks 2045 72%.

Haridusranne

Vaid 35% Setomaa pdhikooli 16petajatest jatkab kooliteed Varska Gumnaasiumis.
Varska GUmnaasiumi 10. klassi dppekohtade prognoos on keskmiselt 8-10 last
aastas.

Setomaa valla haridusasutused ei ole tdmbekeskused teiste KOVide lastele.
Setomaa valla lapsi on teiste KOV-ide haridusasutustes 78 ja teiste KOV-ide lapsi
Setomaa valla haridusasutustes poole vahem, 35.

Hajaasustus ja piiriadarne asukoht. Pikk koolitee (kuni 25 km) Luhamaa, Saatse ja
Matsuri piirkonnast. Piiriadrse asukoha ja kauguse tdttu keskustest on keerulisem

leida kvalifitseeritud Bpetajaid ja meelitada gumnasiste.

Opitulemused

45,6% Setomaa koolide Opilaste sooritatud tasemetoodest on alla Eesti keskmise.
Kdige ndrgemad on tulemused | kooliastme matemaatikas (58% tasemetdddest alla
Eesti keskmise) ja Il kooliastme loodus@petuses (56% alla Eesti keskmise).

Laia matemaatika ja B2 vddrkeele riigieksami tulemused on V6rumaa keskmisest
madalamad. Laia matemaatika madal tase seab piirangud edasistele
haridusvalikutele. Madal B2 vBdrkeele tase vahendab karjadrivalikuid ning valismaal
dppimise voimalusi.

Parast pohikooli gimnaasiumis haridusteed jatkavate dpilaste osakaal on Meremae

ja Mikitamae koolides Eesti keskmisest oluliselt madalam ning kutsekoolis jatkajate
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osakaal Eesti keskmisest pea kaks korda kdrgem. 2022/23 dppeaastal on vaid 2
Setomaa Opilast omandamas koos kutsega ka keskharidust, ulejaanud kutsekooli
valinud dpilased jaavad ilma keskhariduseta, mis oluliselt kitsendab nende tulevasi

karjaarivalikuid.

Opetajad

Lahema 5 aasta jooksul jaab pensionile 27% Setomaa Opetajatest ning 15 aasta
jooksul 64% Opetajatest. 64% Opetajatest on vanuses 50+, 27% vanuses 60+. Alla
30-aastaseid dpetajaid on vaid 7%.

Setomaa Opetajate tegelik palk on 11% madalam Eesti munitsipaalkoolide dpetajate
keskmisest palgast ja on vaikseim Vdru maakonnas.

Setomaa Opetajate madal keskmine koormus (0,6).

Keskmiselt 35% Setomaa koolide dpetajatest ei vasta kvalifikatsioonile, Ghes koolis
54%.

Peaaegu pooled ehk 48% Setomaa Opetajatest on viimased tasemedpingud
|dpetanud enam kui 26 aastat tagasi.

Tugispetsialistide puudus. Kolme kooli peale on tagatud psthholoogi teenus 1
paeval kuus, lasteaias puudub logopeed, Uhes koolis puudub eripedagoog.
Haridusasutustes tootavad tugispetsialistid on kdik vanusegrupis 50+ ja jaavad
10-15 aasta jooksul pensionile.

Setomaa valla vaartuspakkumine uute Opetajate leidmiseks ei ole Ule-Eestilises
Opetajate puuduse kontekstis konkurentsivdimeline - madal koormus, Vérumaa

madalaim palk, elukohtade vahesus, tagamaaline asukoht.

Koostoo

Haridusasutuste vahene koost66 omavahel ja valla allasutustega. Koost6ds puudub
regulaarsus, eesmargistatus ning sisteemsus. Koostd6 Setomaa lasteaedade vahel
praktiliselt puudub. Meremade Kool asub teistest Setomaa haridusasutustest ning

allasutustest kaugel ja jaab Uksikuks. Haridusasutuste ja KOVi koostoo ei ole sujuv.

Ressursid

2018-2022 keskmine hariduskulude osakaal valjaminekutest on vaid 26%. Setomaa

vald oli 2021. aastal kdige madalama hariduskulude osakaaluga KOV Eestis. Vaikese
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rahvaarvuga KOVide vordluses on Setomaa valla hariduskulud elaniku kohta samuti
viie kdige madalama hulgas.

Perioodil 2019-2022 kasvasid haridusasutuste majandamiskulud keskmiselt 64%.
Keskmine pinnakasutus koolides on 33.04 m? &pilase kohta, mis on 3x suurem
optimaalsest ressursitdhusast pinnakasutusest (10 m? &pilase kohta).
Haridusasutuste korged personali- ja majandamiskulud, mistdttu jaab
investeeringuteks vahe ressurssi.

Toetus- ja tasandusfondi piirkondlik koefitsient (1.983) ei rakendu HEV-laste toetuse

arvestamisel. Setomaa vald saab riigilt tdhustatud toel oleva &pilase eest vaid 38
eurot kérgemat pearaha kui tavadppes Oppiva lapse eest (riiklik koefitsient 2.0).
Eritoel dppiva lapse eest saab Setomaa vald vaid 2x rohkem tavadppe Opilasest
(riiklik koefitsient 4.0).

11.2 Setomaa hariduse tugevused uuritavates valdkondades

Rahvastik

Mikitamae Koolis on Opilaste arv pusinud viimased 12 aastat stabiilsena. Kdigis
Setomaa koolides on dpilaste arv viimasel 6 aastal kasvanud ~20%.

Setomaa koolide prognoositav Opilaste arv pusib jargmised 10 aastat pigem
stabiilsena (kui randes ei toimu jarske muutusi vdi lapsi ei viida teiste valdade
koolidesse).

Kolme Setomaa kooli piirkonnad on kooliminevate laste arvult Usnagi vordsed.
Meremae Koolis on kooliminevate laste arv tdusutrendis (Mikitamael vaikeses
langustrendis ja Varska piirkonnas veidi kiiremas langustrendis).

Varska Lasteaia suur laste arvu kasv - viimase 10 aastaga on laste arv
kahekordistunud.

33% Setomaa koolide IBpetajatest jduab tagasi Setomaale v&i naabervaldadesse

elama.

Opetajad

Lasteaiadpetajate vastavus kvalifikatsioonile on kullalt kdrge (85%).

Igas Setomaa koolis on olemas logopeed.
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Lasteaiadpetajate kdrge palgatase.

Opitulemused

Varska Gumnaasiumi pohikooli dpilaste edasidoppimine gumnaasiumis on Eesti
keskmisel tasemel.

Varska GUmnaasiumi |dpetajatest 40% jatkab kooliteed ulikoolis (k6rgem Vdrumaa
keskmisest, oluliselt kdrgem naabergimnaasiumitest ja vaid 2% madalam kui Eesti
keskmine).

Haridustee katkestavate po&hikooli- ja gumnaasiumiastme |8petajate osakaal on
Setomaa vallas madalam Eesti keskmisest.

Varska GUumnaasiumi p&hikooli Idpetajatel on keskhariduse omandamise % 4 aastat
parast pdhikooli Idpetamist kdrgem kui Vérumaa keskmine.

Varska GUmnaasiumi eesti keele riigieksami tulemused on kdrgemad kui Vérumaa

keskmine.

Huviharidus ja huvitegevus

Noorte osalus huvihariduses on kérge, osalus koolide huviringides on kasvutrendis.

Koostoo

Edukas koosto6 Setomaa koolide ja Setomaa Noorsootdo Keskuse vahel.

Haridusasutuste ja Setomaa valla allasutuste juhtide vahel on head suhted.
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13 LISA 1 Tasemetoode tulemused 2013-2022

Max voimalik
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Aasta Test Oppeasutus Eksaminandid pallide arv  Keskmine Keskmine (%)
Eesti keele 6. klassi Meremae
2013 tasemet6o Kool 6 68 48.00 70.00
Varska
Gumnaasium 11 68 53.36 78.09
Voru
maakond 63 68 52.54 76.87
Kogu Eesti 1331 59 43.70 74.06
Matemaatika 3. Mikitamae
klassi tasemet66 Kool 7 60 49.29 82.14
Voru
maakond 64 60 47.97 79.97
Kogu Eesti 1432 60 48.22 80.36
Matemaatika (3.
klassi tasemet66 Varska
2015 2015) GUmnaasium 8 42 32.38 77.00
Voru
maakond 64 42 32.36 77.06
Kogu Eesti 2497 42 32.70 77.85
Matemaatika (3.
klassi tasemet66 Meremae
2016 2016) Kool 6 40 21.83 54.58
Varska
Gumnaasium 17 40 28.12 70.29
Voru
maakond 40 40 29.20 73.00
Kogu Eesti 2415 40 30.11 75.27
Eesti keel (6. klassi  Meremade
e-tasemet66 2016) Kool 6 59 38.33 64.97




Voru

maakond 142 59 43.22 73.25
Kogu Eesti 1331 59 43.70 74.06

Matemaatika (6.

klassi e-tasemetéd  Vdrska

2016) Glmnaasium 10 53 31.20 58.87
Voru
maakond 209 53 29.90 56.41
Kogu Eesti 1584 53 31.65 59.72

Loodusopetus (6.

klassi e-tasemet6d  Vdrska

2016) Glmnaasium 11 72 49.68 69.00
Voru
maakond 207 72 55.88 77.61
Kogu Eesti 1588 72 53.85 74.77

Matemaatika (3.

klassi tasemet66 Meremae

2017 2017) Kool 4 50 39.00 78.00

Voru
maakond 64 50 37.64 75.28
Kogu Eesti 2501 50 36.96 73.93

Eesti keel (3. klassi  Varska

tasemet66 2017) Glmnaasium 5 51 47.00 92.16
Voru
maakond 71 51 42.45 83.24
Kogu Eesti 1931 51 40.67 79.75

Eesti keel (6. klassi  Varska

e-tasemet66 2017) GlUmnaasium 5 63 55.40 87.94
Voru
maakond 236 63 52.46 83.27
Kogu Eesti 1522 63 51.71 82.08
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Eesti keel (3. klassi

Vérska

2018 tasemet66 2018) Glmnaasium 5 51 43.20 84.71

Véru
maakond 61 51 42.92 84.15
Kogu Eesti 1847 51 43.15 84.60

Eesti keel (6. klassi Mikitamae

e-tasemet66 2018) Kool 7 54 31.71 58.73
Varska
Gumnaasium 12 54 40.00 74.07
Voru
maakond 238 54 39.25 72.69
Kogu Eesti 1849 54 40.12 74.30

Matemaatika (6.

klassi e-tasemet66  Mikitamade

2018) Kool 7 445 21.57 48.48
Varska
Gumnaasium 12 44.5 29.58 66.48
Voru
maakond 242 44.5 25.02 56.22
Kogu Eesti 2482 445 26.59 59.75

| kooliastme

loodusGpetuse test  Varska

4. klassile 2018 Gimnaasium 5 45 19.60 43.56
Véru
maakond 202 45 19.39 43.09
Kogu Eesti 1868 45 17.27 38.37

Il kooliastme

loodusGpetuse test  Varska

7. klassile 2018 Glmnaasium 12 57 19.17 33.63
Voru
maakond 222 57 23.15 40.62
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Kogu Eesti 1725 57 23.98 42.07
Matemaatika (3.
klassi tasemet66 Meremae
2019 2019) Kool 5 40 30.60 76.50
Véru
maakond 59 40 33.41 83.52
Kogu Eesti 2619 40 27.74 69.34
Matemaatika 6.
klassi e-tasemet6é  Mikitamae
2019 Kool 3 47 22.67 48.23
Véru
maakond 257 47 25.06 53.32
Kogu Eesti 2532 a7 26.03 55.39
Eesti keel (6. klassi  Meremae
e-tasemet66 2019) Kool 5 59 35.30 59.83
Varska
Gumnaasium 13 59 45.31 76.79
Véru
maakond 329 59 46.64 79.06
Kogu Eesti 1876 59 46.07 78.08
I kooliastme
loodusopetuse test Meremae
4. klassile 2019 Kool 5 45 23.00 51.11
Mikitamade
Kool 3 45 25.67 57.04
Varska
Gumnaasium 11 45 22.46 49.90
Voru
maakond 252 45 20.23 44.96
Kogu Eesti 9876 45 18.06 40.12
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Il kooliastme

loodusGpetuse test Meremae

7. klassile 2019 Kool 6 54 24.33 45.06
Mikitamade
Kool 3 54 17.00 31.48
Varska
Gumnaasium 9 54 23.33 43.21
Véru
maakond 287 54 21.87 40.50
Kogu Eesti 8020 54 21.84 40.44

Matemaatika |

kooliastme

tasemetdo 4. klassile Mikitamade

2020 2020 Kool 3 40.5 25.67 64.17

Varska
Gumnaasium 7 40.5 27.71 69.29
Voru
maakond 209 40.5 31.80 79.50
Kogu Eesti 813 40.5 28.96 72.40

Matemaatika Il

kooliastme

tasemetdo 7. klassile Mikitamae

2020 Kool 3 46 27.00 58.70
Varska
Gumnaasium 9 46 28.22 61.35
Voru
maakond 178 46 29.78 64.74
Kogu Eesti 747 46 26.64 57.91

I kooliastme

loodusoOpetuse test  Varska

4, klassile 2020 Gimnaasium 8 44 17.50 39.77
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Voru

maakond 213 44 20.55 46.70
Kogu Eesti 7758 44 19.14 43.50

Il kooliastme

loodusGpetuse test  Varska

7. klassile 2020 Glimnaasium 8 59 16.75 28.39
Voru
maakond 197 59 22.46 38.07
Kogu Eesti 6986 59 22.29 37.77

Matemaatika |

kooliastme

tasemetdo 4. klassile Meremae

2021 2021 Kool 5 44 30.40 69.09

Mikitamae
Kool 4 44 29.50 67.05
Varska
Gumnaasium 13 44 29.92 68.01
Véru
maakond 273 44 31.25 71.03
Kogu Eesti 7628 44 31.47 71.52

Matemaatika Il

kooliastme

tasemetdo 7. klassile Mikitamade

2021 Kool 8 48 17.63 36.72
Varska
Gumnaasium 8 48 22.00 45.83
Véru
maakond 238 48 26.87 55.98
Kogu Eesti 7509 48 28.51 59.39

Inglise keele I Varska

kooliastme Gimnaasium 7 149 97.43 65.39
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tasemetoo 7. klassile

2021

Voru
maakond 209 149 108.89 73.08
Kogu Eesti 1023 149 110.99 74.49
Loodusopetuse |
kooliastme
tasemetdo 4. klassile Meremae
2021 Kool 6 72 37.83 52.55
Mikitamade
Kool 5 72 35.60 49.44
Varska
Gumnaasium 10 72 35.00 48.61
Véru
maakond 256 72 38.92 54.05
Kogu Eesti 1303 72 37.55 52.15
Loodusopetuse Il
kooliastme
tasemetdo 7. klassile Mikitamae
2021 Kool 4 82 25.13 30.64
Varska
GUmnaasium 4 82 34.13 41.62
Véru
maakond 255 82 33.13 40.40
Kogu Eesti 2186 82 31.50 38.42
Eesti keel
emakeelena Il
kooliastme
tasemetdo 7. klassile Varska
2021 Gumnaasium 7 77 54.71 71.06
Voru
maakond 235 77 55.07 71.52
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Kogu Eesti 1063 77 55.09 71.55

Eesti keel

emakeelena |

kooliastme

tasemetdo 4. klassile Varska

2021 Glmnaasium 12 77 52.83 68.61
Voru
maakond 276 77 52.93 68.74
Kogu Eesti 1122 77 50.68 65.82

Loodusainete Il

kooliastme katseline

tasemetdo 10. Varska

klassile 2021 Glmnaasium 11 86 31.46 36.58
Voru
maakond 127 86 38.32 44.56
Kogu Eesti 1815 86 38.35 44.59

Matemaatika |

kooliastme

tasemetdo 4. klassile Varska

2022 2022 Glimnaasium 8 44 27.63 62.78

Véru
maakond 260 44 30.75 69.90
Kogu Eesti 1366 44 30.74 69.86

Matemaatika Il

kooliastme

tasemetdo 7. klassile Varska

2022 Gumnaasium 10 48 34.60 72.08
Voru
maakond 225 48 31.11 64.81
Kogu Eesti 1354 48 28.25 58.86
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Inglise keele 7. klassi

tasemet66 2022 Varska

(tasemel A2) GUmnaasium 10 123 101.40 82.44
Véru
maakond 176 123 92.72 75.38
Kogu Eesti 3497 123 83.88 68.21

Eesti keel

emakeelena Il

kooliastme

tasemetdo 7. klassile Varska

2022 GlUmnaasium 8 97 77.13 79.51
Voru
maakond 175 97 72.17 74.40
Kogu Eesti 3784 97 69.24 71.38

Eesti keel

emakeelena |

kooliastme

tasemetdo 4. klassile Varska

2022 Gumnaasium 11 87 54.64 62.80
Véru
maakond 138 87 57.38 65.96
Kogu Eesti 3591 87 58.45 67.19

Loodusopetuse |

kooliastme

tasemetdo 4. klassile Varska

2022 Gumnaasium 10 72 40.90 56.81
Voru
maakond 190 72 40.91 56.82
Kogu Eesti 4660 72 39.71 55.15

Loodusopetuse Il Varska

kooliastme Gimnaasium 6 82 37.50 45.73
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tasemetoo 7. klassile

2022

Voru
maakond 182 82 37.45 45.67
Kogu Eesti 4606 82 36.16 44.09
Loodusainete Il
kooliastme katseline
tasemet6o 10. Varska
klassile 2022 Glimnaasium 7 83 39.29 47.33
Voru
maakond 19 83 44.05 53.08
Kogu Eesti 792 83 37.33 44.97

128




